
LATVIEŠU KARAVĪRU
FRONTES LAIKRAKSTS

10. (102). num. 10. marta 1944. g.

(3. gads)Daugavas
Vanagi

Kopīgā cīņā
Kalpaka piemiņas svinības sauc

atmiņā notikumus pirms 25 gadiem,
un brīžiem fatāli līdzīgā notikumu

attīstība ar šīsdienas notikumiem liek

mums padomāt par šo aizgājušo lai-

ku un arī par mūsu šodienu. Nebūs

laikam gan nevienas vietas mūsu ze-

mē, kur vismaz vārda pēc nebūtu

pazīstams mūsu pirmais pulkvedis —

Kalpaks. Tomēr cik bija toreiz se-

kotāju aicinājumam stāties karavīru
rindās kopīgajā latviešu un vācu cī-

nītāju frontē pret uzmācīgo boļše-
vismu? Fakti rāda, ka Kalpaka viru

skaits bija tikai daži simti. Lai cik

tas arī tagad būtu sāpīgi, fakti rāda,
ka arī Kalpaks un viņa vīri savas cī-

ņas sākumā nebūt nesastapa visas

tautas plašāko slāņu atbalstu un

līdzjūtību. Kalpaka darbība un cīņas

noritēja Kurzemē, tādēļ vien jau
abos pārējos apgabalos, atskaitot vi-

ņa dzimtenes novadu, viņa vārds bi-

ja vēl pasvešs. Bet arī Kurzemē at-

saucība un atbalsts, ko Kalpaks ar

cīņu biedriem saņēma savu kaujas
gaitu sākumā, ne tuvu nebija tāds,

kas varētu sagādāt viņiem gandarī-

jumu un uzmundrinājumu. Tautai

nebija lemts tik ātri saprast to, kas

jau pašā sākumā bija skaidrs Kalpa-
kam. Kurzemnieki, kas vēl nebija ie-

pazinušies ar toreizējo boļševismu
visā tā baigajā īstenībā, neuzskatīja
boļševisma iebrukumu par kādu se-

višķu nelaimi. Gluži pretēji. Daudzi

cerēja pat, ka boļševisms nesīs at-

svabināšanu un brīvu dzīvi pēc oku-

pācijas laika pasaules karā. Tādēļ
daudzi savā aklumā un politiskajā īs-

redzībā kalpakiešus apzīmēja pat par

latviešu tautas nodevējiem — tādēļ

vien, ka tie cīnījās plecu pie pleca
ar vācu karavīriem — neseniem pre-

tiniekiem pasaules karā. Viņi tolaik

vēl neizprata, ka pret boļševismu jfi-
" cīnās visiem spēkiem, un ka šo spē-

ku latviešiem vien ir par maz. Sī iz-

pratne radās tikai vēlāk, kad Kal-

paka vīri ar saviem vācu ieroču

biedriem no Ventas sāka savu uzva-

ras gājienu. Ja mēs atceramies vēlā-

. kos neatkarības gadus, tad liekas, ka

mūsu tauta ar tiem daudzinājumiem

un goda parādījumiem, kas bijuši
veltīti un ko vēl tagad veltījam to-

reizējo cīņu varoņiem un viņu pir-

majam vadītājam, ir gribējuši iz-

pirkt savu toreizējo vienaldzību un

neizpratni. Arī toreiz, kad ienaid-

nieks jau bija pie Ventas, kad svaru

kausos bija likts šīs zemes būt vai

nebūt, katras rokas, kas vien spēja

nest ieročus, nebija atsveramas ar

aeltu. Mūsu brīvprātīgo pulciņš to-

reiz bija gan nesatricināmas ticības

apgarots, bet tas nebija nekāds lie-

lais. Lai tā rindas padarītu kuplā-

kas, nācās mobilizēt, jo ari toreiz, i

kad briesmas jau bija pie durvīm,
pārāk grūti dažam labam bija atstāt

savu silto privātās dzīves lizdu, lai

brīvprātīgi pievienotos pirmajiem cī-

nītājiem. Un tikai vēlāk, kad uzva-

ras izredzes jau pavisam skaidri bija
pavērsušās dzimtenes atbrīvotāju pu-
sē, izkusa pēdējā vienaldzība un no-

gaidošā izturēšanās. Kalpaks nu bija
kļuvis par visas tautas neaizmirsta-

mo varoni un ceļa rādītāju. Ledai-

nais klusums nu pārvērtās dziļā sirs-

nībā, jo bija jāpaiet laikam, lai caur-

mēra pilsonis saprastu to, kas jau

pašā sākumā bija skaidrs svaidītam.

Tie ir fakti. Un kas grib, var atrast

tanīs daudz līdzības ar šodienu.

Starpība tikai tā, ka šodien mūsu

dzimtenes stāvoklis ir nesalīdzināmi

labāks kā toreiz. Mums nav jāpalai-
žas tikai uz saviem spēkiem šinī cīņā

pret milzīgo ienaidnieka pārspēku.
Kā toreiz, tā tagad mūsu cīņas biedrs

ir vācu karavīrs un ari viņa spēki
šodien ir nesalīdzināmi stiprāki kā

toreiz. Tāpat kā toreiz ienaidnieks

visiem spēkiem pūlas izlauzties pie
mūsu robežām, lai mūsu zemē pa-

ļautu vaļu savām postīšanas tieks-

mēm un atriebības trakumam. Šoreiz

mūsu zemē vairs nav boļševisma gai-
dītāju, jo katrs jau atlikulikām ir

paguvis izbaudīt šīs mācības patieso

pusi. Bet, tāpat kā reiz, daudziem

grūti jo grūti nācās spert izšķirošo
soli un kļūt par karavīriem. Kaut arī

brīdinošais aicinājums skaļi atskanē-

ja visā mūsu zemē, tam vajadzēja
laika, lai tas nogultos un iespiestos
mūsu sirdīs. Tīri cilvēcisku vājību

dēļ nav tik viegli pamest savu mie-

rīgo ikdienas dzīvi, un pievienoties
mūsu pašam pirmajam brīvprātīgo

pulciņam. Tādēļ arī mūsu pirmie ka-

rotāji, kas nu jau tik mirdzošu spod-

rinājuši latviešu karavīra vārdu, tā-

pat kā toreiz, ne vienmēr un visur

sastapa savas tautas mīlestību un

līdzjūtību. Ari viņiem nācās vienu

otru reizi ar rūgtumu sajust, ka

dzimtene vēl neizprot to, ka latviešu

karavīrs cīnās vispirmā kārtā pats

par savām mājām un pats par savas

zemes dzīvību. Nu laikam tomēr ir

pienācis brīdis, kad pasi kailie fakti

un notikumi pierāda, ka šī mūsu ka-

ravīru nostāja bijusi vienīgi pa-

reizā. Tikai cīņa, nesaudzīga cīņa

līdz galam ir mūsu eksistences un

labākas nākotnes vienīgais nodroši-

nājums. Un tāpat kā mēs apbrīno-

jam Kalpaka un viņa vīru pašaizlie-

dzību, entuziasmu un varonīgo uz-

upurēšanos, tāpat reiz mēs apbrīno-
sim un ieauklēsim savas tautas mū-

žīgā atmiņā arī tos mūsu vīrus, kas

tagad ir izgājuši cīņā savas tautas

labad. Ceļš uz savas tautas sirdi ved

caur svētnīcām, kurās upurēta tautas

dārgākā un labākā manta — viņas

karavīri. Ari mūsu tautai Ir daudz

šādu sv€tnlcu, kurās calts mūžīgs

piemineklis vīru un jaunekļu varo-

nībai un nesavtīgai ziedošanās gata-

vībai. 12. martā vācu tauta dziļā

godbijībā un pateicībā piemin savus

kritušos varoņus, kas uzticīgi līdz

galam pildījuši savu pienākumu. Arī

mūsu zemē un uz tās robežām liju-
šas vācu karavīru asinis. Mēs, kas

paši esam nesuši tik daudzus un dār-

gus upurus, saprotam, ko katrai tau-

tai nozīmē tās karavīri, cik dārga
katrai tautai ir tās varoņu piemiņa.
Brāļu kapos austrumos, tāpat kā cī-

nījušies plecu pie pleca, kopīgi bla-

kus viens otram atdusas mūsu kara-

fi PK Jota Soikana īlm.

viri ar vficu un dtu tautu ka-

rotājiem. Pieminēsim arī mēs viņus
dziļā cieņā un godbijībā, jo ikviens

no šiem karavīriem ir piepildījis to

lielāko un cēlāko, ko vien cilvēks un

karavīrs var piepildīt. Viņi palika
līdz galam uzticīgi savam pienāku-
mam. Viņi atdeva savas dzīvības citu

labā.

Dzimtene var paļauties uz saviem sargiem
Kārtodams steidzamas dienestalie-

tas, neilgu laiku Rīgā uzkavējās kā-

da mūsu leģiona policijas pulka ko-

mandieris pltn. V. Meija. Viņš at-

griežas dzimtenē pirmo reizi pēc vis-

niknākajām cīņām, kādas policijas

pulkam nācās pārdzīvot janvāra

vidū.

«Tas gan prasīja no mums ļoti

daudz gribas un tīri kareiviskas

izturības,» atceroties lielo kauju die-

nu pieredzējumus, uzsver pulkvedis,
«taču jāatzīst, ka vienīgi pretinieka
trieciena uztveršana un efektīga at-

bilde varēja pasargāt no situācijas

straujas pasliktināšanās. Tāpēc kau-

jas saskare bija nepieciešama.»
Uzklausot pulka komandiera tu-

vākus paskaidrojumus par toreizē-

jiem apstākļiem, kad pltn. Meija

pārņēma veselas kaujas grupas va-

dību, atklājas, ka neveiksmes gadī-

jumā ielenkumā būtu nokļuvušas

nevien latviešu, bet arī kaimiņu vie-

nības, kopsummā — prāva sektora

aizsardzības spēki. Līdz ar to boļše-
vikiem būtu pavērts ceļš uz mūsu

zemes robežām. Sī apziņa kāpinājusi

mūsu vīros nevaldāmu cīņas gribu

un izraisījusi daudz spēka. Visu to

ieguldot izšķirīgajā cīņā, izdevies

pretinieka ilgstošo un labi sagatavo-

to, kā arī plaši ievadīto uzbrukuma

vilni apturēt un visai dziļi iedragāt.

Tā lielās briesmas, kuru sekas bija

nepārskatāmas, izgaisa. Vispirmā
kārtā tas ir latviešu policijas pulka

karavīru nopelns. Lielās kaujas bei-

gu rezultātu, kas bija atkal jauna un

spoža latviešu ieroču uzvaras liecība,

nodrošināja mūsu cīnītāju cildeno

kareivisko īpašību — drosmes, mērķ-

tiecīgas neatlaidības, pašaizliedzības

un varonības pārākums.
Tie ir vārdi, ko latviešu pulkvedis

veltī saviem vīriem, līdzīgi citiem

mūsu augstākajiem komandieriem

pirmā vietā izceļot sev padoto no-

pelnus.
Mums no savas puses jāatgādina

izcilā uzmanība, kādu pltn. Meijas

rīcībai parādījusi frontes sektora aug-

stākā vadība. Tā tieši pulkveža per-

sonīgajā veiksmē saskata lielu daļu

panākuma atslēgas. Kā zināms, pltn.

Meija, pēkšņi izveidojoties kritiska-

jai situācijai, pats pēc savas ieros-

mes izšķīries par pretsoļiem, pakļau-

jot savai vadībai arī kaimiņu vienī-

bas. Kauju nobeigums rādīja, ka

savlaicīgai lēmumu pieņemšanai, kā

arī lietpratīgi iecirknī novietoto spē-

ku izmantošanai bijusi izšķirīga no-

zīme. Cik lielu nozīmi tam piešķir

un kā to kvalificē vācu bruņoto spē-

ku augstākā vadība, ļauj spriest tas,

ka par šo panākumu ierosināts ap-

balvot pltn. Meiju ar otrās un pir-

mās šķiras Dzelzskrustu vienlaicīgi

no divām pusēm. Tāpēc gandrīz vie-

nā laikā pulkvedim augstās varonī-

bas zīmes piešķīra Austrumzemes

augstākais un policijas vadītājs

ģen. Jekelns un vācu armijas fron-

tes sektora augstākā vadība.

Pēc tik ilgi, rūpīgi plānota, bet

nesekmīgi beigta pasākuma, no kura

boļševiki cerēja ārkārtīgi lielas lie-

tas, viņi līdz pat šai dienai nav uz-

drošinājušies atkārtot savus uzbru-

kumus. Ja nu viņi tomēr mēģinātu

pacelt galvas pār ierakumu malām,

tad saņemtu tādu atbildi, ka ilgāku

laiku neuzdrošinātos raudzīties uz

mūsu pusi. — Tā domā pulkvedis,
kas zina savus vīrus stingri stāvam

aiz sevis.

Laika posmu starp toreizējām cī-

ņām un šodienu policijas pulka vīri

nav pavadījuši bezdarbībā, ļaujot

pretiniekam mierīgi veidot savus no-

domus, bet gan gatavojoties turpmā-

kajiem pretsoļiem. Visu laiku nori-

sinājusies jo dzīva izlūku un trie-

rienvienību darbība. Tas līdzējis sav-

laicīgi ieskatīties pretinieka plānos,
kā arī tos izjaukt.

Pirms neilga laika kādā sekmīgā
iebrukumā pretinieka tiesā mūsējiem
izdevās pārvest veselus četrus gūs-
tekņus. So panākumu izcīnīja kapr.
A. Leišupa vadītā trieciengrupa, kas

šķērsojusi J. ezeru, iebruka kādā

pretinieka ieņemtā sādžā, saņemot

minētos gūstekņus un pārējos iemīt-

niekus iznīcinot. Par šinī un vairā-

kos iepriekšējos pasākumos rādīto

atjautību un varonību kapr. Leišups

saņēma augstu apbalvojumu — pir-
mās šķiras Dzelzskrustu.

Jautāts par pirmajiem iespaidiem
pārbraucot dzimtenē, pulkvedis Mei-

ja norāda, ka viņam liekoties, ka

aizmugure pārspīlē boļševiku bries-

mas. Tās nekādā ziņā nav tik lielas,

kā to spriež viens otrs nemierīgā-
kais, nemaz nerunājot par iespējamu

boļševiku ielaušanos mūsu territori-

jā. «Mēs, karavīri, raugāmies nākot-

nē ar paļāvību un mieru,» saka

pulkvedis, ar to pauzdams frontes

cīnītāju domas un apņemšanos. «Mū-

su vidū bažām nav vietas, jo stāvok-

lis frontē aiz zemes robežām nekā-

dfi ziņā nav tāds, ka vajadzētu šau-

bīties par turpmākajām dienām. Ei-

ropas robežu aizstāvju fronte ir pie-
tiekami stipra, lai atvairītu sagaidā-
mos pretinieka triecienus. Tāpēc ari

dzimtene šajā ziņā var būt bez rū-

pēm un paļauties uz saviem tēvuze-

mes sargiem.»

Dzirdot šo pulkveža apliecināju-

mu, kas nepārprotami pauž visu lat-

viešu karavīru šodienas stāju, mājās
palicēji var netraucēti turpināt fron-

tes stiprināšanai un apgādāšanai va-

jadzīgo darbu, zinot, ka, atspiedušies

pret savas zemes robežām, mūsu tē-

vuzemes sargi atvairīs katru preti-
nieka spiedienu, liekot mirdzēt iero-

čiem sen daudzinātā slavā.

Tagad, kad austrumu cīnītāju rin-

dās stājas jauni simti un tūkstoši

latviešu, lai kopīgi ar varoņslavas

vainagotiem Volchovas, Nevelēs un

Pleskavas vīriem un viņu vācu ciņu
biedriem gādātu par boļševiku sa-

kaušanu un atvairīšanu no mūsu ze-

mes robežām, tautas drošība vēl pa-

vairojas. Sie cīnītāji zina, ka pie šīm

robežām sākas jauna pasaule, sākas

kultūra, sākas viss, ko atzīstam par
dzīvošanas un cīņas vērtu un ka šīs

robežas sargājot var tikai krist vai

uzvarēt. Katrs Eiropas karavīrs zi-

na, ko viņš šeit sargā no iznīcības

un bojāejas, kas vecajam kontinen-

tam atnestu gadu desmitiem un sim-

tiem ilgstošu tumsību un nāvi. Pir-

mos tā skartu mūs, tāpēc ari mūsu

pienākums ir visiem spēkiem atbal-

stīt šo boļševisma satriekšanas un

atvairīšanas cīņu un izpirkt tajā sa-

vu dzīvību un nākotni.

Karataure

ALFRĒDS KVĀLIS

Saldām dziesmām nav vairs spārnu,
Sirds māk klausīties tik vienu,
Ko ik dienu, ko ik dienu

Kara taure vaid.

Veriet logus, veriet durvis,
Lai no sirds uz sirdi staigā
Viena doma stundā baigā —

Kara taure sauc!

Visi sapni ir pie tevis,
Vērsdamies kā, ziedu zari,

Latvija, lai mūžam vari

Stipra pacelties.

Tā kā straumēm nava gala,

Daugava ko veļ uz grīvu,

Tāpat visos laikos dzīvu

Varongaru teiks!

Nesatricināma

apņēmība
No Lielvācijas Vadoņa galvenās

mītnes 1944. gada 29. februārī snieg-

tajā bruņoto spēku virspavēlniecības

ziņojumā īpaši atzīmēts:

Smagās atvairīšanas ciņas
austrumu frontes ziemeļu sek-

torā sevišķi izcēlusies otrā lat-

viešu leģionāru brigāde ar

Ozollapām apbalvotā ober-

fīrera šīdta un sava kājnieku

priekšnieka ar Bruņinieka pa-

kāpes Dzelzskrustu apbalvotā

standartenfirera Veisa vadībā»

Tā ir pati pirmā reize visā šā kara

līdzšinējā norisē, kad latviešu cīnī-

tāju vārds īpaši pieminēts vācu bru-

ņoto spēku virspavēlniecības zi-

ņojumā. Zinot, ka šādu atzinību

izpelnās tikai ļoti mazs vienību

skaits, neapstrīdami pamatots ir se-

cinājums: latviešu brigādes grena-

dieru panākumi neizdzēšamiem bur-

tiem jāieraksta 5ā kara vēsturē.

Virspavēlniecības ziņojumā cildinā-

tās sekmes ugunslīnijā ir jauns pa-

pildinājums mūsu frontinieku garajā

panākumu virknē, kas sākās sep-

tembra kaujās un sevišķi šā gada

janvāra vidū smagajās atvairīšanas

kauju operācijās. Izpelnīdamies Ei-

ropas aizstāvju frontes augstākā va-

dītāja īpašu uzmanību, mūsu kara-
vīrs ir ieguvis dokumentāru aplieci-

nājumu vairākkārt noskaidrotai pa-

tiesībai, ka latviešu cīnītāja veikums

nav zemāk vērtējams par to, ko

sniedz vācu karavīrs.

Gandarījot visspožāko slavu, ko

mūsu leģionāru un līdz ar to fron-

tes cīnītāju izcilajai klasei sagādāju-
šas brigādes uzvarām vainagotās lie-

lās uguns pārbaudes, nedrīkstam

aizmirst pulkveža Veisa vārdu. Vol-

chovas pulkveža — brigādes augstā-
kā latviešu komandiera un viņam
pakļauto virsnieku, instruktoru un

kareivju kopīgais sniegums nav da-

lāms. Pulkveža taktiskā maņa, ie-

strādājot un reālizējot operāciju plā-
nus, kā arī personīgais piemērs, trau-

cot pretim ienaidniekam, papildina
un ceļ viņa vīru sniegumu, kuru pa-
matā ir katra cīnītāja augstā mili-

tārā gatavība, drošsirdība un pašaiz-
liedzība. Arī virspavēlniecības ziņo-
jums, pieminot Veisa vārdu atseviš-

ķi, apliecina viņa un viņa vīru pa-
nākumu nedalāmību.

Saprotama interese, kādu minēta-

jām brigādes cīņām, kas ilgst jau
vairāk kā 40 dienas, veltī latviešu

vienības citos frontes sektoros un

tautieši dzimtenē. Lielo un nemitīgo
cīņu jēgu labi apjaušam, no paša
pulkveža mutes dzirdot, ka mūsu vī-

riem bijuši uzticēti visatbildīgākie
pienākumi — nodrošināt ziemeļu sek-

tora galveno spēku pārvietošanos.
Viss tas nostādījis mūsu brigādi ļoti
grūtu uzdevumu priekšā. Latviešu

vīri tos nedalīti uzņēmušies, pilnā
mērā izprazdami šādas rīcības nepie-
ciešamību. Pats par sevi saprotams,
ka mūsu un augstākās vadības star-

pā valdījusi vispilnīgākā vienprātība,
jo uzdevumu nosacījusi situācija, ne-

vis citādi apsvērumi, kā to dažubrīd

mēdz apgalvot visziņi aizmugurē.
Lielāku vienību pārvietošanās kus-

tību nodrošināšana, kā to vislabāk

zina paši karavīri, ir uzdevums, kas

prasa kareivisko īpašību — uzticības,
pašaizliedzības, dzelžainas disciplīnas
un uzupurēšanās maksimumu, nemaz

nerunājot par augstas cīņas prasmes

nepieciešamību. Visa tā mūsu kara-
vīriem nav trūcis arī šoreiz. Tāpēc
uzdevumi godam paveikti. Bez tam

notikušajās kaujās mūsu vienības

sagādājušas smagus, asiņainus zau-

dējumus boļševikiem, pašiem ciešot

samērā maz.

Tanī pat laikā, veicot visus minē-

tos uzdevumus, mūsu brigādes vienī-

bas savlaicīgi un atzīmējami netrau-

cēti pametušas Volchovas purva no-

cietinājumus un pāri citiem kauju
laukiem pakāpeniski sasniegušas jau-
nās pozīcijas. Kauju sīvumu aplieci-
na arī tas, ka pēc kādas mūsējo tik-

šanās ar vairākām boļševiku divīzi-

jām pēdējie zaudējuši ap 1000 kri-

tušo un vismaz trīs reizes vairāk ie-

vainoto.

Lielās ciņas atstājušas robus arī

mūsu rindās, — būdams pāris dienu

dzimtenē, teica pulkvedis. — Bet tie

nav lieli. Pats galvenais, ka brigādes

grenadieru cīņas spars nav cietis, bet

ir nevainojams. Jācīnās — tā ir do-

ma, kura izsaka visu, kos šodien mīt

mūsu frontes cīnītāju prātos. Kopš
boļševikiem ir izdevies piekļūt tuvāk

mūsu zemes robežām, šī doma pār-

vērtusies nesatricināmā apņēmībā»



Boļševiku ofensīva maina virzienu

Karš mauēzeme, fUtām un galma

Sekojot bruņoto spēku �|nj»?ēlniecibas

ziņojumiem, redzams, ka pagājušā nede|ā
austrumu frontē boļševiku sāktā uzbruku-

ma kauja nav norisinājusies kādā nebūt

vienā izteiktā frontes smagumpunktā. bet

gan attīstījusies ar lielāku vai mazāku si-

vumu vairākos atsevišķos, atdalītoafMtu-
kuma centros v*sl frontes «arumi no

Melnās jūras līdz Baltijas Juras Somu II-

Sie uzbrukumi bija vācu vadības Jau•
gaidīto operāciju sākums. Boļševiku spē-|
ku koncentrēšanās zināmos rajonos bija j
novērota jau agrāk. Nekādus redzamus i
panākumus |ie boļševiku masu uzbrukumi

tiem nav devull. nemaz nerunājot par tāl- ļ
ejošiem stratēģiskiem mērķiem. Laikam

tie bija vairāk domāti vācu spēku saisti- j
-Unai Jau osoāos kauju rajonos un savu j
nākamo Mellku uzbrukumu mērķu un vlr- >
sienu maskēšanai. Ziemas kauju paisums \

un bēgums meklējams apstāklī, ka boļše-
viki vispār cietuši lielus saudējumus, un

vajadzīgs zin3ms laiks, lal tos rrifdzlnitu.

Austrumu frontes dienvidu daļa nedē-

ļas sīkumi boļševiku masu uzbrukumi

koncentrējās visumā Krivoj Rogas telpa

— tie palika bet lielākiem iecerētiem pa- ,
nākumiem. lensidnieka spēkn koncentrē- ;

Jumi Sepetovkas rajoni tika apmētāti

bumbām.
Ari uzbrukuma mēģinājumi austrumos

no Kirovogradas notiek ar tendenci, us- j
brūkot dienvidu virzieni, salauzt vācu,

dlenvidfrontes labo spārnu. Sis plāns pa- {
gaidām uzskatāms par neizdevušos. Ie-1
mesls tam ir vācu sīkstā aizstāvēšanās us r

Inguļeeas upes līnijas, ki ari dubļu pe- |
rioda iestāšanās, kas neatļauj tanku ma- |
sim brīvi operēt.

5. martā sākās ar stipru artilēriju un

tanku masām atbalstīts padomju uzbru-

kums pie Sepetovkas. Dienvidrietumos no ,

Sepetovkas un Jarapoles telpa sīvās cīņas
turpinās. lenaidniekam piemīt tendence

starveidlgi spiesties dienvidu, dienvid-

rietumu un rietumu virzienos.

Otrais lielo kauju degpunkts saskatāms

Zveņigorodkas telpā, kur vācu spēki at-

rodas smagās cīņās ar stipriem boļševiku
kājnieku un tanku spēkiem Ari aviācija

piedalās šais cīņās.
Austrumu frontes vidus daļā boļševiku

uzbrukumi izpaudās Rogačevas un Bob-

ruiskas telpā, ki ari starp Berezinu un

Dņepru. Sle uzbrukumi risinājis šaurās

frontes joslās ar sakopotām bruņoto spē- ļ
ku masām. Sos uzbrukumus var uzskatīt ļ
kā lepriekšējo nedēļu pārrāvuma mēģina-1
Jumu turpinājumus. Tomēr ari šoreiz ne- ļ
kāds pārrāvums nekur netika panākta, laiļ
gan atstāta Rogačevas pilsēta.

Art Vitebskas telpā vairākos iecirkņos
ar stipriem tanku spēkiem vestie uzbru-

kumi sabruka, sašaujot valrikus desmitus

padomju tanku. Vispār, padomju usbru- i
kurai Vitebskas telpā un pie Smoļenskas- ļ
Oršas auto ceļa līdz šim Joprojām navļ
devuši boļševikiem vajadzīgos panākumus,|
un vecais Maskavas «kara ceļi» arvien vēj
cieti atrodas vācu armijas rokās. Tādēļ
boļševiki bija spiesti šeit smagumpunktu
vairāk pabīdīt uz dienvidiem — Bobruls-

kas telpā, ar uzdevumu lanzties us Mrn-

skas ceļu mezglu. Pagaidām to tomēr nav

izdevies sasniegt.
Austrumu frontes ziemeļu daļā nedēļas

sākumā risinājās uzbrukumi telpā ziemeļ- 1
rietumos no Neveļas un Narvas frontē.

Ari lie uzbrukumi pa daļai smagās cīņās
atsisti; Narvas frontē vel ciņas turpinās
ar sevišķu niknumu, sevišķi dienvidu da-
ļā, kur boļševiki, pēc Narvas upes forsē-

šanas, pie Pelpusa ezera mēģināja lauzties

starveidīgi us priekšu. Liekas, ka šeit boļ-
ševiku tuvākais uzbrukuma mērķis Ir

Kohtlas degakmens lauztuves, bet tālākais
— visas vācn ziemeļu frontes kreisi spār-
na sadragāšana.

Mērķis uzbrukumiem telpā ziemeļrietu-
mos no Nevēlas Ir, acīm redzot, Pleskavas
ezers dienvidgala sasniegšana, lai at-

grieztu atiešanas ceļus no Staraja Rūsas,
Dno, Porcbovas un Belebelkas, Dedovi-
ēiem. Oktrovas. Vācu tālredzīgā vadība

šiem plāniem pārvilka strīpu. Tāpat sa-

bruka dienvidaustrumos no Pleskavas un

no Gdevas puses sasiltie lenaidnieka ui-

brukuma mēģinājumi, ar nolūku ieņemtļ
Pleskavu un sniegt roku no Neveļas tel-

pas uzbrīlkošai boļševiku spēku grupai, ļ
Visumā austrumu frontes ziemeļu daļāi
vērojama nākamās frontes izveidošanās us i
samēra taisnas līnijas: Neveļa, Pleskava,
Narva. I

Narvas rajons izvirzījies ciņu priekšplā-
na. Sclt padomju uzbrukuma mērķis starp
citu bija sasniegt Narvas pilsētas aizmu-

gures apgādes ceļus un uzbrukt Narval no

rietumu puses. Narvas upes līnijas zau-

dēšana neko daudz aizstāvēšanai nenozī-

mētu, jo ari netālā aizmugurē — Pelpusa
ezera ziemeļu dali, Auveres. Vaivaras ra-

jonos atrodas purvu un mežu masīvi, kas
Isbl lekļautos dabīgās aizstāvēšanās pozi-
cljas sistēmā. Aktīvais kauju rajons šeit ir
apgabals ziemeļos no dzelzceļa līnijas
Rakvere — Narva līdz Somu juras līcim.

Narvas sektorā sīvas ciņas ar mainīgām
sekmēm vēl turpinās.

Kandalakšas fronte nelieli vācu triecien-

grupu panākumi.
Kā to rāda pēdējā* dienās boļševiku uz-

sāktie lieluzbrukumi pie Zveņigorodkas un

Sepetovkas, ienaidnieks liek savas galve-
nās cerības us vācn dienvidu spārna sa-

dragāšanu.
Ar uzbrukumu pie Zveņigorodkas do-

māts panākt pārrāvumu Krivoj Rogas tel-

pā un pie Inguļecas upes, taaa Karia uz-

veļot vācu fronti līdz Dņepras lejas ga-

lam.

Attīstoties uzbrukumam no Sepetovkas

dienvidu virzienā, tiktu apdraudētas visas

vācu dienvidus frontes aizmugures sakaru

''"stratēģiskais stivoki ka

pagaldi» interešu degpunkti isvir/īsies

ai trumu frontes dienvidu daļa, vēl se-

višķi tādēļ, ka pēc pa;l inju ofensīvas no-

lūku atšifrēšanas Jārēķinās ar vācu vadī-

bas atbilstošu pretdarbību.

Itālijas dienvidu fronti notika triecienu

un ntlßku grupu darbība. Pie Nettuno

mainīgas cīņas. Ancio ostā vācu tālšāvēju

artilērija saiiva valrikus tvaikoņus. Dien-

vidrietumos no Aprilijas un Cisternas vi-

ru spēki tuvelņi ieņēma dalās augstienes.
Visumā Itālijas frontē pieturas dzīva

izlūku un trleciengrupu darbība, kā arī

artilērijas divkauja.

Vicu vieglie jūras spēki apšaudīja Bas-

tijas ostu Korslkas sali.

lenaidnieka torpēdlidmašīnas nogremdē-

ja ziemeļos no Borkumas kidi vicu ka-

ravānā braucošo zviedru tvaikoni «Diana».

Zemūdenes Atlantijas un Indijas okeānā

nogremdēja 12 kuģus 71.000 brt. koptil-

pumā.

Aizgājušā nedēļi angļu un zlemeļamerl-

kiņu terrora uzbrukumi Vācijas pilsētām

un ziemeļvācu Jūras krastu apgabaliem

turpinājās. Ar gaisa minām, sprāgst- un

degbumbām bombardēti dzīvojamie kvar-

tāli Stutgartē, ki arī vairikl lauku ap-

dzīvotie punkti.
Vācu gaisa spēki 2. marti veica atkal

no jauna, jau pēc skaita ceturto, lielus-

brukumu Londonai. Novēroti milzīgi

ugunsgrēki un lieli postījumi karam sva-

rīgo rūpniecības uzņēmumu tuvumā. Gai-

sa uzbrukuma panākumi pa da)ai Izskaid-

rojami ar Jaunu mērķu apgaismošanas lī-

dzekļu lietošanu, kas atviegloja degbumbu

un sprigstbumbu precīzu nomešanu mili-

tāro obiektu tuvumā.

Boļševiku lidotāju uzbrukums kādai vi-

cu karavānai ZiemelnorvēģiJas ūdeņos bi-

ja bezsekmīgs.

Stipras ziemejamerikiņu lidotāju vienī-

bas 4. marti uzbruka Romai un apkārt-
nei, pie kam notriektas 15 ienaidnieka lid-

mašīnas.

Zleme|amerikāņu bumbvedēju vienības

5. martā uzbruka Berlīnei, Ķelnei un Bor-

maL Sevišķi pēdējie pilsētās sapostītas

vairākas baznīcas, slimnīcas un sabiedris-

kas ēkas.

Zieme)amerlkāņu bumbvedēju uzbru-

kums Berlīnei 7. marti ap pusdienas lai-

ku nodarīja zaudējumus dzīvojamos kvar-

tālos. 140 lidmašīnu notriektas, kas Ir

līdz šim sasniegtais labākais rezultāts, un

ir ap 25 proc. no uzbrūkošo lidmašīnu

skaita.

Notikumi

ārzemēs

īsumā
Dāņu pulkvedis Martinsens, kas Dānijā

vada aktīvos prelboļševiku cīnītājus, at-

griezies no austrumu frontes, kur apmek-
lēja dāņu brīvprātīgos karavīrus. Pulk-

vedis Martinsens atzīst, ka dāņi var būt
lepni uz savu H tanku grenadieru pulku,
kas sekmīgi cīnās pret skaitliskā ziņā
daudzkārt pārāku pretinieku. Mainīgajā
cīņu gaitā ienaidnieks jau tris reizes pilrļ
nīgi ielencis dāņu vienības, kas austrumu I
frontes apstākļos nav nekas sevišķs. To- I
mSr visas trīs reizes dāņi arvien laimīgi ļ
izsitušies no aplenkuma un izvairījušies i
no Iznīcināšanas, ko boļševiki jau iepriekš
pāragri bija pasludinājuši. Vadība un

karavīri ar savas dzīvības upuriem pie-]
rādījuSi patiesu varonību. Apbalvoti vai-
rāki dāņu bataljonu un rotu komandieri-
Dāņu frontes karavīros arvien vaida ne-

satricināma ticība uzvarai.

Nepieredzēta rasas katastrofa draud
Portugālei, Jo nav nekādu cerību glābt'
ziemāju sējumus. Jau pagājušā rudeņi'

Portugālē ilgstoša sausuma dēl bija seviš-

ķi vāja raža. Ari šoziem Alentejas apga-

balā, kas uzskatāms par Portugāles mai-

zes klēti, nav lijis lietus. Tādēļ visi kvie-

šu lauki pilnīgi nokaltuši. Upēs ūdens"

loti maz. bet strauti izsīkuši. Portugāļi

ar nopietnām bažām raugās nākotnē

Art Abesinijā krustojas angļu un ame-

rikāņu intereses. Tuvākā laikā uz turie-

ni Izbrauks kāda amerikāņu komisija ar

lauksaimniecības un kalnraktuvju speci-

ālistiem.

vfrrrjA rakstura panākumi
«Saki, Erna, va! tad Harijam ir pie (cvii kādas izredzes?»
•Hm. no savas puses varu teikt, ka pagaidām viņš vairāk par vietēja rakstura panā-

kumiem nav guvis .. - 0. PrtduU ilmiiams

Koncerts ievainotiem karavīriem

Šokolādes un konfekšu fabrika «V. Ķu-

ze» šinīs dienās universitātes aulā sniedza

pēcpusdienas koncertu ievainotiem kara-
vīriem. Uzmanību frontiniekiem fabrikas

strādājošie jau vairākkārt pierādījuši ari

agrāk. Tie devušies cīnītājus apmeklēt

slimnīcās, lepriecinot ar līdzpaņemtām
veltēm un darījuši sirdis tiem vieglas ar

dziesmām, — norādīja direktors Veide-

manis, atklājot sarīkojumu, ko ar savu

klātbūtni pagodināja ari leģiona ģenerāl-

Inspektors ģen. Bangerskis, iekšlietu ģe-
nerāldirektors ģen. O.Dankers, KP priekš-

nieks B. Pavasars ar pailgu ģen. Lavenie-

ku un citas sabiedrībā redzamas personas.

Tās paris stundas, kas aizritēja, klauso-

ties koncerta programmu, bija gaiša ma-

nifestācija dziesmām un mūzikai. Šoreiz

klavieru gabalus aizstāja Latvijas konser-

vatorijas populārais sUgu kvartets ar doc.

E. Vīnertu, doc. V. Ruševicu, Hūnchenu

un prof. A. Ozoliņu. Solo dziesmas

sniedza operdziedātāji Marija Vlntere un

Mariss Vētra. Tautu meitu tērpu krāšņu-

mu un balss lokanibu teica tautiskais an-

samblis «Sldrabene», ko uz kokles pava-

dīja V. Bērzkalns.

Uzņēmuma vadība nebija aizmirsusi pa-

ņemt līdzi ari veltes, kaut ko no saviem

ražojumiem, ko, apstaigājot sēdētāju

solus, krāšņas tautu meitas Izdalīja cīnī-

tājiem sarīkojuma starpbrīdi.

Pulkv. Kalpaka varoņnāves atcere

| Pulkveža Kalpaka nāves 25 gadu atce-

ires dienā viņa ciņu biedri Rīgā devās uz

iBrāļu kapiem, kur kalpakiešu pārstāvis

ļ inž. B. Einbergf, godinot kritušo pulkvedi,

lnolika vemagu. Archibīskapa katedrālē

; notika svinīgs pulkv. Kalpaka atceres

dievkalpojums ar koncertu. Vakarā kalpa-

Ikieši pulcējis*gadskārtējā sanāksmē. «Sfi-

! kumfi mēs savas tradīcijas glabājām un

jveidojām Šaurākajā cīņu biedru lokā,»

teica sanāksmē inž. B. Einbergs, «bet ar

laiku idejiskās vērtības, kas tām Ir pa-

matā, saistīja visas latviešu aprindas. Jā-

konstatē, ka daudzi no mūsu vidus lestā-

jušies par aktīviem cīnītājiem latviešu

militārās formācijās. Viņu vidū ir ari tā-

di, kas pēc brīvības cīņām demobilizēti un

ļ tagad pēc vairāk nekā 20 gadiem atkal

uzvilkuši karavīra tērpu. Sle kalpakleii ir

viņa bataljona tradīciju reprezentanti jau-
nāko karavīru vidū.»

Pulkv. Kalpaka nāves 25 gadu atceres

dienā Latvijas pašpārvaldes, vācu bruņoto

spēku, latviešu leģiona un organizāciju

pārstāvji apmeklēja kādreizējo cīņu lau-

ku un pulkveža nāves vietu Alritēs, kur

piemiņas svinībās pulcējās ari Liepājas un

Kuldīgas apriņķa vadītājas personas. Pēc

dievkalpojuma klātesošos uzrunāja iekš-

lietu ģenerāldirektors ģen. Dankers. Viņš,

starp citu, norādīja, ka Kalpaka cīņas ap-

stākļi bijuši gandrīz līdzīgi tiem, kādos

liktenīgā ciņa par savu eksistenci latviešu

tautai jāizcīna tagad. Kalpaka bataljona
viri, tāpat kfi tagad latviešu leģionāri, gā-

ja kaujās plecu pie pleca kopā ar vācu

ļ cīnītājiem. Ja Kalpaks varēja cīnīties

i pret desmitkārtīgu pārspēku, tad boļše-
viki tagad mums var likt pretim simtkārt

' lielāku spēku nekā toreiz, un mēs to no-

turēsim, jo ari mūsu pašu spēks tagad lr

I vismaz desmitkāršojles. Pulkvedis bija cil-

! denākais latviešu cīnītāja paraugs, kura
ļstiprākie ieroči ir tēvuzemes mīlestība un

ticība savas tautas brīvībai. Ja mēs pa-

I tiēsi gribam godināt viņa piemiņu, tad tu-

i rēsim svētu savā sirdi Kalpaka garu
vienmēr.»

Vācu bruņoto spēku vārdā Latvijas bri*

vibas cīnītāju pulkvedi Kalpaku godināja
un vācu karavīru vainagu nolika Liepā-

jas komandants, ģenerālkomisāra vārdā —

Liepājas novada komisārs Gencs, pulkveža
vācu cfņu biedru un SA oberfīrera brīv-

kunga fon Modema vārdā — Zemgales no-

vada komisāra referents Gravc. Kalpaks
bataljona karavīru sveicienus virspavēl-
niekam līdz ar vainagu nesa inž. B. Ein-

bergs, bet leģiona ģenerālinsoektora ģen.

Bangerska vainagu nolika pulkv. Ka ris on8.

Svinīgi piemiņas brīži notika īri pie
pulkveža Kalpaka cīņas un nāves līdz-

gaitnieku kapt. Grundmaņa, vltn. Krieva

un vācu ltn. Srindera pieminekļiem. Pla-

šākā runā pulkvedi Kalpaku un viņa cēli

gara iemiesotājus tagadējos latviešu kara-

vīrus cildināja Liepājas komandants.

«Pulkvedis Kalpaks,» viņi teica, «savā lai-

ki krita par Latviju un cīņā pret boļše-
vismu. Tagad atkal io cīņu pret boļše-
vismu Izcīna vācu un latviešu tauta kopā.

Runātājs atzīmēja klda vicu karavīra

vārdus, kuros viņš apliecinājis: ja mēs zi-

nājām, ka frontes lecirknī blakus stāv

kāda latviešu karavīru vienība, tad mēs,

vācieši, sacījām paši sev: Viss Ir kārtībā.

Tāpēc pulkveža Kalpaka nāves atceres

diena ir zīmīga un svinīga mums visiem,
kas kopīgi cīnāmies pret boļševismu.»

Kalpaka bataljona ciņu 25 gadu atceri

un pulkveža piemiņu godināja ari ar svi-

nīgu dievkalpojumu Dubultu baznīcā. Slo-

kas aizsargi un aizsardzes, kā ari pilsētas
dzīves vadītāji Kalpaku atcerējis svinīgā
sanāksmē, kuri pēc dievkalpojuma runija
KP priekšnieks kalpakletis Pavasara.

Godinot sava novada dižā dēla piemiņu,
Meirfinu pagasta ļaudis pulkveža nāves

dienas atcerē pulcējās viņa pēdējā atdu-

sas vietl — Visagala kapsētā. lekšlietu

ģenerāldirektora ģen. Dankera vārdā

pulkvedi Kalpaku un viņa kareivisko gā-
jumu cildināja Madonas apriņķa vecākais

Rogainis. Latviešu leģiona ģenerālinspek-
tora pārstāvis ltn. Aisters līdz ar frontes

cīnītāju delegātiem — Staļingradas cīņu
dalībniekiem kapr. Gulblti un dilkar.
Auku nolika vainagu.

Kauja pie Čichačevo

RAKSTS NO FRONTES

Sava pulka kaujas gaitas aprakstot, ne-

būtu gan vērts tieši ar šo kauju iesākt,

ja tā ir viena no beidzamām un, bez tam,

arī ne no grūtākām, kuras mans pulks

izcīnījis. Bet uz to mani pamudina boļ-
ševiku lielīšanās par mūsējo sakaušanu,
kas mums nāca ausīs. Tiki kauju
pie Cichačevo izcīnīja tieši tikai mana

pulka vienības, tad kaujas norise un visi

notikumi man vislabāk ziniml, un gribu
tos apgaismot

Jau vairākas dienas pēc kārtas pulks

atvilkās, lidz sasniedza Cichačevo. Gājie-
nus parasti izdarīja naktīs, un tos preti-
nieks nevienu reizi netika traucējis. Kau-

jas saskare ar pretinieku parasti nodibi-

nājās pēcpusdienā starp pīkst. IS—l5, kad

mūsu ieņemtām pozicijām rēgulfiri katru

dienu tuvojās boļševiku priekšējās vienī-

bas, kurām sekoja lielāki spēki. Ciņa ar

sekojošām pretinieka vienībām ik dienas

norisinājās pēc zināma šablona.

Arvien* pa ceļu pirmie nāca trīs vīri,
t. s. patruļnieki, kuru uzdevumi ietilpa
izlūkošana un novērošana, lai uguns ne-

pārsteigtu aiz šiem patruļniekiem sekojošo

nākamo vienību — priekšējo vadu, 20—25

vīrus stipru. Sis pretinieks priekšējais
vads regulāri ik dienas bija pirmais upuri

jērs, jo to parasti pielaida uz vistuvāko

attālumu, lai tad pārvērstu līķu kaudzē.
Sāds pat notikums bija arī Cichačevo

kaujas prelūdija. Dienām ejot un rodoties
kaujas praksei, mani karavīri jau levin-

grinfijās panākt pat vairāku šādu priek-
šējo vadu Iznīcināšanu, lerīkojot pa ce-

ļam vairākās vietās uguns lamatas. Viss

tas pretinieka sekošanu padarīja arvien

gausāku un uzmanīgāku, un deva mums

iespēju pilnigi netraucēti atiet

Pēc pretinieka priekšējā vada iznīcinā-

šanai dažos kilometros no Cichačevo, at-

ejot arī manām priekšējām vienībām, boļ-
ševiki izvērstā lerindā tuvojās Cichačevo.

Jau no liela attāluma ierējās vairāki

«Makši». Tiem netika daudz atbildēts, jo
attālums sekmīgai ugunij bija par lielu.

Vislielākā mierā katrs karavīrs pie sa-

va ieroča gaida uz izdevīgiem mērķiem un

neļaujas provocēt sevi ar uguns vešanu
uz attālumiem, kur tam nav nekādas no-

zīmes. Labu laiku pretinieks turis pie-
klājīgā attālumā no Cichačevo un tikai

pēc kādu 2 stundu kaujas top manāma

viņa pievirzišanās tuvāk. Nu sāk savu nā-

ves pļauju art mani leroči un sit preti-
nieka rindās jaunus robus, Pretinieks, re-

dzēdams, ka frontāli būs grūti iekļūt Ci-

chačevo, iesāk apiešanas manevru, lai le-

kļūtu pilsētā no sāniem.

Mana pulka uzdevumā ietilpa noturēt

io pilsētu līdz pīkst. 19. bet pēc tam at-

rauties un atiet uz jaunām pozicijām ki-

lometrus 15 atpakaļ. Pulkstenis rādīja ne

tikai deviņpadsmito stundu, bet gan jau
20.30, kad, ar uzviju izpildījuši savu uz-

devumu, sākām Cichečsvu atstāt Sai lai-

kā jau bija noslēgušās pretinieka apieša-
nas kustības un viņa dažas vienības no

ziemeļiem bija ievirzījušās pilsētā. Preti-

nieka ieiešana pilsētā vispār kļuva iespē-
jama tikai tāpēc, ka mana pulka vienības

bija sākušas atiet. Atiešana notika vislie-
lākā kārtībā, jo mūsu izturība un preti-
niekam nodarītie smagie zaudējumi bija
padarījuši viņa kustības gausas un ne-

drošas.

Tiesa, ka Cichačevo atradās vairākas
municijas noliktavas, kuras visa» nebijs
iespējams evakuēt. Jau dažas stundas
pirms atiešanas sākšanās visas tās lidz
beidzamajai uzspridzināja. Kas attiecas uz

spēkratiem, tad tādi jau sen bija aizbrau-
kuši un varbūt kāds pāris bojātu un sa-
dedzinātu gulēja kādā grāvmalā. Artilē-
rijas manā rīcībā nemaz nebija, izņemot
pāris prettanku lielgabalu, kuri visi aU

lnāca atpakaļ līdz ar kājniekiem. Kad pēc
kaujas nācās konstatēt zaudējumu apmē-
rus, tad pulka rindas bija kļuvušas retā-
kas par 2 vīriem. Tāda nu būtu īstenība
par šo kauju un boļševiku «bagātīgajam
trofejām».

Ar apbrīnojamu izturību un varonību
mani vīri turējās un pildīja savu uzde-
vumu. Viens rotas komandieris pat atvai-
nojās par to, ka neesot laikā atkāpies, bet
viņu kauja esot aizrāvusi

Pulkv. A. Kr.
Austrumos, martā.

Pirmās latviešu eskadriļas zvērests

Pirmais marti Ir diena, kuru ar godbi-

jību piemin ikviens vicu lidotājs. Tieši

pirms deviņiem gadiem lajā dieni reichs-

mariala H. Oeringa vadībā atdzima pa-

saules karam sekojošo diktātu iznicināti

vicu aviācija. Ti atdzima atkal, lai kļūtu

par spēku, kas liek nodrebēt visai pasau-

lei.
Bet arī latviešu aviācijas vēsturē pir-

mais marts, 1944. gada pirmais marts ar-

vien būs liela un neaizmirstama diena, jo

tanī atkal atdzima un leģiona kopībā ie-

kļāvās latviešu aviācijas pirmā kaujas

eskadriļa.
Zilgani pelēka, kā tēraudā kalta, avi-

ācijas skolas plašo angāfu priekšā stāv

musu lidotāju ierinda, lai svinīgi zvēresti

apliecinātu gatavību iet cīņi par Latvijas

brjvibu un patstāvību un par visas kul-

turālās Eiropas nākotni.
Pāri lidlaukam staigā pavasarīgs vējš.

Līksmi pland Lielvācijas, Latvijas un

Igaunijas karogi. Stalti sidrabainos spār-
nus pleš apmācības un kaujas lidmašīnas.

Visu sirdīs prieks un satraukums. Lido-

tāju skati laiku pa laikam vēršas turp, no

kurienes gaidāma Latviešu leģiona ģene-

rālinspektora un vācu gaisa flotes ģene-
rāla Ungera parādīšanās. Beidzot gaidī-
tais bridis klāt. Spēcīgi un skaidri gaisu

pāršķel skolas komandiera balss. Sastingst

tēraudpelēkā ierinda. Simtiem acu paru

sveicinot vēršas uz abiem augstajiemi vie-

siem, kuri savu adjutantu un augstāku

aviācijas. H vienību Pa^u
..

u»

virsnieku pavadīti pašlaik uznāk parādes

laukumā. Abi ģenerāļi sasveicinās ar sko-

las komandieri majoru E. un latviešu avi-

ācijas vienības sakaru virsnieku pltn. K.

un citiem augstākiem virsniekiem, ka ari

ar jaunās eskadriļas krusttēviem — as

pārstāvjiem, kuri kā pirmo dāvanui atve-

duši jaundibināmajai eskadriļai krasņu

karogu.

Seko uzrunas, parādes pieņem»ana, un

tad noliecas karogi un rokas ceļa» zvēres-

tam, pēc kur* ar sajūsmu dziedāta, ma-

jestātiskā spēkā atskan Latviešu tautas

lūgšana.
....

.

Gaisa flotes komandiera, aviācijas ģe-

nerāla Pflugbeila uzdevumā un visu vācu

vecās paaudzes lidotāju vārdi eskadriļu

sveic aviācijas ģenerālis Ungers, novēlē-

dams tai vislabākās sekmes. Tad, lidotāju

skatiena pavadīts, paaugstinājuma kāpj

leģiona ģenerālinspektors, lai apsveiktu

jauno vienību kā mūsu leģiona sastāv-

daļu un izteiktu prieku, kas pilda viņa

karavīra sirdi šajā svinīgajā bridi.

«Kaut gan Maskavas sarkanie nodevēji

vēl joprojām nekauņās apgalvot,» saka

ģen. Bangerskis. «ka līdz ar citām rietu-

■

mv tautām ari lat-

leši ar ilgām gaidot

boļševiku atgriešanos,

ar prieku un lepnu-

mu varam teikt, ka

latviešu karavīru ie-

roči pie Volchovas un

Nevelēs, kā arī citās

etāi ir visas pasau-

es priekšā devuši uz

0 mūsu tautas ne»

ārprotamu atbildu

ru lr pienācis laiks

n izdevība šo atbil-

-1 dot ari mūsu li-

otājieml» — Gene-

ālinspektors pateicas
vācu gaisa spēku va-

c ībal par pamatu ra-

dīšanu latviešu avlfi-

ijas vienības noor-

ganizēšanai, tāpat ari

izteic pateicību aviā-
cijas skolas koman-
dierim un viņa virs-

niekiem par sekmīgi
veikto apmācības dar-

bu. Tad ņem no AS

prezidenta Rojas ro-

kām dāvāto karogu
un nodod eskadriļas
komandiera kapt S.

rokās. Jaunajam ka-

rogam lepni plīvojot,
eskadriļa un visa vie-

nība brašā parādes
soli nodefilē garām
abiem augstajiem vie-

siem.

DV »zn. Kapr. G. T.

Kādas gaisa flotes ieta pārstāvis ģenerālleitnants Ungers un lat-
viešu leģiona ģenerālinspektors ģen. Hungerskis ar adjutantu ma-

joru Medni pie latviešu lidotājiem

Jauni dzelzskrustnieki

Pēdējos «Daugavas Vanagu» numuros

ievietoti vairāki ziņojumi no karalauka.

kuros apcerēta mūsu leģiona policijas

pulka karavīru dzīve. Lasot tos, esam ie-

pazinusies nevien ar mūsu cīnītāju gai-
tām kauju starplaikos, bet ari ar viņu

pārdzīvojumiem ugunslīnijā. Atklājās, ar

kādu pašaizliedzību, varonību un citām

izcilām kareiviskām īpašībām mūsu fron-

tinieki stājušies pretim nīstajam pretinie-
kam, gan uztverot boļševiku uzmākšanos,

atvairot to un dodoties prettriecienā. Va-

ronības garu, kādu parādījuši policijas

pulka vīri, oficiāli apstiprina viņiem pie-
šķirtie apbalvojumi.

Bez Jau iepriekš minētajiem par izcilu
drošsirdību cīņu laikā piekritlgfis armijas
virspavēlnieks ar Dzelzakrusta otro šķiru
apbalvojis sekojošus kāda latviešu polici-
jas pulka karavīrus: kapteiņus — Kārli
Rudzīti un Alfrēdu Blsenieku un ārstu
kapteini Alfrēdu Libeku; virsleitnantu
Helmutu Panderu; leitnantus — Arvīdu
Gailīti, Krišjāni Steinbergu, Jāni Rulli un

Jāni Blāzmu; virsnieka vietnieku Ernestu
Osi; virsseržantus — Jāni Krievlņu, An-
tonu Pūri, Jāni Zelli, Vilhelmu Jansonu
un Kurtu Mūrnieku; seržantus — Voi-
cechu Upenieku, Eduardu Jirgensonu,
Aleksandru Tūci. Eduardu Auermani un
Kārli Grundmani; kaprājus — Rūdolfu
Šķilu, 2anl Matisonu, Jāni Zvaigzni, Al-

bertu Matveju, Vladislavu Pavlovski, Frici
Liepiņu, Imantu Hāgendorfu, Aleksandru
Kovaļevski, Broņislavu Žibuli, Manfrēdu
Stofregenu, Jāzepu Ropanovskl un Jāni
Leipieti; dižkarelvjus — Alekseju Vibor-
niju. Jāni Neimani, Hugo Admidiņu, Jāni
Vacheru, Donātu Greitānu, Kristapu Beņ-
ķenu, Leonardu Nikolaiti, Albertu Citeru,
Ludvigu Kiulenieku, Frici Pomovski Al-
frēdu Stalovski un Jāni Malinovski un
kareivjus — Hugo Ormani Robertu
Canku, Pēteri Tropu, Arvīdu Circeni,
Meikull Kukuli, Pēteri Līdumu, Donātu
Vigull, Pēteri Riekstiņu, Ignātu Jelnieku
un Juri Plato.

Bez tam ar Dzelzskrusta otro šķiru ap-
balvoti sekojoši citas leģiona vienības
karavīri: kapU Adotfs Brunners, vltn. Pē-
teris Bodnieks, dižkar. Antons Mlleina un
kareivji — Alnis Bērziņš, Ignāts Dinkins,
Pēteris Jukums. Eduards Sķapars, Voiciks
Vanags un Alek»aņdrs Zibens.
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Dažos

vārdos
# At trntjot Ādolfa Hitlera iecelšanu par

Vācija* valstskanclem 30. janvāri 1933. gadi,

Rīgā iekārtotās H lazaretes saziedojušas

TP 2247J0 RM.

# Vācijā strādājošie latvieši var pieteik-

ties leģionā. Darba kārtotājas iestudēs, sa-

ziņā ar latviešu Vi leģiona štahu. norāda, ha

pec līdzšinējiem noteikumiem ikvienam Uei

Vācijā strādājošam latvietim, ja tas gribēja
iestāties leģionā, bija jāgādā sev vietnieks.

Tāpēc nevarēja piepildīties daudzu latviešu

vākšanās iestāties leģionā. Tagad iis iero-

bežojums atcelts un pieteikšanas leģiona ie-

spējam tāpat ka dzimtene. Uzņemšanu kor-

tos vietējās vācu militārās iestādes, kur art

jāgriežas ar lūgumu. Pēc pārbaudes iestā-

des sniegs norādījumus nn izdos norīkojumu

braucienam uz dzimteni.

# Austrumzemes reichskomlsārs noteicis,

ka publiska dienestā nodarbinātās sievietes

atbrīvojamas no darba 5 nedēļas pirms us

4 pēc dzemdībām. Darba pārtraukuma lai-

kā darba vietai jāmaksā starpības summa

starp nedēļnieču naudu, ko maksā slimo ap-

drošināšanos iestāde, un netto alga. Ja dar-

biniecei nav tiesības prasīt likumīgo slimā

'apdrošinājumu, tad atalgojums aprēķināms

\tā, it kā darbiniece saņemtu nedēļnieces algu.

# Brāļu kapu komiteja un lielinieku upu-

ru kapu komitejas pārstāvji vienojušies par

saliedēšanos, ar kuru lielinieku upuru kapu

komiteja iekļaujas Brāļu kapu komitejā. Ap-

vienotā organizācija turpmāk sauksies pē-

dējās vārdā. Par paplašinātās Brāļu kapu

komitejas valdes priekšsēdētāju ievēlēts prā-

vests E. Bergs, par viņa vietnieku
— Rīgas

apgabaltiesas prokurors 0. Zutis un par val-

des locekļiem —
«Tēvija* direktors pulkv.

E. Kreišmams, Rīgas prefekts R. Stiglics,

būvuzņēmējs A. Neiburgs', atvalin. pulkv. E.

taimiņš un Rīgas pilsētas dārzu direktors

\Zeidaks. Jaunā valde nolēmusi vispirmā kār-

tā turpināt lielinieku upuru kapu apkopšanu

un izveidošanu, gādājot ari par piemērotām

iespējām kopēji guldīt tēvuzemes smiltis ta-

gadējas cīņās austrumos kritušos latvieša

karavīrus.

# Rīgas kinoteātros šajās dienās sāk iz-
rādīt AS prezidenta Rojas uzdevumā un AS

informācijas un apmācības galvenās daļas

vadībā izgatavoto filmu «Mēsatbildam*. Tanī

attēlota latviešu leģionāru un strādājošo stāja

pret boļševismu, jo mūsu atbilde Maskavas

neģēlībām ir cīņa un darbs.

# Austrumzemes bruņoto spēku virspavēl-
nieka vadošais sanitārvtrsnieks paziņo, ka

karaspēka dalos ārsts var nosūtīt bruņoto

spēku piederīgos ārstēšanā pie vietējiem
zobārstiem. Sim nolūkam karavīri sa-

ņem veidlapu. Tanīs vietējais zobārsts le-

raksta savas ārstēšanas priekšlikumus un

\pacients to nodod atpakaļ piekritlgās daļas
\urstam. Pie tam karavīrs saņem noteikta
parauga zīmi, kas der par ārstēšanas aplie-

cību. Bruņotie spēki samaksā tikai tos iz-

\devumus par ārstēšanu, kas apzīmēti šai ap-

\liecību. Pēc ārstēšanas beigām zobārsts no-

\dod izpildīto zīmi kā rēķinu karaspēka ars*

\tam, kas dod rīkojumu summu izmaksāt.

Tēvuzemes

novados
• Kalpaka nāves dienā Saldas un Skrun-

das skolu jaunatne nodeva KP rlclbā izdalī-

šanai ievainotajiem karavīriem ap 2000 sai-
ntšu. Saziedots ari vairāk nekā 2000 RM

naudas izlietošanai frontes cīnītāju piederi'
go vajadzībām.

• Latviešu frontes karavīru vajadzībām
Smiltenes TP iecirknis no sava novada lau-
žu saziedotās vilnas sagādājis 122 pārus cim-
du, 157 pārus zeķu, 29 kamzoļu*, 60 ausu sil-
dītājus v. c. Vilnas pārstrādāšanu par brī-
vu veikušas turienes 0. Smlta dzirnavas, zie-

pes devušas Smiltenes mājturības sekcijas
dalībnieces, bet siltos apģērbus adījušas tu-
rienes skolnieces. Vislielāko adījumu skaitu
devusi Smiltenes ģimnāzija.

• īpatnējā veidā līdzekļus karavīru ģime-
ņu atbalstīšanai sagādājusi Upesgrīvas aiz*

sargu nodala. Ti sarīkojuma vakarā ameri-
kāniskā vairāksolīšanā pārdevusi torti, kas

cepta no pašu aizsargu saziedotiem produk-
tiem. legūtās 436 RM sadalītas 8 turienes
karavīru ģimenēm.

• levainotos cīnītājus Daugavpils kara
lazaretē apmeklējuši turienes apriņķa pašval-
dības darbinieki. Izdalot cīnītājiem 250 sai'
nišu.

• Laikrakstu piegādi ievainotiem karavī-
riem savas pilsētas slimnīcā noorganizējoši
Rēzeknes KP. Katru dienu laikrakstus kara
slimnīcās ievainotiem karavīriem piegādā
L/0 dalībnieki un vietējie skolu audzēkņu
• Karavīra gaitās devies Erglu pagasta

vecākais kapt. A. Ozoliņš.
• Aizgādības komiteju jaunatnes pasar-

gāšanai no negātivūm ietekmēm nodibinājis
Rēzeknes pilsētas vecākais mi. A. Pūriņš.
Jaunā komiteja darbosies pie pilsētas vecā-
kā pārvaldes nn sekos jaunatnes uzvedībai
darba vietas un ārpus skolas, un rūoēsies par
lietderīga laika izmantošanu. Pie komitejas
darbosies ari jaunatnes goda aizbildņi, kas
lau izraudzīti no skolotājiem, audzinātājiem
un sabiedriskiem darbiniekiem.
• Brīvprātīgi frontes cīnītāju rindās stā-

ties Elkiņu-Saukas luterāņu draudzes mācī-
tājs Jūlijs Straume.
• Mazbērnu papildpūriņus sagādājusi Vie-

sītes TP. Tos izsniegs trūcīgo daudzbērnu
ģimeņu mātēm, kas centīgāk apmeklējušas
veselības koptuvi. *

• 3322 dāvinājumu noguldījumus jaunple-
dzimušo bērnu vecākiem ar dzimtsaraksta
nodaļas starpniecību izdarījusi Zemgales
krājkase divos pirmos pastāvēšanas gados-

W Mūza miegā aizmidzis Cirgalu pagasta
vecākais _ turienes Lejaspaleju māju saim-
nieks Jānis Lūsīs. Viņš bija viens no rosīgā-
kiem sava pagasta darbiniekiem, kura vīra

»tāja bija pazīstama visā Ziernelvidzemes
novadā.

• Sasniegusi ievērojama vecumu — 89
gadus, viņsaules cclos aizgājusi Jelgavas
kultūras darbiniece Elizabete Alunāne. Pirms
40 gadiem pēc Alunāna nāves viņa pārņēma

plājās spiestuves un abu grāmatu tirgotava
vadību. Alunana spiestuvē, kas pagājušā ga-
da varēja atskatīties.uz 70 gadu pastāvēšanu,
9avā laikā iespiesti daudzi periodiski izde-
vumi: piem.. «Tēvija». «Jaunās latviešu avī-
zes» v. c. un daudzas grāmatas. Pie spiestu-
ves pastāvēja ari plašs apgāds. Alunana ap-
gads var lepoties ar «Mērnieku laiku» pirm-
izdevumu, kas Iznāca atsevišķās burtnīcās.
• No Bikstu pagasta atlidojusi vēsts, ka

tur dzīvojot kāda ģimene, kurā varot saskatīt
Piecu naaudiuaugumus. Vizbuļu mājās dzī-
vojošo strādniece Kraēa. kura sasniegusi 90
guau vecumu, pirms neilga laika sagaidījusi
sava ģimenē piektās paaudzes pēcnācēju.
Kratās meitas meitas meitai Ušmanei Biksta
Attuptos piedzimunl meitene. Ar šo retumu
lepojas viss pagasts.
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Negaiss tuvojas Kuriļu salām
Pēdējā laikā amerikāņi vislielāko vērī-

bu piegrieza triju kategoriju kara līdzek-

ļu ražošanai. Tie lr bumbveži, lidmašīnu

kuģi un desanta laivas. Amerikāņi cer ar

Šiem trim leročiem visas frontēs karu lab-

vēlīgi ietekmēt un beigt ar uzvaru. Eiro-

pas kara laukos piekrastes un iekšējo jū-
ru šauruma dēj sekmīga un droša operē-
šana ar lidmašīnu kuģiem nav iespēja-
ma, toties Klusā okeāna karā šie lidma-

šīnu kuģi kopā ar desanta laivām un lid-

mašīnām ir galvenie izšķīrēji faktori. Bez

šīm ieroču vienībām nebūtu iedomājami
tie panākumi, kādus pēdējā laiki Klusi

okeāna dienvidu un vidus daļā guvuši
Mak-Arturs un Nlmltcs, tāpat nebūtu ie-

spējama Japāņu centrālo salu apdraudē-
šana.

Pagaidām, kamēr vēl amerikāņu gaisa
bāzes Ķini nav pilnīgi iekārtotas un ap-

gādātas ar pietiekamu skaitu tillidotiju

bumbvežu, tikai vieni vietā amerikāņiem

iespējams sasniegt japāņu dzimteni, proti,

Kurilu salas. Zīmīgi, ka pēdējā laikā pa-

stāvīgi vairojas gan pašu japāņu, gan ari

amerikāņu ziņojumi par pieaugošu izlū-

košanas un uzbrukšanas darbību Kurilu
salu ziemeļu apgabalos, it sevišķi virs Pa-

ramuiiras, kaa Kūriju salu virknē ir vis-

tālāk izvirzīta uz ziemeļiem. Nav šaubu,

«ta amerikāņu lidmašīnas nāk no izvirzī-

tajām Aleutu salām Attas un Agatas, kas

atrodas ne tālāk par 1100 kilometriem.

Amerikāņi lai savas aviācijas darbībai

piešķir lielu nozīmību. Viņi to uzskata

par pirmo nopietno mēģinājumu uzbrukt

pašai Japānai, kuram varētu sekot plašā-

ka akcija pret Paramuširu un pirējim ja-

pnņu aviācijas un flotes bāzēm Kūriju sa-

Jau priekš kara izcelšanās ar Lielfiziju

ameriklņu kara kritiķi bieži un labprāt

rakstīja par amerikāņu ofensīvajiem plā-

niem, kuros arvien liela nozīme bija pie-

šķirta Kurllu un Aleutu salām. Arvien no

jauna tika uzsvērta Attas, Agatas un

Klskas salis lekārtoto, uz priekšu izvirzīto

amerikāņu bažu loma Klusā okeāna zie-

meļu dali un tas, ka Kurilu salas no tim

atrodas tikai nedaudz tālāk par 1000 ki-

lometriem. Nekad ari neaizmirsa atzīmēt,

cik lielu nozīmi varbūtēji konflikti ar

Japāņu Amerikas Savienoto Valstu flotes

ministrija piešķir flotes un aviācijas gal-

venajam atbalsta punktam Aleutu salās

— Duč-Harborai, kas atrodas uz Unalas-

kas salas.

Vērojot uz kādas lielākas kartes Aleutu

salu stivokll Klusi okeāna ziemeļdaļā,

robežošanos ar Padomju savienību un ar

Kūriju salām, kas izveido dabīgu tiltu uz

Japānas centru, nevillus rodas doma, ka

aiz amerikāņu publicistu skaļajiem reklā-

mas rakstiem tomēr slēpjas nopietni Va-

šingtonas plāni, pamatoti uz pamatīgi ap-

svērtām stratēģlskēm iespējamlblm.

Jau 1938. gadi, kad neviens saprātīgs

cilvēks vēl nedomāja par drīzu karu starp

Ziemeļamerikas savienotām valstīm un

Japānu, nopietni Klusā okeāna jautājuma

pētnieki norādīja uz raksturīgu, Seit no-

vērojamu apstākli. Analizējot stratēģisko

stāvokli, kādu radīja amerikāņu konti-

nentālie atbalsta punkti paiā Amerikā un

ari uz prieklu izvirzītie atbalsta punkti

uz Klusi okeāna salām, neatvairāmi uz-

micis doma, ka amerlkiņu pasaules liel-

valsts varenības centrs nav vairs meklē-

jams Dlenvidjūrā, titad starp Panamu,

San-Diego, Duč-Harboru, Kavltu un Tutu-

ilu SamoJl, kur tas līdz tam atradās. Tle-

lim lī patiesība pierādījis Jau pali Liel-

fizljas kara sīkumā. Amerikāņi savu aiz-

sardzības sistēmu bija Izbūvējuši pirik

plaši izvērstu, un ti sabruka zem Japlņu

varenajiem triecieniem.

Turpretī pa to laiku ziemeļos bija iz-

veidojies jauns amerikāņu varas centrs

Klusā okeānā — trijstūris starp Pugete-

zundu ar Sltlu un Takomu, Duč-Harboru

uz Unalaskas un Pērl-Harboru uz Hava-

jas. So amerikāņu spēka centru ziemeļos

līdzsvaroja Klusi okeāna dienvidos Jauns

>K"ln. 111. Ztit.*

ļ spēka parallčlograms starp San-Dicgo, Pa-

namu, Tutuilu un Pērl-Harboru. Pagāju-
šā gada ciņu norisē arvien skaidrāk pie-
rādījās šī jaunā amerikāņu spēku kopo-

juma pieaugošā nozīmība, Bija pienācis
brīdis, kad amerikāņu kara rūpniecība
bija sasniegusi tādu attīstības stāvokli, ka

spēja nepārtraukta straumē apgādāt Sis

nocietinātās Klusā okeāna salas. Piemi-

nētais atbalsta punktu parallēlograms iz-

veido stipru mugurkaulu tiem panāku-
miem, kādus pēdējā gada laikā guvusi
amerikāņi, virzīdamies uz priekšu no sa-

las uz salu, kaut ari ciešot pie tam mil-

zīgus zaudējumus.

Turpretī stratēģiskais trijstūris Klusā

okeāna ziemeļos pagaidām vēl nav sācis
darboties. Kopš pagājušā gada, kad cīņas

par Aleutu salām no Jauna apsīka, šie

apgabali ar amerikāņu bāzēm un sagata-
vošanās darbiem ieslīga noslēpumainā
tumsā. Visai pasaulei tas bija liels pār-
steigums, ka amerikāņi savas nocietinā-

tās salas Aleutu salu grupā — Attu un

Kisku atguva atpakaļ tikai veselu gadu

pēc tam, kad japāņi tās bija leņēmuši,
šis apstāklis šķiet vēl dīvaināks, ja zi-

nām, cik plaši amerikāņu publicisti bija

| izlielījušies ar veiktajiem nocietināšanas

darbiem šajās salās. Protams, jāievēro
gan ari klimatiskie apstākli, kas šajos ap-

gabalos ir sevišķi nelabvēlīgi kara dar-

bībai.

Amerikāņu flotes pārvaldes plāni, kas

i izstrādāti jau kopš gadiem un tikai pa-

mazām tiek reālizēti, paredz, balstoties uz

Pugetezundu un turienes kara ostu Sltlu,

kas atrodas dienvidos no Vankuveras Ka-

nādas pierobežā, izveidot varenu aizsar-

dzības un atbalsta punktu sistēmu visga-

rām Klusi okeāna piekrastei līdz pat

Aleutu salim. Sajā sistēmā sevišķa vērī-

ba piegriezta Sitkai, Sjūvardai und Duč-

Harboral kas izbūvētas par flotes un avi-

ācijas bāzēm, ka arī Kodiakas salai, kur

iekārtots liela mēroga gaisa atbalsta

punkta. Pugetezundai bija piešķirts uz-

devums kļūt par milzu tramplīnu ameri-

kāņu armijai, flotei un aviācijai lēcienam

pāri uz Austrumizijas salim. Jo Pugete-

zundi atrodas lielākās amerikāņu armijas

nometnes.

Sle plāni pamazim tika realizēti pēdējo

desmit gadu laiki prieki kara sikuma.

Vil tikai dažas nedēļas prieki Japāņu ka-

ra pieteikuma kāds amerikāņu žurnālists

bija apceļojis Aļasku. Viņa ziņojumi ap-

stiprina, ka amerikāņu armijas un flotes

vadība šo apgabalu nostiprināšanai un

piemērošanai karam pielikuši milzīgas pū-

les un līdzekļus. Minētais žurnālists rak-

stīja, ka Aļaska kļuvusi par Amerikas

lielāko kara nometni. Jādomi, ka Baltai»

nams zināja, kādēļ tas lāva lidus aprak-

stus publicēt. Tajos teikts, ka viga Aļas-

ka esot viens vienīgs tērauda, betona un

dzelzs cietoksnis ar neskaitāmām gaisa un

Jūras bāzēm, katru brīdi gatavs stāties iz-

šķīrējā Cīni.

Kara laikā ir pabeigts lielais Aļaskas

ceļš, virzot to cauri visai Kanādas rietu-

mu daļai, kā arī papildināti un Izbūvēti

stratēģiski svarīgie lidlauki līdz pat No-

met pie Bēringa Jūras un līdz Duē-Har-

borai- Kopš tā laika Aļaska tlešim ir sa-

gatavota visplašāko aomēru kara operl-

cijām. Pirmais pierādījums tam un reizē

gatavības pārbaude bija Attas un Kiska»

salas atgūšana.
I Pēc tam Klusā okeāna ziemeļu fronte

'atkal iegrima aizmirstībā- Jau ģeogrā-

fiskā stāvokļa un meteoroloģisko apstikļu

dēļ vien lr grūti tur darboties. Vētras un

migla no decembra līdz aprīlim gandriz

pilnīgi paralizē kuģošanu un lidolanu. Tl-

dēl amerikāņi sevllkl steidzās ar Aļaskas

ceļa izbūves pabeiglanu. Tam ir milzīga

nozīme, Jo satiksmi pa to trsuci tikai lie-

tus perioda, kas ilgst augstikais divus

mēnešus gadi.

Pa to laiku Japāna lielā mierā vēroja

amerikāņu spēku izvēršanu un nocietinā-

šanas darbus, veicot attiecīgus pretsolus

Japānas militārais spēks slēpies tās flotē

un bez tam stiDrajā aizsardzības sistēmā,

kas izveidota Bonlna un Kurllu salās, ss-

dzot Japānas centru pret Kluso okeānu

no ziemeļiem un dienvidiem. Kurilu sa-

lām pie tam arvien bijuši divi iedevumi.
Kā ciešai salu virknei tim vajadzēja aiz-

sargāt Japānu preļ Padomju savienību,

noslēdzot tai tzaju no Oehotskas Jūras,

bet vieni laiki arī noderēt par vairotu

pret visiem apdraudējumiem, kas vafttu

nākt no ziemeļiem, no Kamtatkas, plri

Bēringa jūrai, no Aleutu salim un no

Aļaskas pret Japlnas eentrllajim salim.

Kurllu salu grupa sastāv no So lielākām

salām IfI.OOO kv. km platībā, un tā P>

1stiepjas «arumā 1250 kilometrus no Kam-

čatkas līdz pat Hokaīdas salai. P»*tSv'g°

ledzīvotāju ir 13000. Kad 1875- gadā Ja-

pāna Sīs salas leguva no Krievijas apmai-

ni nret Saehalinu, Janiņu valstsvīri ar so

darījumu bija pierādījusi lielisku tālre-

dzību un apbrīnojamu stratēģisko »zp
rat

:

, ni. Tas pierādīja, ka Japāņi prot politiski

I domāt, plānot un rīkoties. Pie tam pēc

DV karti

pirmā pasaules kara japāņi atkal atguva
krieviem atdotās Sachalinas dienvidudalu.

Toreiz Japānai vairāk vajadzēja baidī-

ties no sava rietumu kaimiņa, pret kuru
Kūriju salas ar saviem daudzajiem vēl
darbīgajiem, gan ari apdzisušajiem vulkā-

niem vispirmā kārtā tika nocietinātas.
iTaču kad amerikāņu imperiālistiskās
tieksmes parādījās arvien skaidrāk, arī

Kūriju salām nu vajadzēja pavērt savus

aizsardzības centienus arī uz Austrumiem
pret Kluso okeānu. Amerikāņu prese pie-
tiekami skaidri rādija viņu noslēptos no-

lūkus. Tur jau rakstīja par salu tiltu

pāri Aleutu salām uz Sibīriju un Āzijas
vidieni, par gaisa satiksmes līnijām pāri
šīm bažām līdz pat Cunkingai. Ameri-

kāņu militāristi runāja pat par Austrura-

slblriji ierīkojamiem lidlaukiem, kuriem
varētu nodibināt nepārtrauktu piegādi pa
šo salu un atbalsta punktu tiltu. levē-

rojot lespējamību, ka kara gadījumā Ja-

pānu varētu apdraudēt amerikāņu aviāci-

jas uzbrukumi no atbalsta punktiem Āzi-

jas kontinentā, pieauga ari Kūriju salu

nozīme.

Tikai nedaudzām salām no šis salu gru-

pas pašām par sevi ir kāda militāra no-

zīme, Tas sakāms par 2900 kv. km lielo

Paramuširas salu grupas ziemeļos, par

6720 kv. km lielo Jetorofas salu, kas ir

lielākā dienvidos, un par vistālāk dienvi-

dos atrodamo un 1600 kv. km lielo Ku-

mašlras salu. Tautsaimnieciska nozīme ir

vienīgi Sumšal. Omekotanai, Harunkota-

nai, Sašikotanai, Matujai, Sinširal un

ļUrupal. Kamēr jūra pret Āzijas konti-

nentu lr samērā sekla, tikmēr Klusā oke-

āna pusē visgarām Kūriju salām stiepjas
ti sauktais Japānas grāvis, kas ir 8500

metru dzi]š. Kalni šajās salās ir caurmē-

rā 800 līdz 1200 metru augsti, bet aug-

stākā virsotne sasniedz 2370 metrus. Kli-

mats ir vēss un mitrs, bet apkārtējās Jū-
ras vētrainas un bīstamas spēji uznāko-

šās un necaurredzamās miglas dēj. Salu

krasti visumā stāvi, milzīga bangojuma
skauti, un kuģiem iespējams piestāties ti-

kai nedaudzās vietās.

Kaut gan Kūriju salas atrodas starp 45.

un 51. ziemeļu platuma grādu, taču ve-

ģetācijai te ir jau stipri polārs raksturs.

Vienīgi trijās dienvidu salās vēl aug
bambusa zāle un lapu koki, kamēr visās

pārējās vienīgi skuju koki. Sniegs pastāv

no oktobra līdz jūnijam, bet augstāk kal-

nos cauru gadu, kamēr jūru ledus klāj, no

decembra līdz aprīlim. Bez jau minēta-

jiem 13.000 pastāvīgajiem iedzīvotājiem,

no kuriem vairs tikai 100 ir senie salu

pirmiedzīvotāji alni, katru gadu Kurilu

salās ierodas ap 10.000 zvejnieku, kas sa-

lām piešķir raksturīgo seju. Visai Ku-

rilu salu saimniecībai pamati ir zvejnie-
cība, jo aukstā Kurilu- jūras straume tē-

višķi bagāta zivīm. Ari kažokzvēru me-

dībām ir zināma nozīme. Tālāk uz zie-

meļiem Bēringa jūrā senāk bija plaši at-

tīstīta arī roņu medīšana, bet pašlaik par

to tuvāku ziņu trūkst.

Kurllu salu bāzes un nocietinājumi ir

ti izbūvēti, ka vajadzības gadījumā Ja-

pāna var pilnīgi nosprostot ieejas Ochots-

kas un Japānas jūrā, proti Kurilu jūras
šaurumu starp Kamčatku un Paramuširu,

ki arī abās pusēs Hokaidas salai. Galve-

nais japāņu flotes atbalsta punkts Kurllu

salās ir Jetorofas sala, ko Japāņi Izbūvēja

par atbildi amerikāņu nocietinājumiem
Aleutos. Izbūvējot savas Kurilu bāzes,

I Japāna nekad neaizmirsa ari uzmanību

pret Sibīriju, tātad pret krievu ostām —

IPetropavlovsku Kamčatkas dienvidaustru-

mos, pret NikolaJevu — Amūras grīvā un

pret padomiu atbalsta punktiem visapkārt
Ochotskas jūrai. Svarīgi gaisa atbalsta

punkti ir iekārtoti PararņuširS un Jetoro*

fā. levērojot lielo nozīmi, kida Duč-Har»

borai tika piešķirta amerikāņu flotes ma-

nevros, Japiņi ir vilkuši attiecīgas kon-

sekvences un nodrošinijušl savas centrā-

lās salas pret katriem pārsteigumiem ar

spēcīgām gaisa un flotes bāzēm.

Japāna ir pilnīgi sagatavojusies gaidā-

majai tmerlkiņu gaisa ofensīvai. Ameri-

kāņu bumbvedēji, kas mēģinās uzbrukt

Japānas centrālajām salām, tur atdursies

uz spēcīgu aizsardzību. Laikā, kad Aļas-

kas celi vēl nebila pabeigts. Vašingtona

paskaidroja, ka pēc šī ceļa būves pabeig-
šanas un pēc Aleutu salu atgūšanas ne-

kavējoties sākšoties nesaudzīgs gaisa

kari pret Japānu, raidot cīni visus spē-

kus. Tokljl sagaida, ka pēc pirmajiem

bumbu uzbrukumiem Kurilu salām tiešām

varētu sekot amerikāņu mēģinājumi uz-

brukt pālai Japānai. Tomēr, lai sekmīgi

uzbruktu Japinal, amerikāņiem vispirms

jlsatriec Japāņu atbalsta punkti Kurilu

salis un pašas šīs salas Jāieņem. Tātad

sagaidāms ka vistuvākajā laiki Klusi

okeāna ziemeļu fronte atkal atdzīvosies

un visas pasaules uzmanības centri šoreiz

izvirzīsies Kūriju salas. Protams, ie-

priekš gan nepieciešams, lai ciņu norise

Klusā okeāna dlenvid- un vldusdajfi sa-

sniegtu tldu attīstības stāvokli, kas at-

ļautu uzsākt operācijas ari Kūriju frontē.
J.K.

«Tā mani kaitina, tā viena! Nost ar viņu!»

Ar «amerikāņu gludekli» pret Eiropu

To ļaužu pareģojumi, kas savā laikā ap-
galvoja, ka «nākamais karš» (toreiz tas

vēl bija «nākamais») izšķiršoties gaisā, iz-

rādījušies maldīgi. Jau pietiekami no-

skaidrojies, ka visniknākā bombardēšana

pati par sevi nedod nekādu izšķīrēju re-

zultātu. Izrādījies gan. ka nav iespē-
jams panākt izšķīrējus cīņas pagriezienus
uz zemes bez iepriekšējas sagatavošanas
no gaisa. Lai daudzinātais «pēdējais ba-

taljons», kurš beigās izšķir katru karu,
varētu uzvarēt, gaisam virs šā bataljona
Jābūt tīram

Un novērotājs Viduseiropā, šā kara «gai-
sa fronte», kur trauksmes un gaisa kau-

jas dzenā cita citu, ne brīdi nešaubās, ka

1941. gada izšķīrēji notikumi jau briest

gaisa. Kara norise pēdējās nedēļās nepār-
protami rāda, ka gaisa karš iegājis gluži
jaunā posmā. Tas ir fakti, kura nozīme

pilnībā redzami atklāsies tikai tad, kad
sāks risināties izšķīrēji notikumi uz ze-

mes. Jaunumi gaisa karā ir divējādi: gan

ofensīvas, gan defensīvas dabas.

TRIECIENI PRET LONDONU

Nemitīgā vācu gaisa uzbrukumu virkne

Londonai pamodinājusi visu militāro liet-

pratēju uzmanību. Neitrālā prese pilna
dažādu minējumu par pēkšņo vācu gaisa
ofensīvu, angļi svārstās starp apmulsušu
klusēšanu un daļēju atzīšanos, ka stāvok-
lis Londonā tiešām Tstl nelāgs, bet vācie-

ši, protams, pašapzinīgi klusē; taktika klu-
sēt par vislm vēl galīgi nenobeigtajām
militārām norisēm tiem Jau pārgājusi asi-

nīs. Skaidrs gan ir, ka uzbrukumos Lon-

donai, šim angļu-amerikāņu invāzijas sa-

gatavošanas centram, lietotas jaunas lid-

mašīnas, jaunas bumbas, jaunas taktiskas

metodes un ka lo rezultāti pārsteiguši pat
vecus gaisa kara lietpratējus.

Nemaz nerunājot par šo uzbrukumu tīri

militārajiem rezultātiem, jāpatur vērā vā-
cu tautas pslcboloģiskās priekšrocības, kā-
das tā iegūst, šādi ejot pretim 1944. g. lie-
lajām cīņām. Ikviens vācietis tagad redz,
ka pacietība un gandrīz pārcilvēcīgā dis-
ciplīna, ar kādu viņš pagājušā gadā pa-
nesis ienaidnieka terrora uzbrukumus, ta-

gad gūst gandarījumu. Hermanis Gērings
nav turējis rokas klēpi: jaunā vācubumb-
vežu flote ir klāt, un tfi dod ienaidnie-
kam tādus triecienus, ka terrora uzbruku-
mos cietušais vācietis aizmirst pats savas

ciešanas. Bet tas nozīmē loti daudz, ja ar

Šādu apziņu var raudzīties pretī izšķīrē-
jām cīņām.

Gaisa kari vispār spēj radīt vienā laikā
visdažādākās pārsteidzošas situācijas. Ka-

mēr vācieši plānoja un sagatavoja savu
lielo pārsteigumu — gaisa uzbrukumu

«Daugavas Vanagu" Berlīnes redakcijas specialraksts

Londonai, ļaudis pretējā pusē darīja tā-

pat. Un viņu izplānotais pārsteigumi bija
— «amerikāņu gludeklis». Pieikarsimles

īsumā šfi «gludekļa» Jeb «veltņa» priekš-

vēsturei.

«GLUDEKĻA» PRIEKŠVĒSTURE

Kad jeņķi ar saviem daudzajiem četr-

motorlgajlem bumbvežlem pāri lielajiem

ūdeņiem ieradās Anglijā un tur omulīgi

iekārtojās pie viskija, pokera un angļu
meitenēm, viņiem bija nodoms Eiropu vis-

īsākā laikā «norullfit». Viņi bija pārlie-

cināti, ka pietiks ar sēriju lielu gaisa uz-

brukumu, lai nospiestu vāciešus ceļos. Tā

kfi angļi ar gudru ziņu bija specializēju-
šies nakts uzbrukumu taktikā, amerikā-

ņiem bija jākož skābajā ābolā un jāpie-
vēršas dienas uzbrukumiem. Cik īsti šis

ābols skābs, to viņi konstatēja loti drīz.

Jo pašu zaudējumi arvien pieauga. Jaunie

vācu iznīcinātāji ātri vien iemanījās iz-

šķaidīt visbiezākos smago bumbvežu ba-

rus. Amerikāņiem nelīdzēja arī «eža» tak-

tika, raidot cīņā savus bumbvežus cieši

slēgtās formācijās un apjožot tās ar sma-

gi bruņotu «gaisa kreiseru» jostu, kas bru-

ņoti vairāk nekā 30 smagiem ložmetējiem
un klāja lielgabaliem. Savu lielāko sakā-

vi «eža» taktika piedzīvoja 10. janvāri,
kad amerikāņi vienā vienīgā uzbrukumā

Vidusvācijai pazaudēja vismaz 136 bumb-

vežus ar vairāk nekā 1000 vīriem lidojošā

.personāla.
Tad iestājās starpbrīdis, kam bija jā-

nāk, jo tā vienkārši nevarēja turpināties.
Pat amerikāņi nevar sev atjauties ik uz-

brukumā zaudēt veselas bumbvežu eskad-

ras. Starpbrīdi amerikāņi izmantoja, lai

fiusteidzinātā tempā nobeigtu jau pasākto
Idzšinējo iznicinātāju tipu pārbūvi par

tāliznīcinātājiem. Nu viņi cerēja ar sek-

mēm stāties pretim koncentrētajai vācu
atvairi i, kas viņiem līdz tam parasti sa-

jauca visu programmu.

IZNICINĀTĀJI PRET

TĀUZNICINAtAJIEM

Bet ari vācieši bija turpinājuši gatavo-
ties. Un kad 10. februārī amerikāņi lai-

da darbā savu Jauno taktiku — iznīcinā-

tāju masas, apvienotas ar bumbvežu mā-

sim, izrādījās, ka vicu atvaire pilnībā bi-

ja sagatavota. Šinī gaisa kaujā tā notrieca

51 amerikāņu lidmašīnu, starp tām 32

četrmotorīgos bumbvežus, un — galvenais
— aizkavēja ienaidnieka koncentrētu uz-

brukumu. Amerikāņu tfillznīcinitfijl ne-

bija spējīgi uzlidojumi un atceļā aizsargāt

bumbvežu masas un ar elņu atbrīvot

tiem mērķa apgabalu. Plaši sazarotā vācu

atvalres sistēma, kas pārklāj viiui Vā-

cijas apgabalus un katri lielās trauksmes

gadījumā lzraiia ļoti jūtīgu zenītartlleri-

jos, peilēšanas lerīču, iznicinātāju un kau-

jas lidmašīnu vienību sadarbību, io sa-

dursmi ar amerikāņu tiliznīcinātfijlem Iz-

turēja godam. Dieni, kad Vldusvicijfi

pirmo reizi kara vēsturē ielidoja četrmo-

torīgi bumbveži vlenmotorfgu Iznīcinātāju

pavadībā, uzvaru guva vicu iznicinātāji,
kas cīnījis savas dzimtenes telpā.

Amerikāņi pēc tam dažas dienas pārdo-
māja, un viņiem radās ideja, kas nemaz

nebija zemē metama — palaist reiz «pletī-
zeri», kam nemitīgos Heluzbrukumos bija
«Jānogludlna>, tā sakot, «Jānovalcē» Eiro-

pa. — Ja mūsu bumbveži un tāUznldnā-

tāji dienu no dienas uzlidos Vācijai gan

ziemeļos, gan dienvidos, gan rietumos, vi-

dieni un pat līdz austrumiem; ja tie uz-

lidos drīz vieni, driz citā vietā, da/übrid

lielā masā, citureiz atkal daudzās sīkākās

vienībās; ja tie nedos un nedos miera vi-

cu iznīcinātājiem un trenkās tos Šurpu un

turpu, — tad noteikti jāizdodas sajaukt

vācu gaisa aizsardzības sistēmu un to ie-

vērojami novājināt. Tā domāja ameri-

kāņi, un tas, ki jau teikts, nemaz nebija

glupi domāts. Savējo lidmašīnu apkalpju
nervu piepūli viņi uzskatīja par mazāko

risku, jo domāja vācu atvaires nervus

dragāt vairāk nakā ciestu viņu pasu

nervi.

AMERIKĀNI PALAIŽ «GLUDEKLI»

Un tad laida darbā «amerikāņu gludek-

li»: 20. februāri nakts terrora uzbrukums

Leipcigal, ko veica angji, 30. februārī

amerikāņu dienas uzbrukums mērķiem Vl-

dusvācijā, 21. februārī nakts uzbrukums

sniegputeni, 21. februārī dienas uzbru-

kums Rletumvicijas telpai. 22. februirt

divi dienas uzbrukumi, no tiem viena

Dlenvidvācijas telpā, bet otrs Rietumvi-

djl, iesniedzoties lidz pat Vidusvficijai...
Vislielākās cerības amerikāņi lika uz Io

«kniebju» operāciju gaisa ofensīvas tre-

šajl dieni. Bet vicu gaisa aizsardzības

nervi bija pārāk stipri, un, saskaitot līs

«amerikāņu pletīzera» ofensīvas pirmo 72

stundu rezultātus, Izrādījās, ka virs Vā-

cijas territorijas savu galu piedzīvojušas
264 lidmašīnas, no tām 85 proc. ēetr-

motorīgie bumbveži. Sevišķi Izcils bija

naktsiznīclnātfiju cīņas rezultāts gaisa

I kaujā pie Leipcigas: šeit nogāztie 88

ļbumbveži ir vispār lielākais naktsiznlcinā-

tāju sasniegums kara vēsturē. Sevišķi ie-

spaidīgs atvaires rezultāts, kam bija ļoti
liela nozīme ienaidnieka uzbrukumaplānu

izjaukšanā, tika gūts 23. februāri Dienvid-

viclji, notriecot pusi uzbrucēju — 42

bumbvežus.

Un ti «gludekļa» ofensīvas prelūdija

parādīja vienu: vācu gaisa atvaire nav

vienkārši «nopletējama», vācu iznīcinātāji

prot, par spīti visai ienaidnieka iznicinā-

tāju sardzei, piekļūt četrmotorīgajiem
bumbvežicm un tos notriekt. Bet galve-
nais — tie ir klāt visur tur, kur ienaid-

nieks uzbrūk. Sīc konstatējumi nav nekā-

di nenozīmīgi sīkumi. Tās ir 1944. gada

gaisa kara jaunā posma iezīmes. Sā jau-
nā posma sākumu ki ofensīvi, tā defen-

slvi raksturo Eiropas sargātāju vācu gai-
sa spēku ievērojama priekšrocība.

Nemaz nepieskaroties tīri militārajiem

secinājumiem, kādiem dod pamatu ame-

rikāņu «gludekļa ofensīvas» pirmā piere-
dze, atzīmējams kāds mums, eiropiešiem,
svarīgs fakts. Parastais amerikāņu ap-

rēķins vienmēr un visur pretinieku vien-

kārši nospiest un noslaucīt ar materiālu

masām, galu gali ir tikpat neiespaidlgs,
ki loti radniecīgais boļševiku aprēķins,

spekulējot uz nivel un iznīcībai gatava-

jām «vaņku» un tanku masām. Eiropa
nav gludināmais dēlis, kas pacietīgi ļauj,
lai tam, visu nogludinādams, noslīd pāri

gludeklis, — vienalga, vai tas būtu ame-

rikāņu vai padomju ražojums. Eiropa

triec pretim. To mēs šogad tikpat skaidri

un pārsteidzoši piedzīvosim arī vēl dau-

dzējādi zlņi.
Valentīns Grogs

Berhnč, februāra beigās.

Eiropas jaunatne ieroču formācijās

pirmais ar Bruņinieka pakāpes Dzelzskrustu

apbalvotais igauņu karavīrs

Janvāra beigās niknās atvairīšanas cīņās

ziemeļrietumos no ilmenes ezera un dienvi-

dos no Ļeņingradas sevišķi izcēlās majora

Rebanes vadītais 65%, igauņu brīvprātīgo
bataljons.

Lielvācijas Vadonis par izcilu varonību šo

igauņu karavīru apbalvojis ar Bruņinieka

pakāpes Dzelzskrustu,

65ē. igauņu bataljons jau 1941.gada vasara

piedalījās Igaunijas atbrīvošanas cīņās un

kopi tā laika bez pārtraukuma atrodas aust-

rumu frontē.

Savas karavīra gaitas šai bataljonā majors

Rebane sāka kā rotas komandieris. Ar savu

slēpotāju rotu viņš 1941J42. gada ziemā sek-

mīgi cīnījās pret bandītiem, bet vēlāk viņa
vienība Volchovas frontē veica izlūku uzde-

vumus, šeit majors Rebane parādīja savas

izcilās karavīra īpašības un 1942. gada va-

sarā viņu iecēla par 658. igauņu brīvprātīgo

bataljona komandieri.

PK. Eiropas politiskais karavīrs le-

roču H formācijās ir atradis savu citsi

izveidoto seju. Jau cīņās pret komunismu

Vācijas iekšējā dzīvē zem ii zīmes vei-

dojās šis politiskā cīnītāja un karavīra

tips. kuri vēlāk ki revolūcionāris idejas

prjjfcpulk» šī kara cīņās parādīja izcilus

st«sWegumus. Viss tas, kas savā laikā bija
Vācijas iekšējā problēma, kļuva par visu

Eiropas tautu dzīves jautājumu. Cīņai pret
boļševismu bija jānotiek, lai visu mūsu
kontinenta tautu, kuras ir vispasaules
kultūras nesējas, brīvība neietu bojā rup-

jās varas kāres do!.

Nojauzdama komunistiskās briesmas pa-
šu zemē, aktīvākā Eiropas zemju jaunatne
saprata savu uzdevumu. Viņa stājās ie-

roču ii divīziju rindās, lai, pildot pienā-
kumu pret savu tēvuzemi frontē pret
bolševistisko pasaules apdraudējumu, ras-

tu savas personīgās dzīves augstāko pie-
pildījumu. Tas, kas izprasts ki nacionāla

sūtība, reizē ir art kalpošana Eiropas so-

lidaritātes domai. Jo jaunais ii virs, lai

tas nāktu no Norvēģijas vai Kroatijas,

Latvijas vai Igaunijas, cīnās par savas

tautas drošību un tautisko kultūru. Viņa

upuris kādi dieni izkustinās tos, kas no-

devušies bīstamiem māņiem, it kā boļ-
ševisms apstāsies viņu zemju robežu

priekšā, vai kas domā cīņā noskatīties noi
droša attāluma, lai vēlāk tikai piedalītos
miera augļu baudīšanā.

Sīs varenās tautu cīņas kaujis izaugu-
ši un rūdīti visu Eiropas zemju ii brīv-1

prātīgo draudzība veidos pēc izcīnītās uz-

varas pamatus jaunas Eiropas celšanai,
kas savos galvenos vilcienos jau sāk ie-

zīmēties. Kaldināt Eiropas vienību, stipri-
nāt Eiropas tautu kopību personīgā dalībā

cīņas frontē — šādos uzdevumos jaunais
ii vīrs saskata savas dzīves piepildījumu.
Drošsirdīgāko vidū, kas atdevuši savas

dzīvības, viņš cīnās kfi politiska ordeņa
loceklis, kura karavīri neskaitāmās kau-

jās saņēmuši to svētību, ko dod tikai vēs-

turiskas sūtības pildīšana, un kas mūžīgi
vieno mirušos un dzīvajos.

Par Eiropas vienības ideju kritušo jau-
no H karavīru sauksme aicina visus, kas

atzinuši, ka viņu tēvuzemes brīvība jāiz-
cīna ii lielā kara frontēs. Ar savu priekš-
zīmi tie uz mūžīgiem laikiem uzcēluši pie-
minekli Eiropas jaunatnes ideālismam un

politiskam aktlvismam. leroču rj — šīs

lielās revolūcijas politiskās trleclenvienī-

bas gars runi uz visu zemju brlvpritīga-
jlem. Ti viņi atraduši ceju uz karavīru
kopību, jo viņi sapratuši kritušo biedru
sauksmi un nav vēlējušies mist politiskā
atpalicībā un mietpilsoniska pašlabuma
meklēšanā. Nosveģljas un Dānijas, Holan-

des, Francijas un Flandrijas jaunatne,
Igaunijas un Latvijas ii brīvprātīgo le-
ģioni, valoņu un kroatu H vienības tādē-

jidi zem uzvaras zīmes kļuvušas par ne-

saraujami saliedētu kopu uz dzīvību un

nāvt

kara ziņotājs Dr. H. H. Baders

PKuzv.

MAJORS REBANE.

Flāmu brīvprātīgie leģionāri nodod zvērestu Lielvācijas Vadonim
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MĒS VIŅUS PĀRSTEIDZĀM

Mūsu rotas sargātajā iecirkni apvidus

«tarplaukā bija tāds, ka pretinieka sargu

nepamanīti mēs bez sevišķām bažām va-

rējām nokļūt tā pusē un paraudzīties, kas

tur notiek. So priekšrocību tad ari centā-

mies iespējami plaši izmantot. Jāsaka, ka

pastaigāšanās cauri «starpbirojam», kā da-

ži frontinieki sauc starplauku, nebija vel-

tīgas. Uzmanīgs izlūks gandrīz katru reizi

pēc šāda gājiena ziņoja, kas darāms, lai

atkal noguldītu pa Ivanam.

Lūk, piemērs. Kādā nakti atceļā no pa-

staigāšanās boļševiku daļā v. v. B. pama-

na tālruņa stiepules. Tās savieno viņu

priekšējos nocietinājumus ar aizmuguri.

Nav divu domu, ka šis ari ir pietiekami

svarīgs palīglīdzeklis, lai par dažām gal-

vām samazinātu bolševistisko nezvēru. Bet

kfi to darīt?

Varētu jau pārgriezt vadus un gaidīt,

kamēr nāks labotāji. Tas tomēr neko labu

nesola. Ivani nav tik naivi, lainesaprastu,

ka šādos miera apstākļos vienīgi cilvēka

roka var sabojāt vadus. To zinot, boļše-

viku sakarnieki būs ļoti uzmanīgi, ņems
lidzi spēcīgu apsardzību, tāpēc šādos ap-

stākļos nekas patīkams nevar rasties, drī-

zāk otrādi, var iekulties lielās nepatikša-

nās.

Devāmies mājup. lekoduši pa maizes

Šķēlei ar konserviem, atlaidāmies slīpi, lai

atpūtinātu kaulus. lepriekšējā diena bija
samērā mierīga, kāpēc bijām izgulējušies

un tagad miegs sevišķi neuzmācās. Pats

nemierīgākais tomēr bija v. v. B. Viņš

ilgi grozījās savā lāviņā. Brīžiem smagi

nopūtās. No tā spriedām, ka veco zēnu

nomāc sevišķi grūtas pārdomas. To jau

varēja iedomāties, jo v. v. B. nebija tas

vīrs, kas, pamanījis izdevību «iekost» Iva-

niem, to neizmantotu.

No rīta puisis atkal pats pirmais bija

kājās. Tikko piecēlāmies mēs, viņš neno-

cietās un sāka izklāstīt savu jauno nodo-

mu. Patiesi, tas bija atjautīgi izdomāts un

solīja labas sekmes.

Līdzdalībnieku netrūka. No gribētājiem
varēja pieņemt tikai ceturto daju. Izrau-

dzītie steigšus paveica nepieciešamos dar-

bus un devās atpūtā, lai nākamajā pieva-
karē visiem būtu gribas un spēka gana.

Līdz ar pirmās vakara krēslas iestāša-

nos pārvarējām starplauku un nokjuvām

upītes krastā, kas plūst līdztekus Ivanu

grāvjiem. Gar aizsalušās upītes pretējo
krastu stiepās viņu sakaru līnija. Novie-

tojāmies kādā krūmu pudurī ap 100 m

no izvēlētās operāciju vietas. Pēdējais pie
mums atsteidzās dižkar. R., kas tikko bija

pārgriezis sakaru vadu.

Precīzi noteiktā laikā sāka ārdīties mū-

sējo mīnumetējs. Nobēris pamatīgu šalti

savu «olu», tas apklusa. Tūlīt arī gaisā
uzvijās norunātās krāsas raķete. Tā bija
zīme, ka mīnumetējs savu pateicis un

turpmāk klusēs.

Arī viss cits notika kā norunāts. Nu

atlika vienīgi gaidīt Ivanu sakarniekus,
kas nāks labot vadus, kurus, pēc viņu do-

mām, sašāvis mūsējo mīnumetējs. Izman-

tojot pirmās klusuma minūtes pēc mīnu-

metējs apklušanas, lienam uz priekšu un

visi 4 apstājamies upītes pretējā krastā

ap 15 m no vada bojājuma vietas.

Gaidām. Abās pusēs citkārtējais miers.

Brīžiem ierejas automātiskie ieroči, dažu-

brīd gaisā uzlido pa raķetei. Taču visa tā

ir tikai taustīšanās vai kārtējā frontes
pulsēšana. Klusums turpinās labu bridi. I

Ritmiska čaboņa pēkšņi izraisa sasprin-
dzinātu uzmanību. Ir pietiekami gaišs, lai

saredzētu vismaz ap 50—60 solu tālumā.I
Pagaidām nekā nevar manīt.Tomēr troks-

nis, kas ar katru mirkli kļūst lielāks, lie-

cina, ka kāds nāk. Beidzot upītes līkumā
parādās tumšs stāvs. Aiz tā seko otrs un

mazliet tālāk vēl trešais... Instinktīvi pie-

spiežu plecam mašīnpistoli. Notēmēju. Pil-

nīgi labi gan neredz, tomēr liekas, ka, no-

berot pāris kārtas, viss būs kārtībā. Tfi
tas būtu ar pirmo nācēju, bet kas ar

pārējiem? Tos varētu ņemt uz grauda citi

mūsu puiši. Tomēr vēl jānogaida. Citādi

pietiek mazākās kļūdas, lai labie izplāno-
jumi nereālizētos. Kāds no Ivaniem pa-

spētu aizmukt. Tas saceltu viņu aizmu-

gurē lielu kņadu. Pats ļaunākais, ka viņš
zinātu mūsu atrašanās vietu. Tādos ap-

apstākļos galu galā var, kfi saka, iziet

plāni. Tāpēc valdām sevi un klusējam.
Spēcīgāka vēja dvesma iesitas sejā. Tfi

nes līdzi zināmu saldeni rūgtu smaržu,
kas atgādina maehorku un pusmērcētas
jērādas. Vai patiesi Ivani jau tik tuvu,
ka pilnigi jūtama viņu smaka?

KĀKSTS NO FRONTES

Visu skati veras uz v. v. 8., ka tik nu

viņš nenokavē. Vaņkas var mūs pamanīt

un tad atkal viss vējā. Bet B. nav vīrs,

kas mēdz pārrēķināties. Vai nu šoreiz būs

citādi. Prāts visu to pārcilā, lai apjaustu,
kas un kfi varētu būt. Skats redz tikai

vienu — trieciengrupas komandiera gal-

vu, rokas un krūtis.

Tikko tumšie stāvi tikuši mums iepre-

tim un palēninfijuši gaitu, lai sāktu mek-

lēt bojājumus, strauji kājās pielec v. v.

B. Tanī pat momentā viņš izkliedz arī

«Ruki verch!» Ari mēs esam kājās un visi

trīs traucamies virsū nācējiem. Viens vil-

cinās. To pie zemes notriec mana kaimiņa

ložu kārtas. Otrs pacel rokas, bet trešais

spēji krīt
Tā tomēr viltība. Krizdams viņš paspēj

iedarbināt savu kaklā pakārto mašīnpisto-

li. Gara ložu šalts sagriež upītes ledu ti-

DV diik. A. Gātmaoa us. frontē

kal pāris metru aiz manis. Spēcīgs bel-

ziens labajā kājā nosit mani pie zemes.

Taču par to nedomāju, jo nu pirmais
darbs atmaksāt šim nekaunīgajam ziķe-
rim. Saņēmis sevi pilnīgi grožos, cieši sa-

kampju mašīnpistoli, kas gan nav izkri-

tusi no rokām arī kritiena laikā, notēmēju

un piespiežu mēlīti. Nekļūdos. Tikai tagad
atjēdzos, ka esmu ievainots kājās.

Pasākuma rezultāts: divi Ivani krituši,
viens saņemts gūstā. Viltīgais boļševiks,
kas pēkšņi krizdams gribēja mani pār-
steigt, izrādās komjaunietis. Kara gu-

vumā arī 2 mašīnpistoles. Vienīgi brīdī,
kad līdz ar gūstekni nokļūstam pašu
grāvjos, sākas boļševiku sprostuguns, bet
tā iet apm. 300 m sāņus...

Austrumu frontē, februāri.

Kapr. V. L

Latviešu sakarnieki darbā

Neparastas sekas

RAKSTI NO FRONTES

Mitrf un nepatīkamā janvāra rītā sa-

ņēmām pavēli ieņemt zināmā meža stūri

priekšposteni. Uz ātru roku katrs cenšas

atrast izdevīgāku stāvokli savai uguns

pozīcijai. Uzdevums —novērot ienaidnieka

kustību un, ja tas vajadzīgs, traucēt to.

Sakarā ar frontes plānveidīgu saīsināšanu

un atraušanos, nebija noteiktas un nepār-
trauktas frontes līnijas, bet atsevišķi

uguns punkti un priekšposteņi. Sēdus

punktus var salīdzināt ar vadības acīm

un ausim. Sanākot ziņojumiem štābā, ro-

das skaidrs pārskats par vispārējo stā-

vokli, lai gan zemākiem priekšniekiem tas

uzliek lielākus pienākumus un atbildību.

Katram no vīriem savs uzdevums un

katrs zina un saprot, ka no viņa labās

gribas daudz kas atkarājas. Visi šie vīri

lielajā kara kalvē Jau daudzkārt rūdīti un

tāpēc uz tiem var droši paļauties.
Paiet laiciņš. Mitrums sāk līst kaulos,

un puiši pukojas, ka nav notikumu, kas

varētu cik necik īsināt laiku. Priekšā

stiepjas purva līdzenums, kas māc ar savu

vienmuļo pelēkumu. Vienīgo pārmaiņu

šajā ainā met ceļš, ja to vispār par ceļu
var saukt, — dubli un bedres un visam

tam pāri purva rāvains ūdens. Tomēr šajā

ceļā parādās vientuļš braucējs. Grupas
vecākais liek pie acīm savu tālskatu, bet

tad strauji to nolaiž. «Zēni, sagatavojaties,
izskatās pēc vaņkām. Bez komandas ne-

šaut.»

Aizmirstas drēgnums, solās būt labs ķē-
riens un tas ir tas, kā mums vajaga. Var

jau izšķirt, ka cilvēku ir astoņi, ja ie-

skaita ari jocīgo radījumu, kurš ar mašīn-

pistoli kaklā tuntuļo nopakaļus. Vecākais

norāda, ko katram ņemt uz grauda, ja
tāda vajadzība rastos. Pielaižam «ciemi-

ņus» uz metriem 40 un tad noskan vecākā

sauciens — «stāt». Tam ir pavisam nepa-

rastas sekas.

Pajūga vadītājs zibens ātrumā pazūd
krūmos un nopakaļ nākošais drebu vīs-

toklis sastingst kā sālsstabs. Vienīgi vīrs

ar ievainotu roku grib sākt rīkoties, bet

mēs esam ātrāku Enerģiskais izrādās

virsnieks, aiz viņa muguras mēģina slēp-
ties drebošs šķībacains un netīrs vīrelis.

Nopakaļ nākošais izrādās 15 gadīgs cīnī-

tājs, bet pārējie četri vaņkas stulbām

acīm vēro visu notiekošo. Paliek iespaids,
ka visa šī lieta uz viņiem nemaz neat-

tiektos.

Boļševiku virsnieks atsakās dot jebkā-
dus paskaidrojumus. Runāšot vienīgi ar

sev līdzīgu dienesta pakāpē. To ari apso-

lām.

Pie nopratigāianas štābā atklājas, ka1

vedējs apmaldījies un tā vaņkas krituši

mūsu rokās. Par to viņu virsnieks nepa-
tīkami pārsteigts un apsolās, ja liktenis

tā būšot lēmis, vedēju pie pirmā koka pa-

augstināt. Tikai 15 gadīgajam komjaunie-
tim maza bēda, jo viņu vairāk interesē

pasniegtā šokolādes tāfelite
...

Austrumos, februāri.

Virsserž. U.

Svešas zemes smagās

smiltis...

Kapt. Ed. Sināts

Svešas zemes smagās smiltis

Daudziem latvjiem kapu klās,
Sīksta, asa purva zālē

Rasu rītos birdinās.

Sairs zemei dotie trūdi

Melna naida dumbrājā,

Saplosītā dvēselīte

Atnāks kādreiz Dievzemē.

Kapteiņa P. nāve

Aust miglains ziemas rīts. lenaidnieka

pusē valda klusums, kuru retumis pār-
trauc atsevišķi šāvieni. Liekas, ka ie-

naidnieks ir paguris pēc vakardienas ne-

sekmīgā uzbrukuma. Daži posteņi nakti

novērojuši mazāka mēroga ienaidnieka

kustības, bet tās nav bijis iespējams kon-

trolēt biezās miglas dēļ. Viss liecina par

ienaidnieka gatavošanos jaunam uzbru-

kumam.

Sinī frontes sektorā uz neilgu laiku vā-

cu vienībām pievienojusies kāda latviešu

# vienība kapteiņa P. vadībā. Vakar vi-

ņai pirmo reizi nācās saskarties ar uzbrū-

košo ienaidnieku. Se savu karavīru

priekšā drosmīgu varonību pierādija kapt

P., bezbailīgi raudzīdamies uzbrūkošajos
ienaidnieka karavīros un vienu pēc otra

ar savu mašīnpistoli pieskaitīdams miro-

ņiem. Tā arī šorīt karavīri, no bunku-

riem ierodoties priekšējās līnijās, redz sa-

vu komandieri bezbailīgi raugāmies pāri
ierakumu malai un meklējam palsajā zie-

mas rīta miglā grūti saskatāmo ienaidnie-

ku. Kaut ko saskatījis, viņš pievelk cie-

šāk mašīnpistoli pie pleca un nosaka:

«Sešus jau nogāzu, tūlīt gāzīšu septīto.»
Tie ir viņa pēdējie vārdi, jo kapteinis jau

klusi salimis pār savu ieroci...

Karavīri nones savu priekšnieku uz pār-
sienamo punktu. Kā vaicādami viņi rau-

gās, vai kapteinis vairs neko neteiks. Vai

lūpas, no kurām viņi raduši dzirdēt gan

pavēles, gan uzslavas, vairs nekad neat-

vērsies un klusēs? Kapteinis klusē. Viņš
savu ir izteicis. Tikai viņa sejā saska-

tāms sāpīgs nemiers, it kā kaut kas vēl

nebūtu piepildīts, kaut kas būtu palicis

nenobeigts.

Drīz pēc tam karavīri saņem bēdīgo
vēsti: kapt. P. miris lauku lazaretē ...

ļViņi bijībā noliec galvas. Viņš bija va-

ronis, kurš nebaidījās nāves. Viņa kara-

ļ vīros mūžos paliks atmiņas par savu pir-

ļmo vadītāju kaujās, kurš bezbailīgi cīnī-

jās un krita aukstajā 1944. gada janvāra
t dienā. Varoņa nāvē mirušie mūžos dzīvos

savas tautas atmiņā...

Austrumos, janvāri.
Leģ. J. Anerauds

MIRDZOŠAIS

ZOBENS

SAUC!

Kopš janvāpa esmu Latviešu Karavīru
Palīdzības biedros. Kfi viens no pirma-

jiem parakstīju iestāju aptauju, kā viens

no pirmajiem saņēmu zilo karti ar zobena

zīmi starp ozolu lapām. Mans nodoms

nav ar to lielīties. Neesmu nodomājis sist

pie krūtīm un saukt — nāciet un apska-

tieties, lūk — varonis! Tas es neesmu, jo

šo vārdu nedrīkst velti valkāt Varoņi ir

viņi, mani brāli latviešu ciņas vienībās,

mani tautieši — karavīri. Bet man, kā

KP biedram, karsti gribētos pateikt, kā-

pēc iestājos šajā organizācijā, kāpēc aici-

nu citus tajā apvienoties. Un tādēļ *Q-
dien mana spalva slīd pār papīru un at-

stāj tur rakstu zīmes...

Lieli vēji ies pār kalnu — vedis tevi

pasaulē! T5 skan kā-

da jauka rinda, kas

šobrīd nāk prātā, jo

arī šinī kāvu un vēt-

ru laikā lieli vēji, jā
— veselas vētras iet

pāri kalniem un aiz-

trauc daudzus no

mums svešā pasaulē,
kur nav nekas tā, kā

te — dzimtenē. Bet

ja viņi dodas turp

savas lepnās apziņas

vadīti, tad tā ir vēlē-

šanās redzēt Latviju
. . .

zeļam, redzēt laimīgu tautu un laimīgu

nākotni. Sī nākotne izcīnāma vienībā, kas

sakausē domas un sirdis. Šādam vienības

darbam sauc latviskākā un cēlākā orga-

nizācija — Latviešu Karavīru Palīdzība.

Kļūt par KP lielās saimes locekli no-

zīmē parādīt visai pasaulei, ka tu — lat-

vieti — apvienojies domās un darbos ar

tiem vīriem, kas no asinīm izcel tavas

tautas nākotni. Ar to tu apliecini, ka tev

atbalstit cīņas vīru nozīmē arī pašam cī-

nīties, kaut vai savā sirdī būt kopā ar

tiem, kas daudz vairāk upurē nekā mēs te

dzimtenē upurēt spētu.

Daudzi saka — man nav ne laika, nedz

tādu līdzekļu, ka varētu kaut cik ievēro-

jami karavīrus atbalstīt Draugs un tau-

tieti, tiešām — tie «ievērojamie» līdzekļi

jau ir pavisam nedaudziem, bet visu taču

var veikt, ja vien ir griba. Un tā nelielā

naudas summiņa, kas vajadzīga biedru

naudai, jau būs katram. Bet kas ar gaišu

latvieša apziņu pievienojas biedru pul-

kam, tas ir vairāk vērts kā tas, kam

daudz skanošas naudas, bet kas ziedo vie-

nīgi tāpēc, lai palielītos citu priekšā»

Labi apgādātam latviešu karotājam nav

tik daudz vajadzīga tava manta,bet daudz

vairāk tava apziņa — būt un palikt ar

latvju saules ceļa cirtējiem uz vienas ta-

kas. Tad taps apvienotā dzimtenes un

kara lauka fronte, cieta kā ozols, kas ap-

vij KP zīmes mirdzošo zobenu.

Reiz lielie vēji vedīs atpakaļ vīrus, ku-

ru miesās jūs skatīsit rētas, un varbūt ari

klusie mocekli no Sibirijas taigām pār-
nāks. Lai piepildās šo aizvesto testā-

ments, lai jaunā Latvija ir tāda, kurā vi-

ņiem ir vērts atgriezties — lai tā ir ne

tikai latviska, bet arī vienota, patiesi vie-

nota Latvija. Uz to sauc mirdzošais zo-

bens ozolu lapās!

Andrējs Irbe

Šādu karti saņem katrs, kas iestājas KP

NEDĒĻAS MAZĀS PIEZĪMES
I Raugoties mūsu cinitāju veikumos un re-

dzot nemitīgi vairojamies viņu varoņslavu,

gribas meklēt sākumus tā jaunā latviešu ka-

ravīra tapšanai, kādu mēs redzam Šodien

Iaustrumu karalaukā. Karavīra lielā skola ir

ļkarš. Šajā ziņā latviešiem nekad nav trū-

|cit izdevības rādīties kara mākās un izsit-

iPēties par tās meistariem. Taču vislielāko

skolu māsu tēvi un brāli izgāja pirmajā pa-

saules karā.

' LATVIEŠI ZVIEDRU UN KRIEVU

KARAPULKOS
Liela nozīme karavīra militārās stājas un

'•aujas spēju attīstībā un nostiprināšanā ir

■labiem virsnieku kadriem. Ja mēs lasām, ka

iLielajā ziemeļu karā 6 zviedru komplektē-
tiem latviešu bataljoniem kauju sekmes nav

bijušas tādas, kā to gaidījusi priekšniecība,
tad tas izskaidrojams vienīgi ar to, ka šiem

bataljoniem trūcis kaut cik piemērotu virs-

nieku. Latviešu karavīri cienīja apdāvinā-
tus virsniekus, un ja tādu nebija, ciņas gars
bataljonos gluži saprotamā kārtā noslīdēja.
iG. Ķempelis, kas rakstījis par latviešu ba-

Italjoniem zviedru karaspēkā, zina stāstīt, ka

iuzbrukumā Valmierai kāds bataljons smagi

Inoasiņojis un saņemts gūstā vienīgi tādēļ, ka
\tam trūcis vadības un laba virsnieka. To-

'tiesu kādā citā bataljonā, kuru kādu laiku

'vadījis rltmeistars Laurencis. cīnītāji teiku-

ši — ja mums būtu L, mēs ar viņu dzīvotu

un mirtu. — Vēlāk, krievu armijā latviešiem

vairs savu vienību nebija un tiem nācās no-

slīdēt tanī pašā kareiviskās gatavības pa-

kāpē, kādā atradās vecā krievu armija, ku-

ras spēks galvenokārt slēpās milzīgajā masā.

Un tomēr latviešu cīnītājs tai pāri pacēlās

gluži individuāli, un kad 79/5. gadā jaunajos
latviešu bataljonos no krievu vienībām sāka

sarasties karavīri, daudzu krūtis jau grezno-

ja augstas varonības zīmes, ko tie bija izpel-
nījušies lielāko tiesu individuālos pasākumos.

JAUNO VIRSNIEKU SNIEGUMS
1915. gadā latviešu bataljonus jau apmā-

cīja pašu latviešu virsnieki. Te viņi atrada

sev pateicīgu un nozīmīgu darba lauku, ku-

\rā veco krievu taktikas mācību un tradiciju
\netraucēti varēja parādīt ir savu apdāvināti-
\ba, ir mēģinājumus ar jauniem ciņu paņēmie-

niem. Apmācības strēlnieki veica īsā laikā,
■apm. 2 mēnešos, bet šā laika pietika, lat pil-
Inigi apgūtu visu vajadzīgo un pat paceltos
Uālu pāri krievu strēlnieku kaujas gatavības
līmenim. Strēlnieku ciņu vēsturnieki zina

\stāstīt, ka piem., krievu 12. armijas toreizē-

jais komandieris, vecs kaujas ģenerālis Gor-

\batovs, kas inspicējis 1. Daugavgrlvas lat-

viešu bataljonupirms tā došanās uz karalau-
ku, pēc parādes sajūsmināts izsaucies —

Pēc

\ ilgāka laika atkal redzu labi sakārtotas ka-

I raviru rindas!
— Bet neba nu ierinda un pa-

rādes stāja bija galvenais, ko ļaunā latvie-

šu virsnieku audze mācīja saviem zēniem.

Vispirms lika apgūt ciņu paņēmienus, jauno

taktiku, biedriskumu, disciplīnu, nāves nici-

nāšanu un lepnumu uz to, ka viņi ir latviešu

īpaši pamatīgi latviešu strēlnieki piesavinā-

jās māku cīnīties un uzbrukt nakti (krievu

ģenerāli atzina tikai uzbrukumus dienā), pār-

steigt ienaidnieku tuvcīņā, izlūkot, maskē-

ties, realizēt kaujas pasākumus tā, lai būtu

mazāk upuru. Taisni pēdējais bija galvenais
un to arvien pasākumos plānodami uzsvēra

jaunie latviešu bataljonu un rotu komandieri

— pulkv. Briedis, Bangerskis, Goppers. J.

Kalniņš, Auzāns un citi, kā arī viņu tiešie pa-

līgi. Mācības papildināja pieredzes kaujas,
kur spilgti pierādījās latviešu pārākums par

krieva karavīriem. Kad 1917. gada notiku-

mu vilnis strēlniekus aizrāva uz Krieviju, šo

pirmo vadītāju vairs nebija daudz, jo tie bija

\ nostājušies pret lieliniekiem. Viņu vietā stā-

jās to mācekļi, kas nu bija kļuvuši par meis-

tariem. To vadībā strēlnieki sakāva jebkuru

krievu izlases karaspēku.

AUGSTĀ CĪNĪTĀJU KLASE

Strēlnieku un atbrīvošanas ciņu laikā gūto

pieredzi un tradicijas vēlāk izkopa tālāk

Latvijas armijā, kurā valdīja možs un ne-

mitīgi sevi atjaunojošs gars. Par jauno ka-

ravīru audzinātājiem darbojās vecie kauju

virsnieki, kas bija pratuši izcelties kā apdā-
vināti karavīri — ģen. Bangerskis, Goppers,

Auzāns, Klinsons, Francis, Peniķis. Berķis,

Radziņš, vesela rinda pulkvežu, kapteiņu un

jaunāko virsnieku. Blakus karaskolai nodibi-

nātajā mūsu kara akadēmijā — augstākajos
virsnieku kursos rādījās nākamociņu vadoņi

un viņu palīgi. Ka šis darbs guvis izcilas

sekmes, ka te izaudzināts strēlnieka laiku

slavas cienīgs karavīrs, to pierāda tagadē-
jās ciņas austrumos, kurās jau paguvusi iz-

celties vesela rinda apdāvinātu un citām tei-

camām īpašībām apbalvotu virsnieku, ins-

truktoru un kareivju. — Karš lr īstā karavīra
skola. Šajā ziņā taisni austrumu karam vis-

pateicīgākie apstākli, jo latviešu karavīrs te

sastopas ar sev līdzvērtīgiem cīnītājiem.
Bez mācībām un kauju pieredzes karavīru
te audzina ari apkārtējā vide, kādas trūka

vecajam strēlniekam. Tāpēc ari austrumos

top jauna latvieša cīnītāju audze, un ja to sa-

lidzina ar caurmēru, kāds bija pasaules ka-

rā, tad jāsaka, ka atkal ir noiet krietns ga-

bals uz priekšu. Latvieša karavīrs ir sa-

\ sniedzis to augsto kaujas viru klasi, kādā

paceļas tikai Izredzētie, lr liels gandarījums
un gods katram, ja viņu sauc cīņa, stāvēt un

darboties starp īstiem vīriem un varoņiem,
kur var izjust un apzināties cilvēka lielumu,

gara varenību un karavīra meistarību.

B.Bedeicis

Marta vēji

Karavlr! Tavā dzimtenē mostas jauns pa-

vasaris. Logos vairs neplaukst sniega lili-
jas, un varenās egles dzimtajos Vidzemes
mežos neslīgst baltā sarmas ziedu rotā, bet
tās varenajos zaros līgo marta vēji. Aivieks-

tes tumšo ūdeņu tecējums vēl sastindzis,
bet drīz tur modīsies dzīvība

— pavasara

saulē vizmos atkal ūdeņi.

Karavlr! Pie Tavas dzimtās sētas plaukst
pūpolkoks, mazie pūkainlši drīz sildīsies

saulē un Aiviekstes ūdeņos mirdzēs to at-
spīdums. Vēji atnes pavasari, atnesis sauli
un jaunus ziedus. Vai Tu priecājies, kara-
vlr? Protams, ari Tu ilgojies saules. Mei-

tenes dotie dūraiņi jau kļuvuši cauri. Bet

nu Tu tos varēsi mierīgi likt nost, jo pēc
pirmā cīruļa zied vasara!

Tu esi varonīgi cīnījies, manu karavir, jo
savas dienas esmu varējusi mierīgi vadīt sa-

vā tēva sētā un iet tālāk to darba taku. ku-

ra Tev palika neieta, aizejot tālajos ciņu
laukos. Par to Tev mana un dzimtenes pa-

teicība un kara laimes vēlējums nākotnei.

Līvija

Vai atceries?

Latviešu karavlr! Baltā ziemas sagša

viegli sedz Vidzemes silus un āres. Gaišo

sapņu burvības pilns ir lauks, un tā vizošā

teiksma liek atcerēties firmās sniega pārs-
las. Tāda ir dzimtenes ziema. Vai tu atce-
ries?

Tagad Tu stāvi cīnītāju rindās par šo
skaisto, sniegoto, vasarā ziediem rotāto ze-
mi

— Latviju! Tu vadi zobenu pret naidīgo
varu, lai reiz tauta redzētu patiesības gais-
mu. Lai sveiciens Tev no meitenes dzimtenē!

Anita

Dzīvoju cīņai
Latviu zēni! Prom steidzas diena aiz die-

nas, aiz sevis neatstādamas neko skaistu, ne
vilinošu. Es jūtu. ka manā ikdienā kaut kā
trūkst, kas piepildītu manu dzivi. Mana sirds
alkst dalīties lielajā cīņā. Ķā to panākO
Rakstu šo vēstuli cerībā, ka jūs, latviešu zē-
ni austrumos, līdzēsit man izkļūt no apburtā
loka un nonākt tuvākās un tiešākās saistībās
ar ciņu, kurai dzīvoju ari es.

Silvija

Kultūras

unmākslasdzīve
Šogad mēs pieminam rakstnieku Ed-

vardu Vulfu, no kura pāragrās nāves jau
pagājuši 25 gadi. Tāpat kā daudzus citus

daudzsološus talantus prozā, viņu salauza

tuberkuloze, bet literārais mantojums, ko

Vulfs mums atstājis, ir diezgan nozīmīgs
— kādi 20 stāsti un noveles, labs skaits

skanīgu dzejoļu un dažas lugas. Kā to

rāda arī nule Drāmatiskajā teātri uzve-

damā komēdija «Sensācija», tad Vulfa

skatuves darbi vēl nebūt nav novecoju-
šies, jo tie dibināti uz tīri literāras un

drāmatiskas intrigas, kuru risinot, autors

mēdz atklāt cilvēku raksturus un tipus ar

visām to vājībām un komismu. «Sensā-

cijā» gan intriga neizaug organiski no pa-
šiem raksturiem vai mazpilsētas 'sabied-
riskās vides, kuru starp citu autors pēc
tā laika inteliģenta gaumes rāda pārāk
tumšās, gara aprobežotībai raksturīgās
krāsās, kādu šodien tai vairs nav, — bet
to Vulfs ievij mākslīgi, taču veikli un

pārliecinoši, lai radītu drāmatiskus kāpi-
nājumus un novadītu tos līdz izlīdzino-
šam atrisinājumam, kad skatītājs pietic*
kami izsmējies par mazpilsētas Tāpavas
virsotņu ārēji liekulīgajām, bet iekšķīgi
izkurtējušām sejām. O. Uršteins komēdi-
jas režijā tieši pasvītrojis pēdējo elemen-

tu, kam ļoti piedienas ari tēlotāju labāa

maskas un tāpaviskā stāja. Lielā dala tē-

lotāju arī paliek šais robežās, izņemot
abus jaunos mīlētājus — pašu Uršteinu
un Damrozes ģimnāzisti, kas, ieskaitot Oša
lielisko «Tāpavieša» izdevēja tēlu, pieder
izteiksmīgākajiem un pārliecinošākajiem
šajā uzvedumā. Tiem pretī stāv tēlojumi,
kuri paši par sevi oriģināli būdami, tomēr
šķiet mazliet par pārspīlētiem, piem.,-ZĪ-
lavas precību kārā kantora jaunkundze
un Gruziņa — jaunais advokāts. Rakstu-
rīgus vilcienus mazpilsētas tipu virknē
prata parādīt Vērdiņš kā ķesteris, Caunī-
tis — aptieķnieks, Vilsons — ierēdnis, tā-

pat viņu otrās puses — Rūmniece, Smit-
chene un Ješevice. Pamatīgus tipus dod
ari Gobzine, Milbrets un Spricenieks, bet
vairāk spilgtuma atliek vēlēties dažos ci-
tos tēlojumos, kur varēja izmanīt it kā
atkārtošanos, kaut arī viens otrs no tiem
gluži raksturīgs.

•

E. Kreišmaņa apgādā iznākusi Lilijas
Auzas dzejoļu grāmata «Zelta dūmakas»,
pēc skaita ceturtā. Tai vajadzētu nozīmēt
dzejnieces kāpšanu uz augšu, bet izrādās,
ka noticis taisni otrādi. Lilija Auza no-
nākusi it kā strupceļā, ko raksturo kā
īedvesmes, tā arī izteiksmes līdzekļu ap-
sīkums. To gan dzejniece pūlas aizstāt ar
tematu dažādību, vārsmu un ritmu va-

riācijām un dzejoļu daudzumu, taču pa-
liek iespaids, ka bieži vien nav bijis ko

ilt, Ja vēl ceturtā krājumā neredzam
izlobījušos autores īpatnību, tad tas no-

zīmē, ka Auzai nopietni jāpārrevidē un

jāpārdomā sava mākslinieciskā attīstība,
lai viņas talants pavisam neapsīktu un

nenogrimtu bezmērķīgas un pasalkanas
varsmošanas netikumā. No šā krājuma
vairāk kā 100 dzejoļiem par īstu dzeju
var pieņemt lielāko tiesu īso noskaņu
dzejohšu. To starpā atmiņā paliekošākie
ir «Planētas», «Kāda atgriešanās», «Atmi-
ņas», un «Lēnais maigums». Ja agrākos
krājumos diezgan liela loma bija Auzas
mīlestības dzejojiem, kas izcēlās ar zinā-
mu neparastu smeldzigumu, tad šajā gan-
am to nav, bet viņu vietā redzam dzej-
nieci mēģinām kopt reliģiskas nokrāsas

,

Z
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m gan Pagaidām savdabīgāku
vamstu neredzam. Kur noved aizraušanās
ar varsmošanu, to rāda ari daži Auzas
piernen: dzejoli «Mēness plūdi» noskaņas
un tēlainības vienību pilnīgi izjauc mē-

u

U «Odziņājums ar baltiem mil-
tiem, bet «Zibenī» gadās sastapt tādas
nndas: «Spožs tavs stars kā asmens trīts
lumsas miesai cauri dzīts.» Dzejoli

< uievmaize» dzejniece atjaujas jau kaut

£°Jtk kas kvalifi cējams vienīgi kfi bez-
garšība. Ja Auza turpinās līdzīgā garā,
tad viņa zaudēs arī tos cienītājus, kas vi-

ņas_ talanta attīstībai līdz šim sekojuši ar
zināmu labvēlības pilnu uzmanību. -
Krājumam izteiksmīgu melni baltu vāku

: ZJl

, v-

Vidber«s un grāmatas formāts

«iTJ!? £ PieskaPots dzejoju ārējam pro-
niam. Bet ja dzejā sāk trūkt dvēseles,
ko tas viss līdz?

Ēriks Raisters

Mēs ejam

Dižkar. Elmārs Gūtfrics

Mēs ejam caur tumsību ceļu cirst,
Lai netaisnā vara reiz pazūd un mirst!

Ko nespēsim šodien, to paveiksim rit,

Tev, Latvija, uzvaras vainagu vīt!

Caur muklāju purviem latvietis trauc,
Lai cīņa cik karsta, lai šrapneļi kauc!

Mums kauja viskarstākā rotaļa šķiet,
Pēc cīnās ar uzvarām mājās mums

iet!

Ko nespēsim šodien, to paveiksim rīt,

Tev, Latvija, uzvaras vainagu vīt!

Dzimteneunfronte

Pūpolu sudraba gaismā

Lai gan kalendārs vēl nerāda to dienu,
kad mēs likumīgi varam sagaidīt pava-

sari, tomēr es šodien ar viiu jau satikos.

Tas notika, kad manas slēoes apstājās
kādas tērces malā pie kupla un līgana
vītolkoka un vējš man priekš acīm sa-

šūpoja pūpolu sudrabu. Arī tagad viņš
neredzams sēd pie mana galda, uz kura
brūnajā krūzē līkst daži pūpolzari.

Esmu iemīlējusies pavasarī, bet ne tanī

maigajā un saldajā, kas parādās piemums

maija dienās ar puķēm un lakstīgalām;
tīkamāks man liekas agrais un skarbais

pavasaris, kad marta saulei pamazām sāk

ataugt zelta ragi.
Izejot šādā pavasara rītā laukā, vēro-

jot visas četras debess puses un ievelkot

dziji elpu, ir tāda sajūta, ka visā ķermeni
strāvotu dzīvības sulas kā kokā, kas pa-

zaudējis ziemas stingumu.
Gribas vai iekliegties no prieka, redzot,

kā zilgmo meži un cik sārtas briestošo

pumpuru spēkā izskatās birzis pret mežu

tumsumu. Lai gan koku saknes vēl stin-

dzina ledus, zari vairs nedus trulā vien-

aldzībā. Arī mazā, ziemā klusā tērce zem

sniega segas kļuvusi skaļāka. Gribas
aizturēt elpu. lai dziļāk ieklausītos lielās

atmodas aizturētā balsī, kas nemitīgi mu-

dina: «Atmosties! Ej modri gaismas
cīņā!»

Varbūt tāda sajūta ir arī meža zvēram,
kas pēc garā ziemas miega atstāj tumšo
alu un pacel galvu pret sauli un vēju.
Viss gaida lielo atmodu, kad celsies

strauti, aizskalos ledu, uzveiks sprostus,
zudīs sniegi, pumpuri rādīs slēpto lapu
bagātību.

Agrāk man labāk patika «saldais

maijs». Vairāk saistīja jaunekli ar vēlī-
giem smaidiem, dzejiskām nopūtām' un

spožumu deju kurpju purnos. Tagad par
visiem tuvāks ir latviešu karavīrs ar cie-
šu apņēmību tvirtajā sejā, skarbumu lū-

pās un spožumu zobena asumā. Karavīrs,

kas līdzīgi strautam var celties un aizska-

lot ledu un sprostus, kas spējīgs savai
tautai atnest pavasari.

Pār galdu līkst agrais pūpolzara sud-
rabs. Tā gaismā es redzu rokrokā stei-
dzamies agro pavasari un latviešu kara-
vīru. Maija Madara

Īstiem vīriem

Mums labprāt patiktos brašos latvju pui-
šus apgrūtināt ar savām vēstulēm, tikai bai-
dāmies, ka izlasījuši šo mūsu vēstuli, jūs iz-
sauksities: *Ak, vai cik žēl, ak, vai cik žēl,
ka atrakstījāt jūs par vēl.» Bet varbūt starp
jums būs ari tādi, kas ar šo dziesmiņu nebūs
vienisprātis. Tiem mēs šeit dzimtenē samek-
Ueim aploksnes, papīru un ja vajadzīgs ari
mīlestības vēstulniekn, lai tik raksta, mēs

gaidām. Gaidām vēstules, kurās jaustu fron-
tes atmosfairu, karaviru sapņus par dzimte-
nes nākotni, kas spārnotu ari mūs. meitenes,
kas vīlušās aizmugurnieku glaimos un ču-
guna liešanā». Mūsu sirdis pieder īstiem
vīriem!

levuks. llžuks un Vijuks

Kolonna iznīcināta
RAKSTS NO FRONTES

Bija drusku pāri pusnaktij, kad batal-

jons saņēma pavēli iziet un ieņemt pozi-
cijas rītausmā paredzētam uzbrukumam.

Kaut bija gaidāma smaga diena un bija
arī maz gulēts, nogurumu tomēr nejūtām.

Izdevīgs bija ari laiks: drusku piesala un

spīdēja mēness. Arī gājiens nebija pār-
lieku garš, un kad rita pusē zīmējās pir-
mās gaismas svītras, bijām galā. Vēl pē-
dējās pavēles un rīkojumi, un viens pēc
otra vadi aiziet purvājā, izzuzdami starp
kroplainām priedītēm.

Pa to laiku kļuvis jau pavisam gaišs.
Skaidri saskatāmas boļševiku izlūku pēdas
un tālāk pat no sniega izveidoti aizsegi,
bet paša ienaidnieka vēl nav. Pāri gal-
vām aizkauc mūsu smago bateriju raidī-

tie lādiņi un plīst ienaidnieka pusē. Mūsu

uzmanība sasprindzināta līdz pēdējam.
Drīzāk mēs stāvējām nekā gājām. Klāt

bija jau an purva mala un arī ienaid-
nieks bija manīts, tomēr viņa izturēšanās
neliecināja, ka tas būtu ievērojis ko drau-
došu. Tas mūs drošināja.

Tad atskanēja pirmie šāvieni. Nākošos
mirkļos tiem pievienojās jauni, un drīz
vien visa purva mala vārījās kā raganu
Katls. Garas ložmetēju kārtas jaucās ar
īsajiem mašīnpistoļu tarkšķiem un dobja-
jiem rokas granātu sprādzieniem. Mēs bi

jam uzdūrušies uz kādu lielāku boļševiku
ko onnu no kuras nedaudz minūtēs pāri
palika tikai asiņaini līķi.

*

Smaida komandieris, smaida zēni Pir-
mais trieciens izdevies lieliski. Tomēr tasbija tikai 6. februāra ciņu sākums Pēcdažam minūtēm atkal nāca pavēle virzī-šanos turpināt un — uzbrukt

Austrumos, februāri.
Dižkar. J. S.
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Likteņupe

Daugava
V.Kalniņauzņ.

Vai šo vārdo d*iro«t

katra latvieša sirdi neiestruvojas jtt*

tas, kas» vārdos grūti aprakstāma*?

Šķiet, ka i*ā mirklī mēs domas

skatam mušu dižupes mirdzošo plū-

dumu, bet tas izgaist ātri, ļaujot vie-

tu atminam un teļiem, kas saistās

ar tas tecējumu, Lūk, no tālās pa-

gātnes krēslas,*it ka senlaiku mir-

dzuma apvīts, Daugavas krasta no-

stājas varonis Lāčplēsis. Viņa teiks-

mainu* darbi vijas ap Daugavu, un

mūža galā ari varonis nogrimst upes

vēsajos viļņos. Arī šodien ikviens

latvju karavīrs, kas sevi iemieso va-

ronīgo Uičplēša garu, smeļ spēkns

dziesma, k«s ne bet pamata nosaukta

par Lāčplēšu dziesmu — «Daugavas

vanagi, sasauksimies». Latvju ciltis,

kas jau kopš gadsimtiem im.tusas.

Daugavas krastos, šodien vairāk kā

jebkad saista savu likteni ar vareno

straumi. Tautas liktenis ir saistīts nr

Daugavas likteni. Nav domājama lat-

viešu nākotne, ja mums būtu jādzīvo

šķirtiem nu Daugavas krastiem, un

savukārt mēs nevaram ne iedomā-

ties, ka Daugava kādreiz varētu vcit

savus viļņus kaut kur citur, ne lat-

viešu apdzīvotā zemē. — Nav izšķi-
roši, ka musu di/akā upe savu tecē-

jumu šāk Krievzemes plašumā. Gal-

venais ir tas, ka Latvijas robežas tā

guvusi savu īsto raksturu, un viņas

seja, gluži kā šeit dzīvojošo ļaužu se-

ja*, pauž latvisku skaistumu, mieru

un ari straujumu. Ja Gauja apvīta

vairāk mīlestības dziesmām, tad Dau-

gavas vārds viscaur saistīts ar varo-

nību, tautas likteni uņ brivtbu. Lai

atceramies Ausekļa varenās rindas:

«Kā Daugava vaida, un bangas kā

krāc, ka Staburags asaras rauda»», vai

ari dzejnieka Skalbes vārdus: «Mū-

žam nerims Daugavas viļņi, mūžam

nerims varoņu gars». Prātā vēl nāk

Raiņa patriotiska sauksme: «Daugav*
abas malas mūžam nēsādams: ir Kur

zeme, ir Vidzeme, ir Latgale mūsu.»

Vai vel labāk kāds var izteikt

latviešu mūžīgās Daugavas sūtību

būt par tautas vienotāju 4
un varoņ-

gara cēlēju? Blakus šīm domām, ku-

ras varenā dižupe runā caur māsu

sirdīm, stājas ari citas — saimniecis-

kas dabas apsvērufai. Ari sajā plāk-
snē mēs varam atcerēties pagātni,
kad, cauri /iUvjiem un tumši zaļa-

jiem mežiem, Vidzemes uo Latgales
līdzenumiem Daugavas straume bija
dzīvs satiksmes ceļs. Gadu desmitu

un simtu plūduma nav mazinājusies

Daugavas nozīme saimnieciskās dzī-

ves uzplaukuma veicināšanā. Kas gan

varēs izskaitīt neskaitāmās laivas un

kuģus, kas šūpojušies Daugavas viļ-

ņos un kalpojoši tās krastos dzīvo

joŠo |auzu labklājībai. Gluži tāpat —

kas varēs aprēķināt, cik miljonu stal-

tu koku Daugava šūpojusi savās spē-

cīgajās skavās. Arvien varenākajā

plūduma, kas savā ceļā skata gan

lielākas, gan mazākas pilsēias hdz

beidzot gaitas nobeigumā šķērso su-

tno Rīgu mēs uzskatāmi redzam, ka

Daugava ir bijusi tiešām māmuliņa

un maizes devejiņa tte Ūkai latvju
zvejniekiem, bet arī palīdzējusi uz-

plaukt un zelt latviešu saimnieciska-
jiem spēkiem Bez Daugavas ūdens

tiešās svētības, kas šodien nes gais-
mu visai Latvijai, nevaram aizmirst

art upes krastu bagātības. Lauzo-

ties uz Baltijas jūru, Daugavas strau-

me atsegusj mums visdažādākos ze-

mes slāņos, kas izmantoti gan vēstu-

riskiem pētījumiem, gan ģeoloģiskām
atziņām, gan arī sagādājuši vērtības

musu rūpniecībai un zemkopībai, ka

tas ir ar Daugavas krastos esošo ģip-
si. — Ikviens, kas reizi ļāvies upes

straumei, vērojis tās krāšņos krastus;

izjutis senatnes elpu. zinās, ko no-

zīmē mums mūsu Daugava. No sirds

tāpēc varam teikt: «Daugaviņa, puto
baiti!»

Daugava.
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Pēdējā

vēstule

EdvīnsMednis

Kā gaudoja putenis! Tā viņa to ne-

kad nebija dzirdējusi trakojam. Kā

ietrīsējās logi un brīžiem iedrebējās
visa mājiņa! Bija vēl nepiedzīvoti
baiga nakts. Rīgā viņa bija pieredzē-

jusi daudzas sniega vētras, bet tur

vētrām līdzi nāca skaists trakums,
šeit — tālajā malienā trakoja pašas
baismas. Atkal iegaudojās dūmenis,

nožvadzēja slēģi, kad logos iegrūdās
vētra. Tā atrāva līdzi ari saplosītu
kliedzienu. Tas varēja būt šāviens

vai vilka kauciens, vai arī tik skaļi

bija nopūtusies pašas satrauktā sirds.

Tās bija baismas stundas, un pirms
tam bija jo lēni vilkušās uztrauco-

šas dienas. Tuvējos mežos bija parā-
dījušies vilki, un reizē ar tiem

saradušies vēl nežēlīgāki plēsoņas —

izplētņu lēcēji jeb partizāni, kā viņi
sevi dēvēja. Bet tie bija tumšas va-

ras rokas puiši, kas krēslā un tumsā

siroja apkārt laupot, slepkavojot un

dedzinot. Galvenais — viņi centās

gādāt izbailes. Baismīgi glūnēja uz

zemām ragaviņām uzliktais ložme-

tējs, draudīgi rēgojās rokas granātas
un patronu lentes, drūmi raudzījās
netīro un apkvēpušo vīru skati. Tā

viņi reiz bija tuvojušies ari ārstes

mājai. Bet tad bija atskanējusi ze-

mas lidmašīnas rūkoņa, tuvumā ie-

klaudzējās šāvieni, un viņi piepeši
pazuda mežā.

Tādēļ arī viņa tā nopriecājās, kad

šorīt šeit ieradās kārtības sargu no-

daļa ar ļoti noteiktu uzdevumu sa-

gūstīt un iznīcināt šos vilkus. Viņa
nopriecājās ari par to, cik droši vīri

un krietni zēni bija šie atbraucēji.
Daži no viņiem pabrokastoja pie vi-

ņas, un jaunā ārste ar lielu sirsnību

un lepnumu pati apkalpoja savus

viesus.

Viņai tie visi likās tuvi un vienā-

di, kaut gan viņa mazliet vairāk sa-

skatījās un ari aprunājās ar viņu
virsleitnantu Dairi Niedrāju. Viņa
vārdā bija kas dairs, bet viņa kustī-

bas pavisam neatgādināja niedri. Tas

bija spēcīgs pusmūžnieks, kas nemē-

dza locīties, un taisni un stalti viņš
atsēdās ari pie viņas galda. Viņš no-

ņēma balto ādas cepuri, un jo balti

iemirdzējās apvējotajā sejā viņa zobi,
pateicoties par sviestmaizēm un no

viņas krājumiem pastiprināto tēju.
Viņš uzkoda, saskandināja, smējās
un sasmaidījās ar dažiem līdzienācē-

jiem, tikai viņa acis aizvien palika
skumjas.

— Kas jums? Par ko tā skumstat?
— viņa ieprasījās, bet viņš atmeta ar

roku. Vēlāk citi izgāja blakus tel-

pās apkopties un nosnausties, tad

mazliet vairāk varēja aprunāties vi-
ņi. Virsnieks paraudzījās jaunajā na-

mamātē un teica:

— Jo vairāk jūsos skatos, jo vai-
rāk jūs atgādināt viņu. Jums abām

nāru krāsas mati un tik zilas acis, kā

Latgales ezeri. Jums abām spēji, no

širds paveras arī smaids. Tikai vi-

ņai tas jautrāk izdzirkst uz visām

Dusēm, kamēr jūsējais klusāks un arī

nopietnāks. Jums kaut kas kopējs
ari balsī, kas, tāpat kā smaids, nāk

no sirds. Jus atkal paraugāties manī,

kaut ko prasāt, un man ir gandrīz
tā, it kā to darītu viņa.

Ārste pasmaidīja: — Varbūt šī ko

pējība nemaz nav tik liela, un jum;
tas tikai tā izliekās.

— Nē, tomēr tas tā ir, — ar bal

tiem zobiem un skumjām acīm at

smaidīja virsnieks. — Nevaru tika

saprast, kādēļ šī līdzība mani ap-

sveic tieši šeit un pašlaik.
— Es gan to varu noprast, — at-

bildēja viņa. — Jūs esat pēc sava.»

izredzētās stipri noilgojies. Tik stip-
ri, ka viss ap jums jau sāk uzdāvāt

viņas balsi un tuvumu.

Virsleitnants gan pretojās šim ap-

galvojumam, bet pēc tam atzinās, kt

viņš ļoti ilgojoties pēc savas Ilzes

Nez' kādēj viņa nav rakstījusi da-

žas nedēļas9 Vai viņai nav atgadī-
jies kas jauns?

Jaunā namamāte Aina Gaujeniete
centās viņu nomierināt: — Tagad jau
kara laiki. Nereti kaut kur aizklīsl

vai aizkavējās vēstules. Gan jūs sa-

ņemsit no viņas ziņu. Drīz, pat ļoti
drīz.

Vai Aina to pateica tikai, lai viņu
nomierinātu, vai arī viņai bija kāda

nojauta, to viņa labi neapzinājās,
Bet kad to bija pateikusi, viņa tam

spēji noticēja, it kā savas nojautas
vēstījumam, un tāpat tam noticēja
ari viņš.

— Man palika labāk ap sirdi, —

viņš pateica. — Nez' kāpēc mani jau
kādu laiku moca drūmas nojautas.
Es dzenu tās prom, bet tās atlien at-

pakaļ vēl drūmākas. Ari tagad man

liekas... Nezinu, kā lai to pasaku...
Pašam tā kā kauns.

— Jūs bažījaties, vai atgriezīsi-
ties, — viņā vienkārši paraudzījās
ārste.

— Kā to uzminējāt? — pārsteigts
pavērās virsnieks/

— Tas mums diezgan pazīstams
komplekss, kas nomoca dažu labu

krietnu cīnītāju pirms cīņas. Jums

droši vien liekas, ka tas tagad spēcī-
gāks nekā agrāk. Tas ari saprotams,
jo ar katru cīņu klust lielāks ari

nervu saspīlējums. Jūs noteikti at-

griezīsities. Un varbūt jūsu abu gai-
tas savienosies pavisam.

Viņa pelēkajās acīs iegailējās
skumjš prieks: — Kaut tas tā būtu!

Tā gribas tam ticēt un tomēr neti-

cās. Vēl cits pierādījums: man jau
divkrāsaini mati — pelēko sajau-
kums ar gaišām cirtām. Apskatāties
labi. Un tādi vīri ilgi nedzīvo. Se-

višķi mūsu ģimenē. Mans tēvs aiz-

gāja ar 40 gadiem, un man jau ari

pāri 30.

Tas Ainai Gaujenietei izklausījās
kā niekošanās: — Kāds sakars mūža

ilgumam ar matiem?

Bet virsnieks deva diezgan nopiet-
nu paskaidrojumu. Vispār, viņu sa-

runa bija kļuvusi nopietnāka nekā

viņi abi bija iedomājušies.
— Vai zināt, kas ir dzīves pave-

diens? — viņš atbildēja ar pretjau-
tājumu. — Tas ari tikai mats, kas

vijas ap mūsu sirdi. Ja kaut kas no-

tiek ar sirdi, pārtrūkst arī šis mats.

Un tieši divkrāsainie esot paši jūtī-
gākie ... Mēs dažreiz šo matu pār-
raujam paši. Tāpat kā mūs dažreiz

nonāvē paša ilgi līdznēsātā lode.

Saruna ievirzījās smagā gultnē. Bi-

Fr. Kļaviņa zirniiuml

- ja jātiek laukā no tās, un jaunā ārs-

s te ieminējās:
— Lodes? Bīstamākās gan tās, ko

- esat paņēmuši līdzi priekš citiem.

• Kā mēs jums pateiksimies par mūsu

i atbrīvošanu un izglābšanu? Cik jūs
• esat lieli, ja tā spējat uzupurēties

priekš mums visiem!

— Tā mums parasta lieta, — at-

i teica virsnieks. — Ja mēs to nedarī-

■ tu, kas gan to uzņemtos. Daudz lie-

: lāka drosme un uzņēmība ir jūsējā.
Jūs esat tik jauna, jums vēl nedzīvo-

■ ta visa dzīve, un jūs te aiz tālajiem
t mežiem un laukiem nostājusies sa-

, vā postenī.

Viņš to pateica loti vienkārši un

• silti. Gandrīz kfi ciņu biedrs negai-
dīti sastaptajam līdzcīnītfijam. Viņa
skumjajā skatā iemirdzējās sirsnība

. un klusa pateicība:
— Jūs šeit sasildījāt arī mūs. Ne-

vien ar tēju, bet ar to dvēseles sil-

tumu, pēc kura esam noilgojušies
visvairāk. Ja mīļais Debesu Tēvs

grib mūs aplaimot, tad viņš noliek

mūsu ceļā gaišu eņģeli.
Cik savādi viņš runāja! Viņa balss

pieskārās kā silti, gaiši spārni. Kā

gan viņu vajadzēja mīlēt tai otrai,
— laimīgai!

Virsleitnants paraudzījās pulkste-
nī, un viņa balss atkal kļuva cieta

un stingra: — Būs jāpasteidzas. Ir

laiks. Es jūsu laipnību nekad neaiz-

mirsīšu.

Viņš piecēlās un izgāja pie savē-

jiem. Jau sāka griezties putenis, par
ko viņi visi nopriecājās. Ari meža

zvērus labi gūstīt tādā laikā, kad vi-

ņi to negaida. Putenis ļaus nepama-
nīti apvilkt tiem lielu, ugunīgu cilpu.

Tā viņi aizgāja putenī, bet ap šo

namu sāka aizvien vairāk savilkties

uztraukuma cilpa. Putenis pieauga
un sāka aizvien vairāk joņot ap vi-

ņas sirdi. Viņa tā baidījās par vi-

siem aizgājušiem un sevišķi par to

• vienu. Viņai bija tā, it kā viņā būtu

ieslīdējusi šī svešā un tomēr tik tuvā"

Ilze, jo viņas abas tik tuvu bija ie-

skatījušās vienā. Viņa taču bija sie-

iviete un labi saprata otru sievieti,
'

un tā viņa varēja ar Ilzes bažām un

viņas vietā bažīties par viņu. Tas bi-

ja mazliet savādi un pārspīlēti*, bet

tā tas bija. Var jau būt, ka viņa.ari
nebija tik Uztraukta par viņu, bet

gan viņu bija satraukuši vētra.

Pret vakaru jau griezās kopā zeme

un debesis. Tā vien šķita, ka no pa-
zemes attraukušies pekles gari, kas

| savu niknumu kā trakojošu sniegu
. sviež debesīs. Vai ļaunie gari trako-

i ja tāpēc, ka viņi juta — bija jāuz-
var labajiem spēkiem? To viņa vēl

nezināja, bet tā gribējās tam ticēt.

Citādi jau nebūtu dziļākas nozīmes

tam, kas tagad joņoja starp zemi un

i debesīm. Varbūt atkal bija sacēlies

ļ dvēseļu putenis. Tas dvēseļu putenis,
kas kā gaiši spārni plandījies pāri

:melnajām varām agrākos, lielos lai-

ļkos, un tagad tie ir ieplīvinfiti no

I jauna. Dvēseļu putenis! Tas salti un

! satraukti ieputeņoja ari viņas dvē-

Iselē.

Vētra atkal gāžas logos.
levaidas dūmenis, ievaimanājas gai-
si. Kas būs, kas nebūs — kaut tik

lvarētu pārdzīvot šo nakti. Jauns

grūdiens logā, ietrinkšķās pat stikli.

Vēl otrs. Tas klauvējiens.
— Ei, ielaidiet!

Kas tie? Viņi vai mūsējie? Ar sa-

stingušiem soļiem viņa pieiet logam,
un arī balss gandrīz sastingst ledū,
kad viņa ieprasās: — Kas tur?

Bet izbaiļu ledus ātri izkūst, kad

viņa padzird, ka tie savējie. Atve-

duši ievainoto. Ledaini nojautas
pirksti sažņaudz sirdi, bet viņa tos

nokrata un iet modināt veco Mārīti.

Tā ir viņas vienīgā līdziemītniece,
slimo kopēja un nama apkalpotāja
reizē, kurai ir tā īpatnība, ka baigos
brīžos viņai sevišķi labi nāk miegs.

Vecīte ir piecelta, viņas abas ieti-
nas biezos lakatos un iziet laukā. Vi-

ņas sagaida sniega joņi un divi ap-

sniguši vīri. Aina paceļ vēja lāktu-

ri — šīs sejas redzētas jau šorīt, bet
tad tās nebija tik drūmas. Vai tomēr
nojauta nebūs bijusi pārspīlēta?

Karavīri atvainojas, ka viņi tā pa-
traucējuši naktī. Bet virsnieks sma-

gi sašauts, un viņu lidz rītam neva-

rēs tālāk aizgādāt. Virsnieks... sa-

šauts .. Viņa jau zina, kas guļ ra-

gavas un ko viņa palīdz ienest
istabā.

levainoto nedaudz atģērbj un no-

gulda viņas gultā. Mārīte aiziet uz

virtuvi, lai uzvārītu tēju un sagata-
votu kaut ko siltu abiem atvedējiem.

ļAr viņiem pašlaik aprunājas Aina

Gaujeniete. Dairis Niedrājs at-

ļ kal atrodas pie viņas, bet viņa ir ti-

I kai ārste. Viņam pārsieta galva, bet
I visbiezākais pārsējums apvīstīts pa

ļ krūtīm. Viņ§ vēl ir nesamaņā, bet

elpa liecina, ka viņš drīz atmodīsies.

Aina vispirms pārbauda, kā pār-
sieta galva. Viņa nav chirurģe, bet

šeit var līdzēt katras ārsta rokas, ari

viņējās. Pārsienamais ātri notinās,

asiņu nav daudz, arī brūce nav dzi-

ļa — virs labās acs.

— Rokas granātas šķemba, — pa-

skaidro cīnītāji. — Otrs ievanojums
krūtīs — daudz nopietnāks.

Kamēr ārste pārmazgā, apkopj un

no jauna pārsien brūci, viņa klau-

sās abu stāstījumos. Viņa ir tikai

ārste, un tomēr viņas uzmanība ir

dziļāka. Viņas pacients jau arī ir cil-

vēks un vēl tāds drošinieks.

No sākuma viss gājis labi, pat loti
labi. Aiz sniega segas savīta stipra,

nepamanīta cilpa un ātri apžņaugta

ap pretinieku nometni. Daži asi rā-

vieni, un galvenais bijis garām. Vēl

pretojusies kāda meža būda. Ja bū-

tu bruņotā mašīna vai kāds lielga-
bals, būdu sagrautu tūlīt. Bet varē-

ja pamēģināt aizdedzināt ar rokas

granātām. Tikai no turienes glūnēja

ložmetējs — tas pats, kas bija brau-

kājis apkārt zemās ragaviņās. No tu-

rienes notarkšķēja arī patšauteņu
kārtas. Ko darīt? Nogaidīt? Pamē-

ģināt tikt galā naktī?

Bet virsleitnants aprunājās ar kap-
teini un nolēma negaidīt. Sarkanie

jau bija satriekti, vēl tikai bija ne-

pieciešams pats pēdējais trieciens.

Nevis elpas atvilkšana, kas ļautu arī

viņiem atvilkt elpu. Virsleitnants

pirmais pieteicās visu to uzņemties.

Viņš bija iekarsis, un viņu nesa uz

priekšu liela, vēl nepieredzēta paci-
lātība. Visa viņa izturēšanās liecinā-

ja: man nav ko zaudēt, varu tikai —

iegūt. Kaut ko tādu viņi nebija pie-

redzējuši. Ko tas varēja nozīmēt?

Aina spēji kaut ko atcerējās, un

viņai ienāca prātā viņa vārdi par lo-

di, kuru mēs paši ilgi nēsājam līdzi.

Vai viņš būtu meklējis šo lodi? To

nevarēja zināt. Bez tam Niedrājs jau
ari tikai kā īsts vīrs un varonis va-

rēja pabeigt cīņu, kuru viņš bija uz-

sācis. Viņš jau nemaz nevarēja ci-

tādi rīkoties. īsts cīnītājs jau ir ti-

kai tas, kas aizvien pārspēj savas ie-

priekšējās cīņas. Un cīņas beigas bi-

ja varenas — tieši savā klusā lielu-

mā un kareiviskā vienkāršībā.

— Mūsu virsleitnants spēji izlec

no aizsegas. Zēni, uz priekšu! Pa

kādu lūku būdā ietraucas viņa rokas

granāta, un mūsu «kartupeļi» seko.

Kaut ko sprāgstošu izsviež arī šie.

Asinis izsprāgst virsleitnanta pierē.
Viņš noslaukās ar delnu un trauc tā-

lāk. legaudojas vētra un mēs tai lī-

dzi. Viņa seju ķer jauns asiņu šļā-
ciens, bet viņš to nepamana. Nfums

pretim nošķiežas ugunis, vēl noelso-

jas viņu ložmetējs. Kāda kārta lai-,

kam ietriecas viņa krūtis. Viņš pa-
krīt, bet būda jau aizdedzināta, un

mēs paveicam, kas vēl jāpaveic.
Krūtīs... ložmetēja kārta... Tas

nevarētu būt. Viņa sāk tīt vaļā lie-

lo vīstokli, "kurā sarecējis daudz asi-

ņu. levainojums apsiets kārtīgi, bet
nav labi, ka ievainotais zaudējis
daudz asiņu.

Krūtis jau attītas vaļā. Tikai vie-

na lode, tikko saskatāms ievaino-

ļjums, bet muguras pusē divi, manā-

mi lielāki izplēsumi. Tomēr bijušas
divas lodes, kas ietraukušās plaušās
viena aiz otras. Labi apmazgāt, pār-
siet, stiprināt sirdi... Vēl nekas nav

zaudēts. Viņa ir ārste, un viņš ir pie
viņas.

Mārīte ienes uzkožamos un siltu

tēju. Aina no jauna apkopj un pār-
sien ievainojumu un ieraida asinīs

to, kam vajaga stiprināt sirdi. Pa to

laiku abi karavīri bez sevišķa prieka
uzkož un tad sāk atvadīties. Viņi
atsakās no naktsmājas, jo grib līdz

rītam sameklēt mašīnu. Virsleitnants

jānogādā uz pilsētu. Tagad vēl nakts

un putenis, par viņu jau mīļi parū-
pēsies arī šeit.

Visi aizgājuši, un viņi atkal pali-
kuši vieni, kā tas bija tik nesen. Bet

kā viss pārmainījies! Cik droši viņš
pats nesen turēja savu dzīvības pa-
vedienu un tagad tas jau viņas ro-

kās. Vai tās būtu pietiekami maigas,
vai pavediens izturēs?

levainotais sakustas un paver acis:
— Kur es? Tu, Ilze? Vai tu? —

Tad viņš tās atdara pavisam: — Tā
— jūs? Laikam sapņoju vai pārska-
tījos. Cik te labi, — vairs nesitas

acīs auka. Labprāt jums pasniegtu
roku, bet tā pārsējuši visu, ka neva-

ru to pat pakustināt.
— To izdarīju es, — viņu nomie-

rina ārste. — Jums jāuzvedas tikai

labi mierīgi, tad viss būs labi.
— Vai ir kāda cerība? — viņā pa-

raugās skats, kurā iezaigojas dziļas
skumjas. Tādā pat sagurušā balsī

viņš ieminās: —- Un kā bija ar tiem
pareģojumiem un nojautām? Žēl, ka
man tomēr izrādījās taisnība.

— Cerības ir labas, — viņa atteic.
— Tikai jums nav tik daudz jārunā
un jāļauj man atkal iešļircināt zāles.

levainotais ar kreiso roku palīdz
pavērt svārkus un tad iesaucas: — Te
vēstule. Kabatā vēstule! Jau domā-

ju, — kur tā palikusi?
Ārste paņem zilganu aploksni, kas

krietni saburzīta un nedaudz ieplēs-
ta. — Vai to izdarījāt jūs? — viņa
ieminas, parādot to virsniekam.

— Es mēģināju to atplēst, kad
man to pasniedza pēc kaujas. Bet i
zaudēju samaņu. Zēl, ka raitnieks i
ar pastu neieradās agrāk. Tad daudz
kas butu varējis notikt arī... citādi. ;

Ārste daudz neklausās un izdara I

iešļircinājumu, jo tas tagad svarī-

gāks par visu. Tad viņa paņem vēs-

tuli.

— Lūdzu lasiet. Izlasiet, — viņu
skubina skumji satraukts skatiens.

Viena acs pārsieta, un arī otrai tuvu

pieslīdējis pārsienamais.

Viņa atplēš aploksni, un burti

strauji sarindojas viņas priekšā. Vi-

ņa jau zina, kas tos rakstījis, bet vi-

ņa nenojauš, ko tie pateiks. Pēkšņi
burti ielēkājas, no tiem izlec kaut

kas negaidīts ...

Viņa jūt, ka viņā raugās nemierīgs
skats.

— Kāpēc nelasāt? Man jau tā tik

grūti... Elpa atkal raujas ciet Un
kaut kas kāp, tā kāp uz sirdi.

Aina paraugās viņā, un viņai pa-
šai apstājas sirds. Tad tiešām viss

tik nopietni... Viņam jau sāk zust

elpa ...
Vairs nav ko kavēties un

vilcināties.

Viņa vēlreiz paraugās vēstulē: —

Te kaut kas neskaidrs, saburzīts. Vē-

jā lēkā arī sveces gaisma. Paciešie-

ties vēl mirkli, ja esat cietušies jau
tik ilgi.

Burti vairs tā nelēkā, un viņa var

izlasīt to nozīmi. Tā pēdējā vēstule.
Atvadīšanās vēstule.

— Piedod, bet citādi nevaru, «—

pauž un atvainojas burti. — Tu jau
agrāk šaubījies, vai mīlu, un par to
esmu pārliecinājusies pati... Tev bi-

ja iepatikusies mana jautrība, man

Tavas skumjas... Man patika arī,
ka esi drošs cīnītājs, bet nu patīk
cits, un nezinu kāpēc tas patīk daudz

vairāk. Viņš varbūt nav Tev līdzīgs,
tāpat kā neesmu Tevis cienīga ari
es, bet ko varu darīt, ja mīlu. Es mī-
lu un tā ciešu, ka, līdzīgi rīta rasai,
kaut kur izzudusi mana jautrība. Bet

gan ar laiku tāpat izzudīs ari Tavas
skumjas, it sevišķi, ja sastapsi daudz
cienīgāku meiteni, kādu Tev jau sen

vajadzēja sastapt.

Saņem pēdējo skūpstu no Tavas

Ilzes.

Viņa ātri izlasīja skaļi pēdējo tei-
kumu: Saņem daudz mīļu skūpstu
no Tavas Ilzes.

Tajā tikai pāris grozījumu, bet cik
tie padarīja laimīgu viņu! Viņa elpa
vairs negārdz un viņš apklust, lai rā-
mi uzklausītu visu. Ārste tomēr pa-
ceļ acis un ieprasās:

— Vai jūs viņu ļoti mīlat? Un vai
viņa jūs daudz sāpinājusi?

— Ai, un kā! — cīnoties ar elpu
izdveš ievainotais.

— Viņa mani bie-
ži sāpināja, un par to iemīlēju
vēl vairāk. lemīlēju pat savas
kas un ciešanas

... Viņa prata dejot
ka taurenis un smējās, ka es > tik
smags.

Aina klausās viņā un zina, ka tie
viņa pēdējie vārdi. Tādēļ vajaga
[aut tos izrunāt. Ilze viņu daudz mo-

cījusi, bet pēdīgā cietsirdība jau par
lielu. Kaut kas jādara, bet kas? Vi-
aai spēji lezibsnī prātā kāda glezna
vai filmas skats. Žēlsirdīgā māsa la
;a vēstuli sašautam cīnītājam be
ziņa pārgroza saturu un melo.' S
neli ka nomierinājuma zāles ļauj v
>am mierīgi pēdējo reizi aizvērt ac
re jādara kas vairāk, j0 ar melie
/ien te nebūtu palīdzēts.

Viņš pievēris acis un, iejzrimdam
ļaunā drudzī, tikko
/ai tu — Ilz?
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ka* viņadara. Viņai nevien citādi jāizlasalzes rakstītie vārdi, bet arī pašai Tneģina pārvērsties Ilzē. Ne vel
Dairis jau bija ieminējies par viņ
īrejo hdzību, jāpacenšas atrast a
ekšejo hdzību ar to Ilzi, kas pašla
<ā sapnis vēl lido ap viņu

Aina atkal sāk lasīt, aizvien vaiak un straujāk iejūtoties jaunai
oma:
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— Mīļo Dairi... Piedod I»
" Tev tik ilgi
-allem. lai aizmirstos, bet ni\

vairāk sāku skumt pēc Tevis. Sāku

satikties ar kādu paziņu, bet viņš vēl

vairāk pamodināja ilgas pēc — Te-

vis. Es tā gribu pārvērsties mazā

taurenītī, kas varētu ātrāk aiztrauk-

ties pie Tevis..,
■
— Viņa tā raksta? Patiesi? — at-

kal viņš aiztur samocīto elpu.

—... Es tā gaidu, lai beigtos cī-

ņas un Tu varētu ierasties pie ma-

nis... pavisam. Es tā mīlu, ka vairs

nekad nespētu Tevi laist projām.. *

no sevis... — tā lasa Aina, un vi-

ņas balss ietrīsas, jo ari viņai vairs

negribas laist viņu projām. Kas ar

viņu noticis? Vai viņa iemīlējusies
kā otrā Ilze un vēl tādā brīdī?

Viņa turpina lasīt, un viņai liekas,
ka viņā aizvien vairāk ieskanas arī

otrās Ilzes sajūtas, aizvien siltāk, aiz-

vien patiesāk.
levainotais atkal pievēris acis.

Viņš atkal dzird Ilzi, mīļo Ilzi. Un
tā teic viņam to, ko viņš aizvien vē-

lējies dzirdēt. Un tieši tagad, kad vi-

ņam kļuvis tik grūti.
— Paldies Ilze, ka esi atnākusi.«.

tieši tagad, — viņš izdveš.

Atkal sācis murgot, domā ārste.
Varbūt tie jau aiziešanas murgi. Vai

Jau? Viņai iesāpas piere un smagi
sažņaudzas sirds.

Atkal iegaudojas vētra, un izliekas,
it kā kaulaina roka nograbinātoe gar
logu.

— Tā Ilze, — satrūkstas un mēģi-
na piecelties aizejošais. — Viņa grib
ienākt. Atveriet... jel atveriet..!

Aina klusē, un drīz nomierinājās
arī viņš.

—Tu jau esi te... Kā biju to

piemirsis... Es murgoju, sapņoju.
Mani tā karsē, dedzina... Es vairs
netieku pie tevis. Nāc, — noliecies
pie manis... Neļauj nevienam citam

aizspiest man acis. Tu, — 11z...

Kreisā roka nedaudz paceļas un

tūlīt nolaižas. Aizgājušais pārstājis
elpot. Aina lēni aizspiež viņa plaks-
tus un pēc tam klusi piespiežas viņa
lūpām.

Viņa jau ir Ilze, tās mīļās Ilzes

sūtne, kura pati nav varējusi atsteig-
ties šurp. Viņai tā sažņaudzas sirds,
it kā viņu būtu atstājis tuvākais
draugs. Vai viņa tikai spēlējusi visu,
vai visam atnākusi līdz jauna, vēl
nepiedzīvota izjūta? Tā deg un sāp
krūtīs, bet rokas kvēlo kā savādas
svētlaimes spārni.

Vai šeit dzimuši tikai meli, liela"
aiziešanas brīža svētītie meli? Nē, —

seit radies un noticis daudz kas
vairāk.

Seit mīla, — svēta un patiesa sie-
vietes mīla svētījusi aizgājušā cīnī-
tāja lielo mīlu.

Vidzemē

Pēteris Epermanis

|Tāds skaistums tikai Vidzemē var būt,
Kur baltie bērzi liegos vējos klanč<,

Kur druvas pūnas zemes pielūgšanas,
Tev garām ejot vienmēr jāsajūt.

Tāds skaistums tikai Vidzemē var būt,
Pie Gaujas saulrietā kad krēsla klājas.
Un klusums noreibis ar sevi sarunā-

ta * ,

iaB>
*as tev lidz sirdij dzi\i jāsajūt.

Tāds skaistums tikai Vidzemē var būt,
Kad apstājies tu pakalnos vai gravās,
Kur spoži ezeri list acis tavās
Un viņu miers tev visur jāsajūt.

Tāds skaistums tikai Vidzemē varbvt,
Un viņas cilvēkos, kas tev no laikiem

rada:
ī<ai tālu svešums tevi projām vada, —

Pie viņas pārnāksi tev viņa jāsajūt.6DAUGAVAS VANAGI 10. (102.) num.



Drosmiņš lido uz fronti

Pēc pusstundas skrējiena Zanls Neaiz-

mirstulīte attapās pirmais:
«Ģāģenka, mums vaira neviens nedzenas

paka), nu varam iet lēnāk.»

Vilibalds Drosmiņš apturēja Ivaru Ak-

vavltu un paskaidroja audžudēlam:
«Zantt, mēs taču nebēgam, mēs tikai

•teidzlmies, lai drizāk nonāktu frontē, jo
mūsu draugs Akvavlts ir komisija Izbrā-

ķēts un tāpēc grib uz savu roku pierādīt,
ka tas vēl neko nenozīmē un karot viņi
tomēr var. Un skat, Ivar,» Drosmiņi pie-
vērsis Akvavitam, «kur nu ir tava platā
sirds, čīkstošās plaušas un grabošā pēda,
ko ārsts atrada? Pēc tāda pārskrējiena
tev jau vajadzēja būt zārki!»

«Fui, es nekidu nāves briesmu vēl ne-

jūtu,» atbildēja Akvavīts.
«Tādēļ man jākonstatē, ka dažreiz tīši

vai netīši pārskatās pat irsti, nemaz jau
nerunijot par pagasta vecākiem, Unu šķi-
rotājiem un citām amata personām. Bet

kur tad mēs esam atskrējuši?»
«Te ir... vai zini, vēl paiesim gabaliņu

pa labi, un tad jau būsim pie Imantas sta-

cijas!» Akvavlts izskaidroja apvidu.
«Bet ko tur? Mēs taču gribējām dabūt

modernāku satiksmes līdzekli nekā dzelz-

ceļu?»
«Tur kādi šķūnītī atrodas mana lidma-

šīna.»

«Tava? Vai tu pats nemuldēji, ka Ūkai

vari tādu dabūt?»

«Es to jau sen esmu dabūjis...» kaut-

rīgi atzinās Drosmiņa aizmugures draugs.
-«Es to kādreiz Jautrā brīdī Pravieša res-

torāni iemainīju pret pieciem kilo Šķil-
tavu kramiņu un vienu spininga spoli.
Toreiz es gribēju laisties prom, bet neva-

rēju izšķirties, kur bēgt...»
Ti čalodami, viņi tuvojās neizbūvēta-

jam autodroma laukumam un drīz iegija
kādi sēti, kur uztraukta nomaļniece skai-

tīja savas vistiņas.
«Pagljuši nakti atkal divas pagalam'»

viņa sūdzējis. «Ja karš vēl šonedēļ ne-

beigsies, viņi man nozags ari gailīti!...»

«Katram savas bēdas...» teica Dros-

miņi.
«Vai tik nav pagalam ari mana lidma-

šīna?» Akvavits jautāja nomaļniecei.
«Kas tādu grabažu ņems: ne tfi dēj, ne

buljonam derīga!»
�Labi, labi, es jau ari atnācu, lai to

•izvāktu»

«Vai, cik labi, kungs, es jau sen tur

gribēju nolikt kaziņu!»

Draugi ķērās pie darba. Atvēra šķū-
nīša durvis un leraudzīja bēdīga izskata

gaisa putnu ar kādreiz lepno nosaukumu

«Zibens bulta». Laika zoba grauzti, daži

burti bija zaudējuši savu pieklājīgo Iz-

skatu, tāpēc tagad tur nemaz nevadzēja

diezin cik nekaunīga lasītāja, lai izlasītu

kādu bezkaunību. Drosmiņi pasmīnēja par
tādu iedomu, bet, ārišķībām vērības ne-

piegriezdams, steidzīgi sāka interesēties

par lidmašīnas motoru un citām miesas

dalām. Jau paviršs skats liecināja, ka šo

braucamo rīku darinājis kāds apdāvināts

kapteiņa Cukura vai leitnantaPūliņa mā-

ceklis tai laikā, kad tie abi savās nedaudz

labākās kastes dauzījās apkārt pa pasauli,

iegūdami slavu, skaudību un parādus.

«Ar ko tad galu galā Šis ērms kuri-

nāms — ar kūdru vai zāģa skaidām?»

Drosmiņš beidzot atzinās, ka sīkumos to-

mēr nav izpratis ģeniālā konstruktora ra-

dījumu.
«Ar deggāzi!» bija Akvavlta atbilde.

«Un to es esmu pamazām iekrājis no

sava gāzes pavardiņa, rītos no kafijas at-

teikdamies.»

«Tas nu gan neizklausās pēc tevis!»

«Gāzi es nekur nevarēju iemainīt, tāpēc

gribot negribot bija jāatkāpjas no saviem

pamatprincipiem.»
Drosmiņš apgāja apkārt lidmašīnai un

palika stāvot šķūnīša durvīs.

«Savādi,» viņš teica. «Pa šīm durvīm tā

nav iedabūta, tāpēc ari ārā neies.»

«Varbūt pa Jumtu?» brīnījās lidmašīnas

Īpašnieks.
-Neizskatās, ka jumts būtu noceļams ar

elektriskās podziņas spiedienu...»

«Saimnieci» Akvavits sauca nomaļnieci.

«Xi tas inženieris dabūja savu mašīnu

iri no šķūnīša?»
Saimniece pabrīnījis:

«Vai tad Jūs, kungs, nezinijfit? Viņš to

nekad nav iri dabūjis. Viņi to uzbūvēja

lekšā un sajuka prātā, kad es nelāvu no-

plēst šķūnīti.»

«Bet tagad teču Jūs Jausit? Mums stei-

dzami Jālido uz fronti.»

«Mašīna ir jūsu — ņemiet to, bet šķū-

nīti man vajaga kaziņai.»

Drosmiņš ar Akvavltu saskatījās. Viņi

apņēmīgi samirkšķinājās acīm, un Dros-

miņš teica:
.

«Labi, kundzīt. Jums ir šķūnītis un ka-

ziņa, mums ir lidmašīna un fronte, aizdo-

diet cirvi, lai varam paņemt savu mantu.

Zani aizteci saimniecei līdzi pēc cirvja.»

Un pēc brītiņa, pievēruši šķūnīša dur-

vis, abi aviācijas lietpratēji sāka darbu ar

cirvi, bet Šis darbs nebija tāds, kādu no-

maļniece domāja, dzirdēdama ciršanu un

plēšanu. Pēc stundas lidmašīna izripoja

no paslēptuves. Šķūnī tim bija palikušas

tikai trīs sienas.

«Kaziņai būs vairāk gaisa,» Drosmiņš

attaisnoja savu darbu.

«Startēsim, iekams saimniece to nezina.'»

mudināja Akvavits. «Ti kā Ui Jau esi

lidojis un zini ceļu, tev jāvada mašīna,

bet es būšu mechaniķis, man sīki izskaid-

roja, kur jālaiž gāze, kur eļļa. Starp citu,

tā ir īstā olīveļļa, ko es pagādāju šim li-

dojumam!» . ... IttKļ

Un kas tur par brinumu. ka tik lam

apgādāta lidmašīna pacēlās gaisā Mi pie-

nenes pūka! Lidojums sākās pēcpusdienā,

un Drosmiņš turēja kursu uz »»g-
-austrumiem. Tai dienā daudzi a viā.cj^

s

lietpratēji staipīja kaklu un gudri sprieda.

«Atkal jauns izgudrojums: kaut kas n-

dzigs stārķa un kamieļa sistēmas lidmasi-

"Vrosmiņš stūrēja tādā augstumā, lai

Bildei ar olīveļļas krāsu zīmē <S. Rirdāns

tiktu pāri zemākajiem jumtiem un ko-

kiem, augstākos aplidodams ar likumu.
Augstāk pacelties viņš neriskēja, jo kuru
katru bridi gaidīja katastrofu un tai acu-

mirklī gribēja būt tikai lēciena augstumā.
Tā lidodams, viņš kaut kur Pliskavas,
Novgorodas un Nevelēs telpā nonāca tiešā
ienaidnieka apšaudē. Nevarēja saprast,
vai šauj bandīti vai rēgulārie boļševiki,
bet skaidrs bija, ka nupat fronte vairs
nav tālu. Vajadzēja meklēt savas rotas
atrašanās vietu, ko viņi cerēja atrast pat
aizmiegtām acīm.

leraudzījis tālumā dūmus, viņi tos no-

turēja par sava pavāra roku darbu, tāpēc
lidoja uz tiem. Tuvāk nonācis, viņi gan
saprata, ka kļūdījies: tas bija ugunskurs,
ap kuru kvernēja ienaidnieki. Vajadzēja
rīkoties ātrāk nekā viņi. Drosmiņš izšķī-
rās desmitdaļsekundē, triekdams uguns-
kuri pēdējo deggāzes bundžu. Tur lejā aiz

muguras pajuka liesmu mutulis un ap
ugunskuru sēdošie zaudēja ļoti daudz no

tava dzīvotprieka. Diemžēl ari lidmašīna
vairs nebija novaldāma, un tā nosēdās
biezos paegļa krūmos.

«Izkāpt! Pie ieročiem!» pavēlēja dižka-

reivis. «Nevar zināt, kas paspēs pirmais
uzbrukt: mēs vai viņi, tāpēc izveidosim

eža pozīcijas! Tu, Akvavīt, šauj pa labi,
es šaušu pa kreisi, bet Žanis pa vidu...»

«Ar ko es šaušu!» nesaprata audžudēls.

Dižkareivis attapās, ka viņa rīcībā ir ti-

kai mašīnpistole un dažas rokasgranātas.
Tai bridi ari Akvavits atguva samaņu un

berzēja apdauzīto un saskrāpēto pieri.
«Man nav šaujamā!» viņš sūdzējās. «Es

būtu iemainījis pret zābaku spodi, Ja ne-

būtu tādā steigā aizbraukuši.»

«Ja jums nav ieroču, tad tādēļ vēl ne-

zaudēsim kauju,» mierināja Drosmiņi. «Uz

priekšu — triecieni!»

Viņ! metis uz priekšu.». Nevaldāmā

sparā viņi rāpās pāri līķiem un nebūtu

apstājušies ari pie dzīvajiem, ja tādi pa-

gaditos guļus ceļā, bet tādu nebija. Pie

ugunskura pajukušie bija bēguši uz otru

pusi, un te priekšā bija tikai vecs kaujas
lauks bez kādām dzīvības zīmēm. Un to-

mēr Drosmiņi būtu gatavs derēt, ar savu

pīpi pret vārnas kāju, ka viņi lr savas

rotas pozīciju tuvumā.

Kārlis Krūmājs

JORAS KAUJA VIDUSLAIKOS E, Rirdana outinūiums
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ērģeļu plēšām
Ērģeles lr vispilnīgākais un visbagātā-

kais mūzikas Instruments. Neviena cita

Instrumenta skaņas nevar radīt tik dziļu
iespaidu uz cilvēka garu un jūtām, kā ēr-

ģeļu mūzika laba mākslinieka atskaņoju-
mā. Tāpēc ērģeles iekarojušas ļoti cienī-

gu vietu dažādu konfesiju baznīcās — gan

dievkalpojumos, gan arī īpašos koncertos.

Domi, ka ērģeles cēlušās no seno ro-

miešu un indiešu stabulēm. Arī slavenajā
Zālamana celtajā templī esot bijušas ēr-

ģeles. Tam tomēr nav pierādījumu, Jo
chronisti tempļa lerīces aprakstījuši visos

sīkumos, bet ērģeles nekur nav pieminē-
tas. Daži domā, ka ērģeļu pirmtlps esot
vēl tagad pazīstamās dūdas jeb dūkas —

alzšūtal kazādal piestiprināta stabule, bet

citi norāda, ka ērģeles cēlušās no kāda

līdzīga mūzikas instrumenta, ko lietojuši
senie grieķi — tā sauktajam ūdens ērģe-
lēm. Ar saspiestu gaisu iedarbināmas ēr-
ģeles minētas kādā ķeizara Juliāna laika

epigrammā.

No Grieķijas ērģeles pamazām izplatī-
jušās Vakareiropas valstīs. Vispirms ēr-

ģeles parādījās varenu valdnieku pilīs,
augstmaņu un bagātnieku namos un tikai
no turienes pamazītēm ieviesās baznīcās,
jo ērģeļu apmēri ir visai prāvi, un to

konstrukcija komplicēta un tātad dārga.
Pirmie kristīgās baznīcas galvas — Ro-

mas pāvesti uz katru Jauninājumu drau-
džu dievkalpojumos raudzījās naidīgi. Tā-

pēc sākumā tie arī pret ērģelēm izturējās
noraidoši. Tomēr 9. g. s. Vakareiropas
lielāko pilsētu dievnamos jau bija ierīko-
tas ērģeles. 14. g. s. ērģeles sāka izpla-
tīties Vācijā. Vēlāk tām pierīkoja pedāli,
kā arī stabules un taustiņus pustoņiem.
Tolaik vislabākās ērģeles bija Braunšvei-

gas Blizija patversmē. Tās 1499. g. uz-

būvēja Heinrichs Kraucs. Sākot ar 16.

g. s.. ērģeļu konstrukcija sāka strauji uz-

laboties, bet arī tad vēl vajadzēja 10—12

vīru paminu ledarbināšanai.

Vislabākās ērģeles ir Sv. Pētera baznīcā

Romā. Tām ir vesels simts balsu. levē-

rojamas ērģeles vēl lr Gerlicā, Minsterē,
Breslavfi, Hārlemā, un arī Rīgas Doma

baznīcas ērģeles pieder pie labākajām. Kfi

ērģeles pašas lr visai komplicēts aparāts,

ti ari ērģeļu spēlēšana lr liela māksla.

Ērģeļu spēlēšanu var salīdzināt ar veselu

orķestri, tikai ar to starpību, ka orķestrī
katram instrumentam ir savs mūziķis, bet
ērģelēs to veic tikai divi cilvēki: vieni

mākslinieks — ērģelnieks un viņa palīgs,
kas lielo instrumentu iedarbina, piegādā-
jot stabulēm gaisu. So pēdējo — ērģeļu
minēju senos laikos aizstāja ar ūdens spē-
ku, kamēr mūsdienās to aizstāj ar tvaika

vai elektrības dzinējspēku.
Par levērojamākiem ērģeļu būvētājiem

uzskata Ladegastu, Valkeru, Zaueru v. c.

No latvju ērģeļu būvētājiem vērību izpel-
nījušies Krēsliņš Jēkabpilī un Bētiņš Ir-

lavā.

Viduslaikos, kad ērģeles vēl bija re-

tums, par tām stāstīja brīnumu pilnus
nostāstus. Reiz kāda sieviete baznīcā,
dzirdot pirmo reizi savā mūžā ērģeļu va-

renās skaņas, ti pārbijušies, ka no izbīla

Pilsoņu Jēkabs

Dzērāju valodas

«Jā, mīļais draugs, vīns raisa mili. .
/ Kad

is tā kādu raiti vakarā pārnāku mājā kunga
dūšā, — tev vajadzētu dzirdēt, cik mana sie-

va tad runīga!»

•Vai zini. es nežēlotu 1000 marku tam,
kurš man pateiktu to vietu, kur es miršu.»

«Kāds tad tev no tā labums?*

•Runā kā bērns! Es vienkārši tai vietai
nerādītos vairs tuvuma!»

•

Divi dzērāji zooloģiskā dārzā aplūko
žirafi:

«Vadzi, Jēkab, tai nu gan vajaga būt bau-

dai — izlaist caur šitik garu kaklu glāzīti

laba konjaka..*

«Ek, būtu mums visa ti naudiņa, ko mēs

savā mātā esam nodzēruši...»

«...jā. kas tas būtu par pamatīga olostat»

F. L.

BIROKRĀTISMS
J. H. Reslers

Pēterim vajadzīgs kāds vārds. Pēteris

labprāt gribētu zināt, kfi raksta vārdu

«birokrātisms». Un tā kā Pēterim nav

vārdnīcas un viņi negrib pirkt vārdnīcā»,
Pēteris nolemj doties uz pilsētas biblio-

tēku un tur paraudzīties vārdnīcā.

Pēteris ierodas pilsētas bibliotēkā. Pie

nama leejas viņā aizdomīgi nolūkojas
durvju sargs. «Kur jūs?» viņi jautā.
«Pilsētas bibliotēkā.» — «Taisni. Vidējais
gaitenis. Durvis pa labi.»

Aiz durvīm pa labi atkal stāv kāds

vīrs. Viņi sauc: «Lietussargi un spieķi Jā-
nodod!» — «Piedodiet,» saka Pēteris, «es

tikai uz mirklīti — es tikai gribu drusciņ

paskatīties — es tūlīt būšu atpakaļ —»

«Lietussargi un spieķi Jānodod!»

«Bet es taču gribu tikai —»

«Noteikumi paliek noteikumi! Te jūsu
numurs.»

Pēterim Izrauj lietussargu no rokas. Vi-

ņam iespiež rokā numuru. Tad viņš drīkst

iet tālāk, pa vidējo gaiteni uz vidējām
durvīm. Tur viņš atkal sastop kādu.

«Kurp Jūs?» — «Pilsētas bibliotēkā.» —

«Tā, bibliotēkā? Ko jūs tur gribat? Uz

kurieni jums jātiek?» — «Man kaut kas

drusku jāpaskatās. Kāds vārds vārdnīcā.»

— «Tātad Jums kaut kas jāpalasa vārd-

nīcā?» — «Jā.» — «Lasāmzāle otrajā stā-

vā, trešās durvis pa kreisi.»

Pēteris uzkāpj otrajā stāvā un dodas uz

trešajām durvīm pa kreisi. Vīrs pie dur-

vīm viņu aiztur. «Jusu karte!» — «Kāda

karte?» — «Jūsu lasītāja karte!» — «Man

nav iasltāja kartes.» — «Bez lasītāja kar-

tes jūs šeit nedrīkstat ienākt Lasītāju
kartes i."sniedz trešajā stāvā, ceturtās dur-

vis pa labi!»

Pēteris uzkāpj trešajā stāvā. «Lūdzu?»

— «Man vajadzētu lasītāja karti.» —

«Vienam gadam?» — «Nē. Vienai dienai.»
— «Kurai dienai?» — «Šodienai.» — «To

nevar.» — «Kāpēc nē?» — «Vienas die-

nas kartes Izsniedz tikai priekšpusdienās
no pīkst. 10 līdz 11.» Pēteris pamazām
kļūst nemierīgs. Galvu kratīdams, viņš
uzlūko ierēdni. «Kādēļ Ud šeit ir at-

vērts?» — «Mēs turam atvērtu tikai tā-

diem, kam karte vajadzīga steidzīgi.» —

«Man karte vajadzīga steidzīgi!» — «Tad

jums Jāiesniedz steidzamības pieprasī-

jums,» viņam atbild. «Steidzamības pie-

prasījuma formulārus variet saņemt piek-
tajā stāvā, 10. durvis pa kreisi Pieprasī-

jumam jāpievieno dzimšanas apliecība,
apliecība par pierakstīšanos, pēdējā ienā-

kuma nodokļa kvīts un apliecība, ka ne-

esat sodīts.»

«Bet, cienītais kungs!» tagad saniknots

kliedz Pēteris. «Es taču šeit negribu ie-

stāties par goda biedru! Es taču tikai

gribu paraudzīties vienu vārdu vārdnīcā,
vienu vienīgu vārdu!»

«Tad taču jums nevajaga lasītāja kar-

tes.» — «Bet ierēdnis lasāmzālē —»

«Ko tad jūs meklējat lasāmzālē, jūs ta-

ču negribat vārdnīcu lasīt, bet tikai kaut

ko paskatīties tajā. To jūs varat ari bez

lasītāja kartes etimoloģiskajā kabinetā,

pirmajā stāvā, durvis A.»

Pēteris atkal noklimst kāpnes līdz

apakšstāvam. Pie A kabineta durvīm ne-

stāv neviens. Pēteris netraucēts var ieiet

un dodas pie lodziņa. «Vai varu dabūt

vārdnīcu?» — «Tad jums vispirms Jāpa-
raksta pieprasījuma lapa.» Pēteris parak-
sta pieprasījuma lapu. lerēdnis tai uzspiež
zīmogu un pastumj Pēterim zīmīti. «le-

rakstiet savu vēlēšanos grāmatu zīmē!»

Pēteris izpilda grāmatu zīmi. Pēteris

raksta: vienu vārdnīcu. Pēteris atdod zī-

mi. Pret to Pēteris saņem numuru. «Jūsu

numuru i/sauks. Piesēžiet tur uz sola.»

Pēterim ir 234. numurs. lerēdnis pašreiz
sauc: «Numurs 27 līdz 32!»

Pēc kādas stundas Pēteris dzird: «Nu-

murs 234 līdz 244!» Pēteris steidzas pie
lodziņa. Pēteris gaida grāmatu. Bet Pēte-

ris saņem atpakaļ tikai savu zīmi. Uz tās

rakstīts: «Trūkst tuvāku ziņu!» — «Xi

tā?» jautā Pēteris. «Jums jāmin, kādu

vārdnīcu jūs vēlaties. Mums ir konversā-

cijas vārdnīca, idiotismu vārdnīca, sinonī-

mu vārdnīca, etimoloģiska vārdnīca, bez

tam vēl 200 speciālvārdnīcas. Nākamais,

lūdzu!»*

«Ņu, tas ir par daudz!» saniknots klled

Pēteris. «Es taču gribu tikai gluži vien-

kāršu vārdnīcu, lai paskatītos, kl raksta

kādu vārdu!» — «Tad jums vajadzīga or-

togrāfiskā vārdnīca.» — «Nūja,» piekrīt
Pēteris.

Pēteris izpilda jaunu zīmi. Tagad Pēte-

rim ir 987 numurs. Šoreiz Pēterim Jāgai-
da divas stundas, bet beidzot viņi dabū

savu vārdnīcu. Un Pēteris sāk meklēt

vārdu «birokrātisms». «Ballistika — Bar-

basona — Benedikts — Billites — Blmini

—
Birma — Burgomistn — Būvniecība.»

Pēteris lasa vēlreiz, no otra gala. Un at-

kal no sākuma līdz beigām. Vārds «biro-

krātisms» nav.

Pēteris aiznes grāmatu atpakaļ. «Te

kaut kā trūkst Vārda «birokrātisms» šeit

nav iekSā!» — «Tas nevar būt» saka ie-

rēdnis un aizdomīgi uzlūko Pēteri. «Do-

diet šurp grāmatu. — Nūja, te Jau trūkst

veselas lapas.» — «Nu redziet!» Pēteris

lr lepns, ka viņam bijusi taisnība. Viņam

nevajadzēja vis būt lepnam. lerēdnis to

caururbj ar savu skatu. «Kad jūs io grā-
matu aizņēmāties?» viņi stingri noprasa.
«Nu, netaisiet jokus, Jūs taču paši man

grāmatu iedevāt!» — «Es strādāju tikai

pēc zīmēm un numuriem! Tātad — kad

jūs aizņēmāties grāmatu?» — «Pirms des-

mit minūtēm.» — «Tad jums Jādod vietā

Jauns sējums! Bojājumi jāpieteic tūlīt pēc

saņemšanas. Ar savu parakstu uz piepra-
sījuma formulāra jūs esat šiem noteiku-

miem pakļāvušies. Kur tad mēs tiktu, Ja
kūtrs iedomātos izplēst pa lapai! Ko Jfls
teiktu, Ja dabūtu grāmatu un tajā trūktu

tieši tās lapas, kas jūs interesē?» Pēteris

nesaka nekā. Pēterim visapkārt sarkana

gaisma, un viņš eksplodē.

Kad Pēteris atkal atgūst samaņu, viņi,
sēž cietumā. Viņa priekšā stāv sargs.

«Vai jums ir kāda vēlēšanās? Rakstāmlie-

tas? Grāmatas?» — «Jā,» saka Pēteris un

smagi nopūšas, «padodiet man labi ātri

vārdnīcu.»

Pēc minūtes Pēterim rokā vārdnīca, un

viņi lasa: «Birokrātisms — zobgaļu izdo-
māts apzīmējums faktiski nepastāvošiem
sarežģītiem ierēdnieciskiem darījumiem»

Tulk. Ai. D.

Viņš viņu vairs nepazīst
Klepertša kungs peldas jūrā. Te pēkšņi

viņš dzird pazīstamu balsi. Tas izrādās kāds

viņa darba biedrs, kas ar savu kundzi ari pa-

vada svētdienu jūrmalā. Tā Ķleperltis lepa-
zīstas ar loti modernā peldkostīmā tērpto

kollēgas kundzi. Pēc dažām dienām Ķlepe-
rltis Rīgā. braucot tramvajā, levēro dāmu.
kas viņam uzsmaida un māj ar galvu. Vienu

mirkli Ķleperltis apjūk, tad pēkšņi pazīst
sava darba biedra kundzi no jūrmalas un

priecīgs sauc:

•Sveiki, sveiki, cienītā kundze — bet ap-

ģērbušos es jūs patiešām vairs nepazinu!»

Aizejot..

Kofrontēdzied:

Mēs tēvuzemes dēli,
Mas dzimtā zeme sauc.

Ar latvju zemes vārdu

Lai cīņā pulks nu trauc.

Mūs senču tavi svētīs,

,
Kas kapenēs jau snauž;

Lai dzimtās zemes vēji

Mūs aizejot vēl glauž.

Tu, tēvuzeme svētā.

Tev piederēsim mis:
Un katru zemes pēda
Ass zobens aizstāvēs!

Mēs latvju tautas dēli,
Mūs kara taure sauc:

Par tēvuzeml svēto

Lai cīņā pulks nu trauc

Sl Žaņa KUtlaa diittma dzltdama p*c mtldlfoā «Si>

kauli. H mitaa:

Gudronu!

DESMIT JAUTĀJUMU

t. Kas Ir iipUtlllU valoda »imul<?
2. Ka* Ir mulata, mestiis. kreolls un lambo?

3. Cik >lfi cllvfks apli aiaturtt alpu?

4. Ko noilma vlrda .kurtialnc?

3. Cik rtiaes nrtnOte apgrieias ttraa molsrh . s

skrūve?
6. Kur Ir bumbieru koka d*4mt<ne?

7. Vai c'lvēks pasist pata aavu balal?

8. Ar ko ch rurgi aizluj levainojumus?
9. Vai par «Junjendieku* (Union J*ck> aauc Angl.ias

impērijas val Ziemeļamerikas Savienoto Valatu karogu?

10. Vai Krlatapa Knlumba Jaikl Austrlliia tau bija at-

klltt?

DĪVAINAIS DARĪJI MS

teciīnltl tflrisma vleti divi i'rgoilji nodarbojas ar

ikatu kariu urdanieclbu. TlrfOtiJs Ambllla par 19 tc-

nlolam dod 2 ikatu karies, bet t<rgotlis Bumbām»» cod

ikartltas par 25 ferriolem. Lida pusdienas laikam k* rs

pārdevis 120 Urillu, un katram tikpat dauds vil atliek.

Ambllla tltad leolm* 9 markaa. bet Bumbainls 10

marku.
Amblllm tagad lliilet, un viol lodi kollēiu pie recc

pārdot ari viņa apkūlās 120 kartītes. Bumbainls ir

ar mieru. Ertlbaa labad vigi nemaz nešķiro Mvtm

un Amblfa kartītes, bet plrdod Ik S kartītei par 40 fe-

nioiem, kaa pec vloa domam praktiskl noilme to §*,v-
Lida pusdienai vioi plrdavis visaa atlikulia karti c .
norēķinās ar Ambll* un ar librlnu konstatl. ka I ii

darlluml tīri neviļus nopelnTļis 20 lenlou.

Xl ua taspliama?

Šisuntas
novisaspasaules

Jtti neskatot vien pieaugušu gorillu, visdrošsirdīgāko

cilvēku pārgem bailes, jo 4ic milzu dzīvnieki sasniedz

līdz divi ar pus metru garumu un 300 kg svaru. Tur-

klāt vlaa forīllas ķermenis ir kl viens vlcnits varenu

muskuļu un dzīslu kamoli. Pētnieki, kas agrākos ga-

dos medijuii gorillas, piedzivojuii. ka saniknota fo-

rilla savos žokļos sakož lautenes stobru, it kl las butn.

no kartona, gorillas soblem griel ceļu pat aslnskl-

rals leopards, io zina. ka cini V io «viru katri tipi

r*Hks aaudltljs.

Klda maza Zvlodrijjs kalntr

c.erna tuvu ml pagājuši gadi

notika gadījums, kas pierīdīta,

ka zibens nev<en var cilvēku

nonāvēt, bet dažkārt ari Izdzie-

dināt no citādi nedziedināmas

kaltes. Kādam nespējniekam,

kaa bija gandrīz pilnigi tr.ekas

ķerts nn varfla pārvietotie»

tikai braucamā kristā. Mj« *z-

dots uzraudzīt ciema zosu ga-

nāmpulku. Tā ki zosis visu lai-

ku turējis vieni nu tl' pali

v'eti Odens tuvumā, vecais ari io darba bija spljlga

veikt. Katru dienu pie paveikta darba vigi savā krfsU

brauca atpakaļ v* aidzu, dsidama pa, pr.ekiu savu ga-

nāmpulku.

loti nlrsMgti kidn vakara olja ciema |ati«s. kad

leraudzīja trieku ķerto veco zosu ganu Itin velki l

skrienam kijām pakal zosim un stumjam pa priekšu

braucamo kržslu. Laimīgāks večuks pastāstīja, ka v<-

pu dienā turpat nz lanka plrstc<dzis negaiss. Zibens

lesplrls koki. zem kura t4d«jis vecais. Koks galini

saārdīts Sml bridi ari vecais sajutis drausmīgas sā-

pes labajā kājā un instinktīvi gribējis bēgt. To rlOl

patleiām art sr>*irs — sev par lielāko pārsteigumu, i»

zibens bija izdzleditls v<ga neirstljamo kaiti.

Kāds virs. kaa acīm redzot

bija dandz laika. papūlējies sa-

skaitīt eta adatas. Izrīdījis, ka

to rr vairāk neki 10.000. Sis

pats pacietīgais virs ari aprē-

ķinājis, ka «els cita dzīvnieku

starpā Ir miega rekordists un

no savi»» 10 mūza gadiem V

nogul.

Savādu pārsteiguma piedzī-

voja divi rlteobraucij» stari
Prausnicu un Trebnicu, Vicnfi.

kad v ou acu prieki! PēMoi parādījis dzīva lama —

retais dzīvnieks, ko sastop vienīgi Andu kalnos Dien-

vidamerikā. Lama bija lemukuši no kāda cirka, nn

r'tegbraucejiem isdevie to atkal noķert.

•

Lai noskaidrotu, kuri zvlri vlsizturlgākl pret stingru

salu, Norvēģija izdarīti mēģinājumi. Lielāki dala iz-

mēģināmo dzīvnieku nosala lau 45 grādu aukstumā.

Leduslāci un rook Izturēja līdz 85 «radu salu. Turpre-

tim pārsteidz konstatējums, ka 100 grādu sala pārbaudi

izturija divi tidi parasti Eiropas mijas dzivn.eki ki

Mēs

smejamies
•Tu sanldles ar Lonliu? Klplc?»
«Tftpic. ka vioa izteicis, ka katri ģimeni ledzimstot

pa muļķim; b*t es taču esmu saviem vecākiem vienī-

gais bērns!»

t «Tn. Plter, esot apprecējies? Viļu laimes! Bet ko

tad tu apprecēji?.
«Ko pras* kā birusi Protams — sievieti!»

«Pats tu esi kā bēns! Kurš tad apprec vīrieti?»

«Piemirām, mana misai»

«Kas tev iodien bija pusdienās?»

«Nepatikšanas!»
•

•Tin. kāpēc tu iezied durvju viras?»

«Lai durvis nečīkst.»
I «Tad iezied, lūdzu, mazo brlllti ari!»

«Lllii. ki tev patika līs romāns?»

; «Nepavisam! ledomiiics: veselas 500 lappuses, nn

tikai paiā pēdējā lappusē romāna varonis nokļūst tavas

sirdsdomas guļamistaba!»
•

Tlrgotlls Antiņi raksta tirgotājam Bantlpamr

! «Jūs rakstīt, ka savu rēķinu nokarošu tūli», tflt-

Illdz
mis būsim nomaksfljull savu parīdu Jums. Mums

jlaizrlda, ka tik nenoteiktam terminam nevaram pie-

krist .. .i
•

•Cs saviem senčiem varu izsekot līdz pat krusta ka-

riem, bet ki jfls?»

«Manam vectēvam — vīni bija galvenais kasiera

valsts bankā — policija izsekoja lidz Braz>liiai. bet

tad vipa pEdas nozuda.»

•Nu. kl tev vakar Izglia ar Ellu?»
•Kad *s vlpu noskūpstīju, dabūju pa ausi. Bet kad

apsolījos to nekad vairi nedarīt — dabūju vēlre'z!»

•Xl tu. AlnlO. domi, kur varētu pie iesaukšanas le-

dalīt io slaiko pulsi?»

•Cs domāju — lidotājos.»

1 «Kādēļ tu ti domā?»

•Tāpēc, ka viņš uz vlsā-m skatās no augies.»

Šā numura uzdevumu atrisinājumi

Desmit tMtllMMk I. Izplatītākā valoda pasaulē ir

ķiniešu valoda, ko runā varrak neka 400 mMJonu cil-
vēku. — 2. Pirmie tris vardi apzirnt galvenos raJu sa-

jaukieou veidus. Mulats ir balto un n'eeru sajaukte-

ms, par rtiestizlem sauc balto un Ind'āou pēenlcējos,
bet sambo Ir neceru un ndtaolctu as nu sajauktenis.
Vārds «rmilato» spapu un portugāļu valodā nozīme ēr-

zeļa un erzeiienes atvas 1 — muji. «Mestizs> radies no

fo palu valodu saknēm, kas notlmē «salaukt». bet
«zantbo» spāniski nozīmi llkklji. Turpretim kreoll
nav via saiaukteoi, bet kolonijās dzim it epaou pēc-

nācējs. — 3. Normāli cilvēks spēj aizturi: elpu apmē-
ram minūti, bet ari tas lau ir grūt,. Sevišķi
nājuiic* cilvēki, piemēram, nrril. apo iztikt bes elpo-
ianss ari ilgāku laiku, bet augstākais S minūtes. —

4.

'Kurtizāne* ir trcvielu kārtas forma no •kort.glns».
Kurt'zins bila galminieks karaļu un firstu galmos. Ari
kurtizānei sākumā bija galma dāma. bet vitak ar So

vārdu apzīmēja sievietes, kas vairs galma dāmas ne-

bija, bet bija draudzīgās attiecībās ar firstiem un pa-

ļas, ar pēdējo atbalstu, turēja sev mazus galmus. Kur-
tizāne parasti bila loti Izglītota. Inteliģenta. muz<kā!a
un asprātīga un savu mīlu iedāvāja gan ne ar skopu
roku. bet tomir ne pārāk liti. Slavenu kurtizāņu na-

mos apgrozījušies daudzi ievērojami mākslinieki, zi«

nātnieki nn politiķi. — 5. Atrās motorlaivas skrūve

apgriecas 800—1400 rtize minūti, mazāku karakuģu
skrūvju apgriezienu ske t* lr 300—600. lielu karakuģu
— IflO—3oo reilu minūtē. — 9. Bumbieru koka dzim-

tene ir Klna. — 7. Ne. parasti cilvēks nepazīsi sava

balsi, kas lerunlta va< iedziedāta skanu plati. —>
i.

Pavedienus, ar ko aizšuj ievainojumus, sauc par «ket-

gutu». kas nozīmē ckaka zarna.. īstenībā tomēr toa

i pavedienus gatavo vienīgi no aitu zarnām: tie 'r 0.06—

1 o,o* mm resnī un parasti 2,60 m gari. — 9. Par «jfln-
jeudieku» dēvē Britu impērijas karogu. — 10, Nl.

Austril'ju atkllja tikai IoOS. gadi, un So notikumu ti-
kumā Ilgā neievlrola. Tikai pie tam, kad 1770. gadi

Kuks sasniedza AnstrMiias krastu, to nosauca par sesto

kontinenta.

Dīvainais darījums. Tirgotājs Bumbām* maldās.

Nav vienalga, vai pirdod 3 kartītes par 25 feniņiem

un 1 par 1S feniņiem, va* 5 kartitee par 40 feniņiem.

Pirmajā gadījumi vienas kartītes oaurmēre cena ir

7n/is feniņa, bet otrajā — tieš' 8 feniņi. Bumbainis

tātad pēdējas 240 kartītes pārdevis par Vil fenipa ga-

balā dārgāk un tātad ieņēmi, 20 feuhjn vairlk. Par

plrmallm 240 kartēm. kas Ambllim maksija 7'/» ff»*a.

bet Bumbainiirt fi'/s fenipa gabali, tas ir caurmērā

7'Vts feniņa gabali, abi tirgoti» 'enēma 19 marku,

bet par otrajām 240 kartēm Bumbainis ieoēma 19.20

1marka».
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Pltn.Osvalds Meija

Sākoties pēdējai boļševiku ofensīvai aus-

trumu frontes ziemeļu daļā, smagas cī-

ņas iedegās arī kādā mūsu leģiona poli-

cijas pulka sargātā iecirknī. Ar kāpinātu
niknumu pret mūsējo galveno kaujas līni-

ju vēlās vairāki uzbrukuma viļņi. Nespē-
dami salauzt latviešu karavīru ieroču vei-

doto dzelzs loku, boļševiki mainīja savas

uguns galvenos virzienus, cenšoties ie-

triekties mūsu kauniņu iecirkņos. Tomēr

arī šī taktika tiem nedeva cerētās sek-

mes, kas palika mūsējo pusē. Līdz ar to

pilnīgi pajuka viņu izplānotie caurgājienl
plašākā frontes iecirknī.

Spriežot no frontes sektora augstākās
vadības īpašas atzinības un priekšlikuma
apbalvošanai, redzams, ka minētos izcilos

atvairīšanas panākumus cn»3rtsinri noiL

cijas pulka komandiera ri-

ti ua. rec pevsa iniciatīvas pārņemot un

vadot atvaires cīņas ari kaimiņu vienības,
ar taktiski atjautīgu rīcību latviešu pulk-
vedis pratis apturēt pretinieka pārspēka
spiedienu. Kā spriežams no oficiālajiem
paskaidrojumiem, panākumu nodrošinājusi
tieši pltn. Meijas savlaicīga izšķiršanās,
laikus izprotot vienīgo aizsardzības iespē-
ju pret sagaidāmo situāciju — ielenkša-
nas briesmām. Straujās un krasās situā-

cijas maiņās pulka komandpunkts vairāk-
kārt atradies Joti tuvu pretiniekam, kā-

pēc nokļuvis visai draudīgā uguns joslā.
Kaut ari lodes un granātu šķembas šķai-
dījušas gaisu un zemi visapkārt pirtiņai,
kurā novietojies pulka komandpunkts, ko-
mandieris, līdz ar tuvākiem palīgiem, to-

mēr nav pārcēlies uz tuvāku aizmuguri,
jo tieši šeit viņa klātbūtne tobrīd bijusi
visvairāk vajadzīga. Par visu to drošsirdī-
gais un veiksmīgais latviešu pulkvedis ap-
balvots ar Dzelzskrusta pirmo un otro

šķiru. Piebilstams, ka šis ir pirmais gadī-
jums, kad kāds mūsu karavīrs abas aug-
stākās varonības zīmes saņem vienā un

tanī pašā dienā.

Pulkvedis-leitnants Osvalds Meija dzi-
mis 1894. g. 10. janvārī, Rīgā. Tātad tieši

pirms divi mēnešiem viņš atzīmēja 50

mūža gadū, atrazdamies pie saviem cīņu
biedriem kaujas laukā. Tikko sasniedzis
pilngadību, 1915. gada rudenī viņš Kras-

noje Selo pirmo reizi uzsāk karavīra gai-
tas. Izceldamies savu dienesta biedru
starpā, Meija drīz iekļūst Gačinas kara-
skolā, ko beidz 1916. g., iegūdams krievu
armijas pirmo virsnieka dienesta pakāpi.
Seko piedalīšanās vairākās kaujās, Izturot
pirmo uguns pārbaudi. Draudot iznīcības
briesmām jaunajai Latvijas valstij, M. Jau
cīnās savējo vidū. Agrākās cīņās gūtā
kaujas pieredze palīdz tikt pie lielām sek-
mēm, ko viņš gūst, iedams savu viru
priekšgalā. Par piedalīšanos atbrīvošanas
cīņās un boļševiku padzīšanas no Latvijas
pltn. Meija apbalvots ar Lāčplēša kara or-

deni. Bez tam vēlākā laikā viņa nopelni
gandarīti, piešķirot Triju zvaigžņu un

Viestura ordeņus.
lestājoties miera laikiem. Meija kara-

vīru dzīvi nepamet, bet, palikdams armi-

jas rindās, tēvuzemes sarga pienākumiem
sagatavo mūsu jaunatni. Pārmaiņus M.
dien Aizputes, Cēsu un Rēzeknes kājnieku
pulkos, kā arī armijas štābā. Ilgāku laiku

viņš lr Latvijas karaskolas priekšnieka
palīgs; darbojas arī virsnieku kursos. Ga-
tavodams leroču nesēju pienākumiem ci-

tus, M. visnotaļ centies pavairot arī savas

militārās zināšanas: 1921. gadā viņā beidz
virsnieku kursus, bet piecus gadus vēlāk

arī mūsu kara akadēmiju — augstāko
karaskolu. Pēdējo viņš apmeklējis kopīgi
ar plkv. Kripēnu un citiem pazīstamiem
šodienas frontes virsniekiem. Pulkveža-
leitnanta dienesta pakāpē paaugstināts
1928. g. 18. novembrī. Boļševikiem iebrū-
kot Latvijā, pltn. Meija ir Cēsu kājnieku
pulka komandiera palīgs. 1941. gada jan-
vāri viņu no karadienesta padzen; ilgāku
laiku M. spiests iztikt bez darba un pie-
dzīvot citādas neveiksmes.

Pēc bojševiku padzīšanas un vācu armi-
jas ienākšanas Meija nekavējoties stājas
jaunformēto latviešu pašaizsardzības vie-

nību rīcībā. Izmantojot viņa organizātora
dotumus, drīz M. aicina uz Kuldīgu uz-

ņemties apriņķa priekšnieka pienākumus.
Vēlāk būdams apriņķa vecākais, viņš va-

da turienes pašvaldību atjaunošanu. To-
mēr civilista dzīve viņu nevilina un jau
pie pirmās izdevības M. atgriežas kara-
vīru sabiedrībā. 1942. g. beigās iestājas
kārtības sargu frontes vienībās un, stā-

damies sava novada ieroču vīru priekš-
galā, uzņemas jaundibinātā Kuldīgas ba-
taljona komandēšanu. Drīz vien pēc Iz-

braukšanas uz austrumiem seko pirmās
sadursmes ar boļševikiem. leroču sekmes
vainago jauno cīnītāju sniegumu. Pltn. R.
Osim nodibinot pirmo leģiona policijas
pulku un izbraucot uz fronU, pltn. Meija
uzņemas sakaru virsnieka pienākumus pie
kārtības policijas štāba. Pēc pirmā ko-

mandiera ievainošanas. Meija 1943. g. 27.
decembrī uzņemas pulka komandēšanu!
No tā laika viņš katru dienu bijis savu

puišu vidū, jo vēl ne reizi nav bijis at-

vaļinājumā.
Būdams kauju ugunīs rūdīts karavīrs,

kam vēl nāk klāt ilggadīgā militārā pai-
dagoga prakse, jaunais pulka komandieris
Jau no pirmās dienas labi iejūtas kara-
lauka virsnieka pienākumos. Kā ap katru
komandieri, arī ap M. valda zināms gars.

Viņa vīri jau no pus vārdiem zina, ko
«Napoleons*, kā tas iedēvēts puišu star-

pā, katru reizi domā un vēlas. Viņu no-

vērtējumi arī mums ļauj ieskatīties tu-
vāk M. garīgā sejā. Neatlaidība ir viena
no visasāk izteiktajām rakstura iezīmēm.

Saskaņā ar pieņemtiem lēmumiem,spraus-

tos uzdevumus viņš cenšas reālizēt par

katru cenu. Sādu ceļu iedams, pulkvedis
nebaidās ari atsevišķu virsnieku un citu
karavīru iebildumu. Padotie karavīri viņā
bieži saskata diezgan īgnu un dusmīguko-

mandieri. Tā tas gan ir tikai grūtu die-

nesta pienākumu kārtošanas brīžos. Pa-

rasti viņš tos uzklausa mierīgi, laipni un

uzticīgi. Tāpat viņš augstākā mērā nesau-

dzīgi gādā par pilnīgas disciplīnas uztu-

rēšanu. Beidzot piemetināms, ka policijas

pulka komandieris ir nesamierināms pār-
mērīgas alkohola lietošanas pretinieks.

A. K.

pltn. Meijasrī-
cība.

Un viņi tomēr dzīvos...
H PA,'. 12. martā vācu tauta ņlimin savus

kritušos varoņus. Art latvju dili lr ttsaistiiu-

iies lielajā likteņa clod par savas tautas un

tlvuiemes nākotni. Titm. kas ial cmā atdevusi

sava» dstvlbas, lr veltītas šis rindas. Tas pie-

min vīrus un varoņus, kas krita ciņa utunls
Volrhovas purvains un Nevelts fronti — kas

mira. lai mis dzīvotu.

Mēs bijām gandrīz ielenkti. Sākumā

negribējām tam ticēt — viss taču bija

tāpat kā vakar, aizvakar. Priekšā pa krei-

si Novo-Sokoļņiku drupas, pa labi «Ol-

denburga» — lielais kalnājs, aizmugurē
sādžas drupas, granātu sakapāti ābeļdārzi,
mežs.

Pienāca stunda, kad pie mums parasti
ieradās ēdiena nesēji, piesarkuši, noguruši

un tomēr laimīgi savu pienākumu pildīju-
ši. Tovakar mēs viņus gaidījām velti.

Tāpat velti gaidījām kādu ziņnesi no bla-

kus vienībām, jo telefona vadi jau sen

bija ložu sarauti, radiotelegrafs sabojāts
klusēja. Rotas komandieris aizsūtīja pā-
ris zēnu uz aizmuguri, bet tie atgriezās
pārāk ātri:

«Mežā ir boļševiku slēpotāji...»
Mežā — aizmugurē, sānos, pa labi un

kreisi simti un atkal simti ienaidnieka ka-

I ravīri, kam, izmantojot nakts tumsu, bija

ļ izdevies izlauzties cauri mūsu līnijām.
Mēs saskatījāmies, tad,pat pavēli negaidot,

ļ sākām cirst ar lāpstām sasalušo zemi, lai j
izveidotu šaujambedres un uzmestu aiz-

sargvalni, kas sargātu mūsu aizmuguri un 1
sānus. Kā ezis aizsargājoties savelkas'
kamolā un izstiepj savas asās adatas, tā

arī mēs saspiedāmies cieši kopā un iz-

veidojām lerakumu sistēmu, kurā varē-
jām pretoties katram triecienam no jeb-
kuras debesu puses.

Pienāca nakts
— auksta un tumša. Vis-

apkārt mums bija klusums, tikai kaut

kur labi patālu aizmugurē bija dzirdams
kaujas troksnis. Tur bija fronte — mū-

sējie un ienaidnieks.Vēl mums bija miers,
bija laika īsai atpūtai un miegam, bet uz

rīta pusi pretī mums sāka velties viens

trieciena vilnis pēc otra. Balti stāvi aiz-

smakuši kliegdami kūņojās mūsu līniju
priekšā, zagās mums klāt, līda un brida
biezajā sniegā. Viņu kliegšana pieskanēja
visu starplauku un pat no meža atlidoja
viņu klaigu atbalss. Mēs cīnījāmies klu-
sēdami, tikai ieroči dārdēja bez mitas, un,

gaismai austot, uzbrukuma vilnis sastin-

dzis gulēja mūsu dzeloņstiepļu žoga
priekšā.

Dienu bija klusums, tālais cīņas
troksnis bija vēl klusāks un* tālāks kļuvis.
Mums vēl bija maza cerība sagaidīt kādu

vesti no kaimiņu vienībām, mēs izsūtī-
jām pat mazu izlūku grupiņu, bet velti

—

vakara krēsla mums atkal zagās klāt un

mēs bijām vieni. Vienā vietā mūsu iz-

lūki bija atraduši zemu ieplaku ar brīvu

izeju — ienaidnieka loks te nenoslēdzās.
Nakti — visdziļākā un tumšākā naktī mēs

nolēmām te meklēt Izeju.
Varēja būt ap pusnakti, kad mēs klu-

sējot savācāmies vienkopus: ieroči, muni-
cija, pārtika — tas bija svarīgākais, ko

līdzi paņemt. Rotas komandieris īsi brī-

dināja: pilnīgu klusumu un mieru, ne-

šaut bez rīkojuma, pēkšņa uzbrukuma

gadījumā tūdaļ mesties straujā prettrie-
cienā un sisties cauri aplencēju lokam.
Mēs palocījām galvu. Tad atkal ieskanē-

jās tumsā komandiera balss:
«Trim jāpaliek te — jāsedz mūsu at-

iešana, lai ienaidnieks mūs nepamanītu
pārāk ātri. Kas piesakās brīvprātīgi?»

Tā bija droša nāve. Mēs saskatījāmies,
tumsā labi neredzēdami viens otru. Tikai

pelēki un blāvi plankumi bija seju vietā.

Tad kaut kur blakus noskanēja: «E5...»,
tam kaut kur tālāk atsaucās: «Es!» un kā

atbalss klusi un mierīgi nāca — «Es»

kaut kur no rindas paša gala. Trīs vīri

trīs dzīvības — trīs nāves...

Tumsā mēs atvadījāmies — klusi, i

Čukstus. «Sveiciniet dzimteni...» vēl nāca I
atvadu vārdi no palicējiem, un tad jau ļ
mēs klusi zagāmies atpakaļ.

Mēs aizgājām. Sniegs viegli gurkstēja
zem mūsu soliem. Bet mūsu pamestā ie-

rakumā, kā parasts, vienmuļi atskanēja
pa šāvienam vai patšautcnes kārtai.

Viņi palika. Mums laimējās tikt atpakaļ
pie savējiem, bet viņus — mūsu trīs bied-
rus — mēs nekad vairs neredzējām...

Viņu vārdi? — kāds jautās. Vai tiem

kāda nozīme? Tāpat taču būtu rīkojušies
simti un atkal simti no mums. Viņi taču

bija karavīri un mira kā karavīri, lai mēs

šeit un jūs tur — dzimtenē — dzīvotu.

Mēs viņu atradām agrā rītā, sniegā pie
mazas eglītes. Naktī bija snidzis, un, pu-
rinot viņu aiz pleca, mēs pat sākumā ne-

manījām, ka cauri biezajam kažokam iz-

sūkušās asinis un sasalušas sārtos, mir-

dzošos kristallos. Viņš bija kritis nejau-
šas lodes skarts...

Mazu, nepabeigtu vēstuli — mātei —

mēs atradām vēlāk viņa papīros. Varbūt
tā bijusi nāves priekšnojauta, kas viņam
bija likusi rakstīt šo vēstuli, varbūt tikai

gadījums...

«Māmiņ — es nupat saņēmu Tavu vēs-

tuli. Kādēļ Tu gan vienmēr tā skumsti
un baiļojies manis dēļ? Cik bieži es Tevi

redzu atmiņās, kad Tu sēdi vientuļa pie
krāsns. Uguns liesmo, bet laukā putina.
Tu sēdi un domā par mani. Tu domā —

kādēļ gan manam mazajam zēnam vaja-
dzēja tagad būt laukā, kur kauju ugunīs
tiek lieti un izkalti tautu likteņi? Es zinu

— Tev es vienmēr būšu mazs. Bet tici, es

neesmu vairs ne mazs, ne vājš. Tev vajaga
mani redzēt posteni stāvam. Es pats sev

tad liekos tik stiprs, ka gribētos saukt
vējā, lai ari Tu dzimtenē dzirdētu: Mā-

miņ, kamēr es te stāvēšu, Tu un jūs visi

mājāt variet mierīgi būt, jūs variet pa-

ļauties uz mani, uz mums visiem. Bet

naids veļas pāri starplaukam uz to pusi,
kur slēpjas tie, kas paņēma sev līdzi tēti

un brāli. Es sapnī vēl šad tad redzu tēvu
— viņš liekas nosirmojis esam un vecāks
kļuvis. Viņš nesaka nekā

— tikai skumji

māj ar galvu, un aiz viņa kluss un nekus-

tīgs stāv brālis.

I,
Rītos es tad vairs nevaru mieru rast:

trakā niknumā es — Tavs mazais zēns —

raidu lodi pēc lodes un katrai lodei iet

līdzi klusa cerība: varbūt es nenāku par

vēlu.

Māmiņ, Tu sēdi tur mājās viena. Tici

man — es tik loti gribētu būt pie Tevis,

vienmēr. Bet tad iedomājos par tēvu un

brāli — un par tiem, kurus no mums šķir
daži desmit metru un dzeloņstiepļu žogs...

Nē, man jāpaliek šeit.

Mēs klusējām. Tad neviļus mūsu ro-

kas sadodas kopā, un mums liekas, ka

šajā brīdī esam noslēguši kādu svētu de-

rību ar mūsu kritušo biedru. Mums it kā

vajadzētu teikt: «Nē, neviens no jums nav

palicis velti te austrumos. Jūs neesiet

C. Taura uiņimumi

miruši — jūs mūžam dzīvosit mūsu un

savas tautas atmiņā!»
•

šodien mēs vairs neesam vieni šeit

austrumos. Neredzami un nedzirdami

mums blakus stāv mūsu kritušie biedri.

Garajās naktīs posteņos stāvot, izlūkgā-

jienā, straujā triecienā —
visur mums,

šķiet, līdzi nāk neredzamo cīnītāju pulki.
Kad dažkārt spēki sāk mums zust un ne-

gulēto nakšu un cīņu smagums pārguru-

mā ver ac*s ciet — mēs iedomājam tikai

tos, kas vēl vasaru, rudeni, vakar un aiz-

vakar bija mūsu vidū. Un tad mēs kļūs-
tam atkal modri, uzmanīgi un vingri. Mēs

cīnāmies tad divkārt nikni — cīnāmies

par sevi un par viņiem — mūsu kritu-

šiem biedriem...

kara ziņotājs Jānis Gulbis

Viss sagatavots lidojamam, tūlīt sāks rūkt propelleris

MŪSU LIDOTĀJU DARBA DIENA
Salts un skanīgs pār aviācijas skolu uz-

aust februāra rīts. Pret sārtajām austru-

mu debesim spilgti iezīmējas tumšzilā
mežu strīpa, pār kuru vēl klājas viegla
dūmaka, pēdējās atmiņas no pagājušām
siltajām un lietainajām dienām.

«Būs krietns laiks šodien!> nodomā dažs

lidotājs, jau paspējis pavērt logu un pa-
lūkoties laukā. Tad skan celšanās signāli,
vīri steigšus ģērbjas, un dvieļiem, sukām
un skujamiem rīkiem bruņoti, steidzas uz

mazgātuvēm. Laika nav daudz. Vēl jāēd,
jāslauka telpas, jāuzpošas rīta skatei.

Virsseržants nav tas cilvēks, kas jokotos
ar nopietnām lietām!

Tad visi sēstas pie brokastu galda.

Maize, sviests, tauki vai marmelāde —

vienkāršs, bet krietns karavīru ēdiens.

Pēc azaida katrs vēlreiz pārbaudoši pār-
laiž skatu vai roku gultai un apģērbam,
lai izgludinātu pēdējo sīko krociņu. Tūlīt

ari telpas pārlido dežūrinstruktora sau-

ciens: «Rotai stāties!» Dārd kāpnes, dau-

dzas durvis reizē veras vaļā un pagalmā
sabirst gan uniformās, gan zilajos darba

uzvalkos tērptu vīru un jaunekļu pulks.
Grupu vecākie dod īsus rīkojumus, skan

paklusas komandas. Tad skaļa kopēja
komanda — laukumā uznācis rotas virs-
seržants. Tas nolasa jaunākās pavēles un

sadala norīkojumu.
Techniskais personāls vv. A. vadībā do-

das uz lidlauku, apmācības grupas iet

klasēs uz teorētiskajām mācībām, bet

jaunkareivji savu apmācītāju vadībā, bra-

šai latviešu dziesmai skanot, aizsoļo uz

mācību laukuma pusi. Dārdēdamas veras

angāru durvis. Mašīnas izvelk uz starta.

Jau vakar vakarā tās sakārtotas lidoju-
mam, pārbaudītas, riepas piepumpētas,
tvertnes piepildītas. Aerodroma atbildīgais
mechaniķis vserž. F. dod pēdējos rīkoju-
mus. Techniskā personāla vecākais vv. A.

rūpīgi seko savu vīru darbībai. Vienu pēc
otra «pielaiž» motorus. Viss gaiss nu ir

viņu pērkona dunas pilns. Vērīgu ausi

piedzīvojušie latviešu motoristi klausās
motoru sirdspukstos. Viņi labi zina, ka
vismazākā neuzmanība vai paviršība var

maksāt viņu biedru — lidotāju dzīvības.

Tādēļ visam jābūt vispriekšzīmīgākā kār-

tībā. Motori iesiluši līdz vajadzīgai tem-

perātūrai un viens pēc otra tiek izslēgti.
Savos siltajos tērpos, kažokādas zāba-

kiem kājās, ierodas mūsu lidotāji. Enerģi-
jas un spēka pilni un apmierināti. Tie ir
vīri, kuriem lidošana ir dzīves mērķis un

saturs. Tikai tur, augstu gaisā, viņi īsteni

sajūt sev pamatu zem kājām. Tikai tur

ir viņu mūža piepildījums. Un kaut arī

reiz pienāktu brīdis, kad ienaidnieka lo-
des vai pati nepielūdzamā likteņa roka
pārrautu viņu pēdējo lidojumu, vēl savā

nāves brīdi viņiem paliks apmierinājums:

— Tu tomēr reiz lidoji! — Cik spoža ir

latviešu vienību leroču slava, tikpat spo-

žai jābūt ari slavai par mūsu lidotāju uz-

varām.

Lidojumam izraudzītie apliek izpletņus.
Līdz startam vēl dažas minūtes laika.

Lidlaukā uznāk arī pats lidapmācību va-

dītājs, ar Dzelzskrusta I šķ. apbalvotais

kapt. G. Militāri sveicieni. Vecākais lid-

apmācitfijs ltn. N. nodod ziņojumu. Kap-
teinis pateicas, pārlaiž skatu lidmašīnām

un lidotājiem. Vēl pēdējie norādījumi, tad

pavēle iekāpt Ikviens jau iepriekš saņē-
mis lidošanas uzdevumu un vajadzīgās

instrukcijas un dokumentus. Ikviens zina,

ko drīkst un ko nedrīkst darīt. Tādēļ

viss notiek bez traucējumiem. Viens pēc
otra atkal ierūcas motori. Vēl pēdējā pār-
baude pie pilnas gāzes. Lidmašīnas dreb

aizturētā trauksmē, riteņiem veltīgi lūko-

jot atturbukiem pārrāpties. Gaisā virpuļo
propelleru vēja uzvandīts mirdzošu sniega
putekļu mākonis. Viss kārtībā! Atturbu-

kus noņem. Pirmā mašīna pieripo starta

palagam. Starta karogs paceļas un krīt

Lidmašīna saslienas un strauji metās uz

priekšu, ātrāk, arvien ātrāk, līdz beidzot

riteņi atraujas no zemes, joprojām vēl

labu laiku griezdamies.
Tai seko otra, trešā un ceturtā, un pē-

dējam putnam vēl rūcot zemē pie starta

vietas, pirmie jau paspējuši pagaist rīta

sārti zeltainajās debesīs. Kapt G. dod
zemē palicējiem vēl dažus vērtīgus norā-

dījumus, tad atsveicinās un aiziet uz ko-
mandantūras ēkas pusi. Tur ērtā darb-
istabā, starp kartēm, tabelēm un lidoju-
mu diagramām norit viņa intensīvais die-
nas darbs.

Nemanot pienāk pusdienas laiks, ari

lidlaukā uz mirkli iestājas klusums. Virs-

nieki un karavīri, apmācītāji un skolnieki,
lidotāji un motoristi, visi dodas uz savām

ēdamzālēm, lai stiprinātos ar apēcīgu mal-
tīti. Tad darbs rit atkal tālāk, līdz pulks-
teņa rādītāji vēsta dienesta laika beigas.

Lidmašīnas stāv atkal angāros, apkoptas,

notlritas, sagatavotas jaunam startam.

Mājup aiziet lidotāji, savos siltajos tērpos

un zābakos. Ar dziesmu uz lūpām no lau-

kuma pārnāk jaunkareivju vads. — Darba

diena lr galā. Silta duša noskalo viņas

netīrās pēdas. Bet prieks par paveikto pa-

liek. Steigšus vakariņo. Dažs labs nodo-

mājis šovakar iet atvaļinājumā uz pilsētu,

uz operu, teātri vai kino. Protams, ne jau

nu viens pats, jo kino dēļ vien nebūtu

nemaz vērts patālo ce]u turpu un atpakaļ

mērot, jo arī šeit ik vakarus notiek kino

izrādes un bieži viesojas latviešu un vācu

frontes teātri, kā arī atsevišķi māksli-

nieki. Bet lieta īstenībā tāda, ka gandrīz

katram pilsētā ir kāds draugs vai drau-

dzene...

Bet kad atvaļinājuma beigu stunda tu-

vojas, karavīrs ir atkal savā vietā. Ir

taču karš! Karš, ka? izšķirs lielo būt vai

nebūt Karš, kas atnesīs dzimtenei Latvi-

jai jaunu nākotni.

Kapr. G. Taurs,

Latv. aviācijas kara ziņotājs

Vai izplētnis piestiprināts kārtīgi?

Tēvs un dēls kopā muzicē
Viens no attēlā rādītiem vīriem ir ve-

cākais, bet otrs pats jaunākais leģiona
divīzijas tauru orķestra dalībnieks. Taču
šoreiz viņu kopīgais attēls iekļuvis mūsu

laikrakstā citādā sakari.

Abi Franči ir rūdīti mūziķi. Georgs ar

mūzikas būšanām sācis nodarboties jau
vairāk kā pirms 20 gadiem. Tikpat ilgu
laiku viņš valkā latviešu karavīru tērpu.
Pirmskara laikos kalpojis sapieru pulka
štābā, reizē darbodamies arī orķestrī, kas
tam bijusi sirdslieta. Aizvadītajā vasa-

rā — jūlijā 49 g. vecais v.v. Francis no

jauna uzvelk formas tērpu un kjūst kara
orķestra dalībnieks. Kā visus pēdējos ga-

dus, viņš ari turpmāk paliek uzticīgs
flautai.

Saka, ka muzikālās dotības pārejot no

paaudzes uz paaudzi mantojuma ceļā. To

apliecina ari Franči. Jaunais Francis, ta-

gadējais trompētists, ap mūzikas instru-
mentiem sācis rīkoties jau 8 gadu vecumā.

Viņi izmēģinājies visādus instrumentus,
kamēr beidzot palicis uzticīgs pūšamiem
rīkiem, tā drīz ierindojoties «misiņgrau-
zēju» kārtā. Līdz ar to viņš arī staigā 1
tēva pēdās. Ari Georgam ieskaitot bun- |
gas, nav visā orķestrī tāda instrumenta, i
no kura viņš nespētu izvilināt nošu rak- i
stos iezīmētās skaņas.

Jaunā mūziķu ģimenes atvase skanu j
mākslas kopšanai pievērsusies vēl rūpīgāk ,
par savu pirmo skolotāju. Apmeklēdams
Rīgas valsts technikuma celtniecības no-

daļu, Ilgvars Francis piedalās K. Pūķa
vadītajā audzēkņu simfoniskajā orķestrī.
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teresējis tas, ka abi pārstāv vienu ģimeni,
'gados un dienesta pakāpe vecākais —

virsnieka vietnieks Georgs Francis ir di-
vīzijas orķestra flautists, bet jaunākais —-

viņa dēls kar. Ilgvars Francis vairāk re-

dzēts programmas pieteicēja pienākumos,
kaut gan viņa galvenais amata rīks ir

trompēte.

Sievietes aiz grāmatu skapjiem
Sais dienās svarīgs jautājums, kas no-

darbina katru rūpnīcu, uzņēmumu un

darba vietu, ir pasīvās pretgaisa aizsar-

dzības noorganizēšana pret varbūtējiem

ienaidnieka gaisa uzbrukumiem. Kā tad

izskatās uzņēmumā, kurā noorganizēta pa-

sīvā pretgaisa aizsardzība?

Kādā Rīgas fabrikā, kur, sakarā ar vī-

riešu aiziešanu karavīru gaitās, naktsdežu-

rās iesaistītas ari sievietes, netālu no ie-

ejas kādā atsevišķā mītnē ierīkots ko-

mandpunkts, kurā atrodas visi tie dažādie

ugunsdzēsības piederumi un rīki, kādi va-

jadzīgi efektīgai ugunsbriesmu apkaroša-

nai. Pie sienām kā karavīru mītnē ne-

vainojamā kārtībā stāv. baltie virsvalki

un rindā spožās bruņu cepures. Tās rotā

simbolisks uzraksts: «Viens par visiem,

vļsi par vienu.» Pie otras sienas novie-

toti laužņi, cirvji, hidranti, mdropultes,

Šļūtenes un ugunsdroši zābaki. Tur ir tn

strukcijas, kā rīkoties trauksmju un rat
brukumu laikā, tāpat norādījumi par
vietošanos postenī, ziņojumi v. t. t. jx|s|
citā sarakstā redzami norādījumi

par dc
žūras iedalījumu. Sos sarakstus, tāpat ki
visu uzņēmuma drošību, pārzina drosibai
vadītājs, kas iesaista visus darbinieku,
pasīvās gaisa aizsardzības dienesta. n0

pēdējā atbrīvotas tikai mazu bērnu mitet
Drošības vadītājs stāsta, ka visi uz (2

žūrām ierodas noteikti un norīkojumi
laikā ievēro disciplīnu un kārtību. pa lat.
kam fabrikas territorijā notiek arī jaunu
ugunsdzēsības darbinieku apmācības,
nodarbinātie iepazītos ar uzbrukumos li#>
tojamām bumbām un to iedarbības likvi,
dēšanu.

Vakaros, kad ielās apklusis ratu trokj.
nis, vīri un sievas steidzas uz savām dar.
ba vietām veikt savus jaunos pienāku!
mus. Kādā pagraba telpā, kas izveidoti
par gaišu, mājīgu mītni, vakara stundu
īsina dežūras vīri, spēlēdami iachu un

kūpinādami stipru tabaku, kuras zilie dū-
mi riņķo ap viņu nopietnām sejām. Vini
līdz pīkst. 21 var Jautri triekt, stāsti!
anekdotus, saspēlēt kārtis un pasteigāUat
pa mēnesnīcas apgaismotu pagalmu, bet
pēc tam jāatgriežas savās mītnēs un j|.
būt klusiem, lai nevienam netraucēto,
nakts mieru.Sievietēm mītne ierīkota fab,
rikas galvenās ēkas bibliotēkas telpā. Tur
aiz grāmatu skapjiem novietotas 6, tikko
no priežu koka gatavotas gultas. Se lr ro-

mantiskāk nekā lejā pie vīriem, jo w
lasīt laikrakstu, žurnālus un pat romānu*.

Ir arī vīri, kas paliek visu nakti no-

modā. Tie ir sargi, kas, ar šauteni par

plecu, apstaigā fabrikas ēkas, lai pasar-

gātu uzņēmumu pret ļaundariem.

Kad aust rīta gaisma un pulkstenis'rl*
da pieci, tie, kam tuvāk mājas, vēl var

pagūt aiziet pie savējiem, bet pārējie, ie-
turējuši brokastu kopgalda virtuvē, ar

pilnu jaudu dodas darbā, jo uzņēmumam

vajadzīga nesamazināta darba ražība. To

prasa frontes apgāde. Tā rūpnīcu ļaudU
dienu un nakti, līdzīgi karavīriem fronti,
stāv nomodā par savām darba vietām

dzimtenē. O.A.

Ikdiena etapa komandantūrā
PagājuŠS gada vilku mēneša pirmajās

dienās Tautas Palīdzības dāmas mani te-

lefoniski aicināja strādāt etapa koman-

dantūrā.

«Kas man tur būs jādara?» iejautājos.

«Nu, — tur būs informācijas da]a, būs

jāpārrauga ēdienu izsniegšana karavīriem,
tad vēl varēs strādāt pie ceļa devu saga-

tavošanas un izsniegšanas, bet galvenā
kārtā jūs tur būsit latvju karavīru uz-

ņemšanai un apkalpošanai.»
Tālrunis izslēdzās un es smaidot pār-

domāju pēdējos vārdus. Hm... Varbūt

Tautas Palīdzības dāmām nebija zināms,

ka es jau tuvojos četrdesmitam?

«Vai, Dieviņ,» vaimanāja krustmātes,
«vai tad tu nemaz nebaidies? Sievieša

cilvēks tu līdīsi tik daudz karavīros!»
Pavisam pretēji izturējās jaunākās dā-

mas. Viņas noslēpumaini smaidīja un

kļuva klusas. — Skauž, es savā sievišķībā
nodomāju, un gāju uz etapa komandantū-
ras namu. Mani tūdaļ, kopā ar vēl di-
vām tādām pat darbiniecēm, norīkoja pie
ceļa devu sagatavošanas un izsniegšanas.

Augu dienu esmu karavīru vidū. Viņi
nāk un iet. Etapa komandantūras namā

daudzi no tiem uzkavējas tikai īsu brīdi,
un, ceļa devu saņēmuši, atsveicinās, lai
steigtos tālāk. Taču man nekad nav li-

cies, ka šie formās tērptie vīri būtu pie
mums iemaldījušies ceļinieki. Jūtu tos

kā mūsu saimei piederošus vīrus, un ma-

nas un manu darba biedreņu rokas cen-

šas tiem steidzīgi pakalpot
Laikam mūsu baltā tērpa dēl latvju ka-

ravīri sauc mūs dažreiz par baltām mei-

tenēm, kaut dažai no mums jau mati no-

sirmojuši. Turpretī apakšvirsnieks, kas
strādā kopā ar mums, mūs visas godā
par māmiņām. Protams, gadu ziņā viņ
dažai varētu būt arī tētiņš. Bet kas p
to? Sirdis visiem ir jaunas.

«Nāc nu tuvāk un saki, ko vēlies», sau

mūsu apakšvirsnieks.
«Vēlos saņemt ceļa devu,» atskan sik

bet droša balss.

Es paraugos sienā iebūvētajā lodziņā v

leraugu pavisam jauniņu karavīru. T
varētu būt mana dēla gados, un arī ac

viņam tikpat dūmaini zilas kā Latvij
apvāršņi. Jūtu, ka manai sirdij uzvel
mīksts, silts kamoliņā un acīs legula
valga migla.

Jaunais karavīrs man uzsmaida, un a

viņa smaids man atgādina manu dēl
Viņa sejas panti ir tik maigi kā meitene
un man viņa karavīra tērps šķiet ta
par smagu.

«Cik tev gadu, zēn?» lejautājos. «Tev
taču nebūs vēl pilni septiņpadsmit?»

Mans mazais karavīrs atkal pasmaida, 1
bet tad tūdaļ pieņēmis stingru karavīra 1
stāju paziņo: «Nē, esmu daudz vecāks i
Drīzi man jau būs pilni astoņpadsmit.»

«Izsniegt divu dienu devu», sauc mūsu
apakšvirsnieks.

Es ilgāk kā parasts vācu kopā izsnie-

dzamo pārtiku un gaidu apakšvirsnieku
novēršamies. Bet arī tas raugās jaunajā
karavīrā un, it kā manas domas atminē-
dams, piebilst: «Dod, māmiņ, mazajam
baltmaizi!»

Brīvdienā pēkšņi saņemu telefonisku rī-

kojumu — ierasties izsniegt jauniesaukta-
jiem kafiju. Mēs braucam smagajā auto

I mašīnā, un mūsu lielie, karstas kafijai
piepildītie katli izplata patīkamu siltumu

un smaržu.

Jauniesauktie vēl nav saņēmuši kara-
■ vīru tērpus, jo tie tikko leradušies. SI ir

viņu pirmā iesaukšanas diena.

Latgales vīri, garām bārdām apauguši,
māk klusiem, mīkstiem soliem. Viņu kā-

jas vēl ieautas no liepu lūkiem darinātai

dzijās vīzēs, kuru gaišais, zeltainais iz-

skats liek atcerēties pagājušo vasaru ar

silto sauli pār daudzajiem Latgales eze-

riem. Kāds spēcīgs lauku vīrs, pēc iz-
skata vidzemnieks, pasniedz manai līdz-

ļgaltnlecel pudeli.
I «Meltiņ, vai tu vari trāpīt šai pudelē?»
viņš gluži mierīgi saka, bet acīs dzirkst
jautra uguns. — «Nē, mīļais, pudelē es

gan neprotu ieliet», atsaka mūsu darbi-

Iniece.

Es pamāju vidzemniekam un viņš, sma-

gajiem zābakiem klaudzot, nāk pie manis.
Viņa biezajiem lauku vadmalas svārkiem
vēl pieķērušās smalkas siena pabiras kl
sveiciens no tālu palikušajām mājām.
Kamēr es pūlos viņa pudeli piepildīt ar

karsto dzērienu, viņš visu laiku dudina:
«Paskat, paskat! Nu, skaties. Tā tik ir
meitene! Nu, paldies, tautiete.»

Savu pudeli paņēmis, viņš aiziet sma-

giem latvju zemnieka soliem.
Kāpjot pa komandantūras kāpnēm mani

kādu dienu aptur un uzrunā latviešu ka-

ravīrs: «Balto meitenīt, vai jūs šovakar
nevēlētos aapmeklēt kino? Protams, kopi
ar mani.»

Paveros runātājā un atceros pirmo die-
nu, kad uzvilku balto tērpu. «Māmiņ, tu
izskaties vismaz desmit gadu jaunāka»,
teica mans dēls. Man nemaz nebija ne-

patīkami, bet dēla komplimentam atbil-
dēju ar vieglu smaidu. Vēl reizi uzskatu
svešo karavīru, bet tad iedomājos savu

ģimeni, azaida gatavošanu un caurās ze-

ķes. Man nemaz nav laika. Tūdaļ va-

jaga atskanēt noraidošai atbildei, bet ka-

ravīrs atkal ierunājas: «Esmu liepājnieks.
Biļetītes jau izņemtas. Rīgā man nav ne-

viena pazīstama. Rit agri braucu us

fronti».

Vai tas nebija vairāk kā lūgums? Acis
raudzījās tik mīli un glāstoši. Tas taču
viņa pēdējais brīvais vakars. Atvaļinā-
juma nobeigums. — «Nu, tad jau lesim»,
saku un nevaru neredzēt, cik gaiši at-
mirdz karavīra seja.

Vakarā steidzos uz norunāto kino. Pie

I leejas Jau gaida mans paziņa. Mēs uz-

meklējam savas vietas, un tūdaļ arī sī-
kas izrāde.

Pēc brīža dzirdami vienmērīgi elpas vil-
cieni, kas kjūst arvien spēcīgāki. Parau-

gos savā blakus sēdētājā un redzu, ka tas
snldi aizmidzis. Viņa galva nolikusi us

ļylņa otras kaimiņienes, kādas jaunas mei-
tenes pleca. Jaunā dāma laikam jutis
neērti, jo pieliekusies jautājoši uzskatīja
mani. Es viegli saņēmu savu kavalieri
aiz zoda un mazliet sakratīju to. Kara-
vīrs tudal pamodās un saslējās krēslā
taisns.

«Kāds gan jūs man kavalieris, Ja tik
ātri Jau glaužaties pie citas pleca», saku
tam norājoši.

Viņš atvainojas. «Neesmu pēdējās di-
vas dienas nemaz gulējis», viņš saka.
«Atvadīšanās. Celfi. Miegs uzkrita kl
mākonis.»
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